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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME 
1.1 Specifikime te pergjithshme 
1.1.1 Njesite rnatese 

Ne perqjlthesi njesite rnatese kur lidhen me Kontratat jane njesi metrike ne mm, cm, m, m2, m3, Km, N (Njuton), Mg 
(1000 kg) dhe grade celcius. Pikat dhjetore jane te shkruara si ".". 

1.1.2 Grafiku i punimeve 
Kontraktuesi duhet t'i jape supervizorit nje program te plote duke i treguar rendin, proceduren dhe rnetoden sipas 
se cilave, ai propozon te punohet ne ndertim d.eri ne mbarim te punes. 
lnformacioni qe mban supervizori dul'ret te perlshije. vizatime qe tregojne rregullimin gjeneral te ambienteve re 
godines dhe te ndonje ndertirni apo strukture tjeter te perkohshrne, te cilat ai i propozon per perdorim; detaje te 
vendosjes konstruksionale dhe puneve te perkohshrne: plane te tjera qe ai propozon t'i adaptoje per ndertim d.he 
perfundirnin e te gjitha puneve, si dhe ne vijim, detaje te fuqise punetore te kualifikuar dhe jo te kualifikuar si dhe 
supervizionin e punimeve. 
Menyra dhe rregulli qe jane propozuar per te ~'!.:..lar lt.e-to p(Jl)ime permanente eshte terne per t'u rregulluar dhe 
aprovuar nga supervizori, dhe crnirni i kontrates duhet te jete i tille qe te perfshije cdo rregullim te nevojshern, te 
kerkuar nga supervizori gjate zbatimit te punimeve 

1 .1.3 Punime te gabuara 
Cdo pune, qe nuk eshte ne perputh]e me keto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet te riparoje cdo 
defekt me shoenzimet e veta, sipas projektit. 

1.1.4 Tabelat njoftuese, etj. 
Asnje taoete njoftuese nuk duhet vendosur, pervec: 
Kontraktori do te ndertoje dy tabela, qe perrnbajne informacion te dhene nga Supervizori dhe vendosen ne vendet 
e caktuara nga ai. Fjalet duhen shkruar ne rnenyre te tille, qe te jene te lexueshme nga nje distance pre] 50 m. 
Gjuha e shkruar duhet te jete ne anglisht dhe shqip. 

1.2 Dorezimet te Supervizori 
1.2.1 Autorizimet me shkrim 

"Rregullat me shkrim " do t'i referohen cdo cokurnenti dhe letre te nenshkruar nga Supervizori te derquara 
kontraktuesit qe perrnbajne instruksione. udhezune ose orientime per kontraktorin ne rnenyre qe ai te realizoje 
ekzekutimin e kesaj kontrate. 
Fjalet e aprovuara, te drejtuara, te autorizuara, te kerkuara, te lejuara, te urdheruara, te instruktuara, te erneruara, 
te konsideruara te nevojshme, urdheresa ose JO (nuke perfshire emra, folje, mbiemra, dhe ndajfofje) te rue 
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Tubat e shkarkimit 
Rakorderite per tubacionet e uierave te zeza 
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Pusetat e ujerave te shiut 
Kunetat e drenazhimit 
Pajisjet hidrosanitare 
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Kaseta e shkarkimit 
Pisuare 
Lavamane 
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Pajisjet e Mbrojtjes ndaj zjarrit 
Fikesit e zjarrit 
Tubat e hidrantit 
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2.2 PUNIME PRISHJEJE 
2.2.1 Skelerite 

<;do skeleri e keri<uar duhet skicuar ne pershtatje me KTZ dhe STASH. Nje skeiator kompetent dhe me 
eksperience, duhet te marre persiper ngritjen e skelerive qe duhet te c;:do tipi. Kontraktoci duhet te siguroje, qe te 
gjitha rregullimet e nevojShme, qe i }ane kerkuar skelatorit te sigurojne stabilitetin gj-ate k.-ye.'}es se punes. Kujdes 
duhet lreguar qe n..gari<.esa e coperave le mbiedhura mbi nje skeleri, le mos kaloje n..garkesen per te cilen alo jane 
projektuar. Duhen marre te gjitha masat e nevojshme qe le parandalohet renia e malerialeve nga platforma e 

SEKSION 2 PUNIME PRISHJE.JE DHE PASTRIMI 
2.1. Pastrimi i kantierit 
2.1.1. Pastrimi i kantierit 

Ne fillim te kootrates. per sa kohe qe ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet te heQe nga tenitori i punimeve te 
gjitha matenaiet organike vegjetare dne ndertuese, dhe te djege te gjitha pirgjet e mbeturinave te tjera. 

2.1.2 Skarifikimi 
Largime te rnedha me ekskavatore dhe skarifikime, te kryera me dore ose makine nga terrene, nga cfaredo lloj 
toke, qofte edhe e nqurte (terrene te nqurte, rere, zhavori, shkernbore) duke perfshire levizjen e rrenjeve, trungjeve, 
shkernbinjve dhe materialeve me perrnasa qe nuk kalojne 0,30 m3, duke perfshire mbrojtjen e strukturave te 
nendheshrne si kanalizime uji, nafte ose gazi etj dhe duke perfshire vendin e depozitimit te materialeve brenda ne 
kantier ose largimin e tyre ne rast nevoje. 

2.1.3 Heqja e pemeve dhe shkurreve mete larta se 1.5m 
Ne pergjithesi ounet patur parasysn, qe gjate punimeve te pastrimit te mos derntonen am peme te ciiat nuk 
penqojne ne rehabilitimin ose ne ndertirnin e objektit te ri. Ne rastet kur heqja e tyre eshte e domosdoshme, duhet 
te merren masa mbrortese ne rnenyre qe gjate rrezimit te tyre te mos demtohen personat dhe objeictet perretn. Per 
kete, per pernet qe jane te larta mb-i 10 m, duhet qe prerja e tyre te behet me pjese nge 3 rn. Pjesa qe prite-t, duhet 
le lidhet me litar ose kavo dhe te terhiqet nga ana ku sigurohet mbrojtja e personeiit dhe e objekteve. 

2.1.4 Prishja e godinave, gardheve dhe strukturave 
Kontraktori duhet te heqe me kujdes vetem ato ndertime, gardhe, ose struktura te tjera te drejtuara nga Supervizori. 
Kornponentet duhen 9mo11tuar, pastruar dhe ndare ne grumbuj. Kornponentet te cilet sipas Sopervizorit 11uk jane te 
pershtatshern per riperdorirn. duhen larguar, pune kjo qe kryhet nga kontraktuesi. Materiaiet qe jane te 
riperdorshme dote mbeten ne pronesi te investitorit dhe dote ruhen ne vende te vecanta nga kontraktori, derisa te 
levizen prej tij deri ne perfundim te kontrates. 
Kontraktori, duhet re paguaje c;:do demtim te bere gjate transportit te materialeve me v1ere, te rrethimeve dhe 
struktuarave te tjera dhe nese eshte e nevojshme duhet te paguaje kompensim. 

2.1.5 Mbrojtja e godinave rrethimeve dhe strukturave. 
Gjate kryerjes te punimeve prishese, kontraktuesi duhet te marre masa qe te mbroje godinat, gardhet, muret 
rrethues dhe strukturat qe gjenden ne afersi te objektit, ku po kryhen keto punime prishese. 
Per kete, duhen evituar mbingarkesat nga te gjitha anet e strukturave nga grumbuj dhe materiale. Kur grumbujt dhe 
materialet duhen zbritur ooshte. duhet pasur kujdes qe te parandalohet shperndarja ose renia e materialeve, ose te 
projektohet ne menyre re riile, qe mos te perbeje rrezik per njerezit, strukturat rrethuese cfhe prona1 pubiike te c;:do 
lloji. 
Kur perdoren mekanizmat oer prishje si: vine;:. ekskavatore hidraulik dhe thyes shkemb.injsh te behet kujdes. qe 
pjese te tyre te mos kene kontakt me kabllo telefonik ose elektrik. Kontraktori duhet te informoje ne fillim te punes 
autoritetet perkatese, ne menyre qe, ato te marrin masa per levizjen e kabllove. 

2 1 6 Mbrojtja e vendit te ;)aSt'Uaf 
Kontraktori duhet te ngreje rrjete te pershtatshme, barriera mbrojtese, ne menyre qe, te parandaloje aksidentime te 
personave ose demtime te godinave rrethuese nga mmeriaiet qe bien, si dhe te mbaje nen kontroll territorin, ku do 
te kryhen punimet. 
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rendesie, do te kuptohet qe aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kerkesat, lejet, rregullat instruksionet, 
ernerimet, urdheresat e Supervizorit do te perdoren deri ne daljen e nje plani tjeter pune. 

1.2.2 Dorezimet tek supervizori 
Kontraktori duhet t'i dorezoje Supervizorit per cdo punim shtese, nje vizatim te detajuar dtie puna duhet te filloje 
vetern pas aprovM! rig.a Supervizori 
Kontraktori duhet te nenshkruaje propozime. detaje, skica, llogaritje, informacione. materiale. c;:ertifikata testi. kurdo 
qe te kerkohen nga Supervizori. Supervizori do te pranoje cdo dorezirn dhe nese Jane te pershtatshrne do t'i 
perqjiqjet kontraktorit ne perputh]e me cdo klauzole perkatese te kushteve te kontrates. Cdo pranim duhet bere me 
data ne rnarreveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit te aprovuar dtre kones se rrevojsnrne qe i 
duhet Supervizorit per te bere keto pranime. 
Most rat 
Kontraktori duhel te siquroie mostra. le etiketuara sipas te gjitha pershtatjeve aksasoreve dhe tema te tjera qe 
mund te kerkonen me re orejte nga Supervrzori per inspektim. 
Mostrat duhen dorezuar ne zyren e Supervizorit. 
Vizatimet e ~ ~ ~~lira ~ :.i>bf.eza e masave 
Kontraktori do t'i perqatise dhe dorezoje Supervizorit tre grupe te dokumentacioneve te punimeve sipas projektit. 
Ky material duhet le perrnbaje nje komplet te vizatimeve te projektit te zbatuar. vizatimet shtese te bera gjate 
zbatimit te punimeve re aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave per cdo votum pune. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 
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skeles. Skelerite duhen te jene gjate kohes se perdorirnit le pershtatshrne per qellirnin per te cilin do perdoren dhe 
duhet le jene konform te gjitha kushteve teknike. 
Ne rastet e kryerjes se punimeve ne ane te rruqes ku ka kalim si te kalirntareve, ashtu edhe te makinave, duhet te 
merren rnasa qe le behet nje rrethim I objektit, si dhe veshja e te gjithe skelerise me rrjete rnbrojtese per te 
eleri1iru..iar renien e materialeve dhe duke perfshire shenjat s.injaliz• iese sipas kushteve te sigurimit teknik. 
Skeleri celiku te tipit kembalec, konform KTZ dhe STASH. duke pertshire ndihrnen per transport, rnlrernbajt]e, 
montim, ankorim, cmontirne etj. Ne nje lartesi mbi 12 m elernentet horizontale duhet te kene parrnake vertikale, me 
lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjete. 
Siteieri cetiitu ne kornize dhe e lidhur , konform l<l.L dhe 51 ASi-i, duke perfshire ndihrnen per transport, 
mirernbajtje, montim, ankorim, crnontirne etj. Ne nje lartesi mbi 12 rn, elernentet horizontale duhet te kene parrnake 
vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe rnbrojtjen me rrjete 
Suoervizioni 
t\OntraKrnn ounet ie nqarkoje nje person kompetent dhe me exspenence te trajnuar ne llojin e punes per ngritjen e 
skelerive dhe te rnbikeqyre punen per ngritjen e skelave ne kantier. 
~~~ 
Puna per prishje do te filloje vetern pasi te jene stakuar energjia elektrike dhe rrjete te tjera te instalimeve 
ekzistuese te objektit. 
Metodat e prishjes se pjesshme, duhet te jene te !ilia qe pjesa e struktures qe ka mbetur te siguroje 
~ e nderteses dhe te pjeseve qe mbeten. 
Kur prishja e nderteses ose e elementeve te saj nuk rnund te behet pa prchlerne e ndare nga pjesa e struktures do 
te perdoret nje rnetode pune e pershtatshrne. Elements celiku dhe struktura betoni te forcuara do te ulen ne toke 
ose dote prihen per se gjati sipas gjeresise dhe perrnasave ne menyre qe te mos bien. Elernentet e drurit mund te 
hidhen nga !art. vetern kur ato nuk paraqesin rrezik per Diesen tieter te stuktures. Kur prishen elementet, duhen 
rnarre masa per te mos rrezikuar elernentet e tjere konstrul<tive mbajtes, si dhe mos derntohen elernentet e tjere. 
Ne pergjittiesi, puna e shkaterrirnit duhet te filloje duke hequr sa me shurne ngarkesa te panevojshme, pa nderhyre 
n.e elernentst baze struktural. Pune te kujdesshme do te behen per te hequr ngarkesat kryesore nen kushtet me te 
veshtira. Seksionet te tjera qe dote prishen dote transportohen nga ashensore, pastaj dote ndahen dhe dote ulen 
ne toke nen kontroll. 
Siguria ne pune 
Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane : 
a) Te nje tipi dhe standarti te pershtatshern duke iu referuar vendit dhe llojit te punes qe do te kryhet 
DJ Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience 
b) Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit 
Gjate pones prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te persntatshme rnbrojtese ose mjete rnbrojtese 
si: helmeta, syze, rnbrojtese, rnbrojtese veshesh, dhe bombola f:y.nernarrjeje. 
Prishja e elernenteve te godines 
Prishja e cative dhe e taracave 
Shperberja e rnbuleses se catlse me tjegulla te tipit "Marsiqflese" ose te tipit "Romana" (Vendi) dhe te armatures 
perkatese pre] druri, duke perfshire Traret e mundshem, dysherriene ose paretet (ndermjetezat) me derrasa, 
armaturen e madhe (e perbere nga kapriatat, Traret dhe pjeset e armatures), pjeset intersektuese, kanalet e 
ulluqeve horizon.tale, ulluqet vertikale dhe kapset perkatese metalike qe rezultojne nga heqja brenda ambientit te 
kantierit, si dhe zgjedhjen, pastrimin dhe venien menjane te tjegullave " Marsegliese" qe do te riperdoren, si dhe 
9do detyrim tjeter per t'i dhene fund heqjes. 
Shperbe~a e 9atise me tjegulla druri ose llamarine te xinguar. me le njejtat modalitete dhe te armatures perkatese 
prej druri, duke perfshire traret e mundshem, dyshemene ose paretet (ndermjetezal) me derrasa, armaturen e 
madhe (e perbere nga kapriatat, traret dhe pjeset e armatures), pjeset intersektuese, kanalet e ulluqeve 
horizontale, ulluqet vertikal dhe kapeset perkatese metalike, kullezai e oxhakut, duke perfshire skelen, spostimin e 
materialeve qe rezultojne nga heqja brenda ambientit le kantierit si dhe 9do detyrim tjeter per t'i dhene fund heqjes. 
Heqja e tavanit te 9faredo natyre, duke perfshire strukturen mbajtese. suvane dhe impiantin elektrik qe mund te 
ei(zi'stoJe, duke perfshire nder te tjera skelen, spostimin e ~ qe rezultojne nga heqja brenda ambientit te 
kanti¬ rit. si dhe 9do detyrim tjeter per t'i dhene plotesisht fund heqtes se tavanit. 
Prishje e Shtreses horizon.tale te hidro- izolimit te tarraces me zhvinime vertikale, edhe ne pranine e oxhaqeve, e 
ndertuar nga tre shtresa te mbivendosura leter katramaje, duke perfshire heqjen e kapakeve te parapetit e te 9do 
pjese metalike dhe venien menjane e spostimin ne kantier te materialeve qe formohen, si dhe 9do detyrim tjeter per 
!'! dhene fund plotesisht 'leQjes se tarraces. 
Prishja e suvase ne siperfaqet vertikale deri ne nje lartesi te pakten 30 cm, deri ne dalje ne dukje te muratures, per 
vendosjen e guaines. 
Prishja e mureve te tulles 
Prishje e muratures me tulla te plota ose me vrima, e 9faredo lloji dhe dimensioni, edhe e suvatuar ose e veshur 
me majolike, qe realizohet me 9faredolloj mjeti dhe e 9faredo lartesie ose thellesie, perfshire skelen e sherbimit ose 
skelerine. armaturat e mundshme per te mbeshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndertesat perreth, riparimi per 
demei e shkaktuara ndaj te treteve per nderprerjet dhe restaurimin normal te tubacioneve publike dhe private 
(kanalet e ujrave te zeza, ujin, dritat etj .. ), si dhe venien rnenjane dhe pastrimin e gureve per perdorim, duke bere 
&:stemimfr. brenda amb+entit te kantierit. Gjithashtu, edhe 9dc detynm tjeter qe siguron plolesisht prishjen. 
;:;rishja e dyshemeve 
Prishja e dyshemeve te 9faredo lloji dhe spostimin e materialeve. iashte ambientit te kantierit 
Prishja e veshjeve me pllaka te mureve 

SPECIFIKIMET 
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2.3 4 

233 

2.3.2 

2.3 
2.3.1 

2.2.4 

222 
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mbarimin e punes. 
3.4.2 Hidroizolimi i themeleve 
3.4.2.1 Hidroizolimi i themeleve ne ndertesat pa bodrum 

Ne ndertesat pa bodrum behet hidroizolimi i rrafshit horizontal te siperm te themeleve ne kuoten e xokolatures me 
llac cimento rere 1 :2. Sipas rastit, i'ia911 1 sntonet cerezit. Kjo shtrese hidroizoluese duhet te iidhet me srnresen 
hidroizoluese te dyshernese dhe me hidroizolimin e faqes vertikale te jashtme te themelit, qe ndodhet ne zonen ne 
mes te trotuarit dhe rrafshit te xokolatures. 

3.4.2.2 Menyra e hidroizolimit 
Perpara se te flllojne punimet e hidroizolimit te themeieve dhe te strukturave te tjera nentokesore, duhet te 
pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, te cilat pengojne zbatimin e mire te shtresave hidroizoluese. 
Gjate hidroizolimit te faqeve horizontale te themeleve te zbatohen kushtet e rneposhtrne: 
a) rrafshohet siperfaqja e therne#t; 
b) para se te zbatohet shtresa me nuster cirnento, ku fillimisht behet lagia me uje deri sate ngopet; 
c) llaci te perqatitet me 1 pjese cirnento dhe 2 pjese rere te lare dhe te ashper ( te marra ne volum) dhe llustra te 

ndertohet me trashesi 20 - 30 mm dhe te nivelohet me rnalle. Ne vende me laqeshti te madhe t'i shtohet 
sasise se cimentos, 8 deri 1 O % cerezit. 

Faqet vertikale te mureve te bodrumeve hidroizolohen me bitum (praimer), karton katrama etj. Sipas parastrtkirrrit 
ne projekt, ne perputhje me nivelin e LJ!erave nentokesore dhe kushtet e terrenit. 
Hidroizolimi zbatohet nga poshte !art. Shtresat hidroizoluese me karton katrama apo bitum (praimer), duhet te 
mbrohen sipas shenirneve ne projekt zakonisht me mur tulle me trashes! 12 cm. Jashte murit rnbrojtes vendoset 
argjil me gjeresi 30 - 50 cm, qe ngjeshet mire. Shtresat e karton katrarnase vendosen horizontalisht, duke 
respektuar rnbiveniet dhe sfazimet e shtresave. 

SEKSIONI 4 PUNIME BETONI ARMIM1 DtfE Ha(URf 
4.1 Betoni i derdhur ne vend 
4.1.1 Kerkesa te perqjithshrne per betonet 

Betoni eshte nje perzierje e cirnentos, inerte te fraksionuara te reres, inerte te fraksionuara te zhavorit dhe ujit dhe 
solucioneve te ndryshme per fortesine, pershkueshmerine e ujit dhe per te bere te mundur qe te punohet edhe ne 
ter-n.peratura te uleta sipas kerkesav.e :ihe '>evotave teknike te pr~! 

4.1.2 Materialet 
• PerneresJt e Betonit 

Perberesit e betonit duhet te permbajne rere te lare ose granil, ose perzierje te te dyjave si dhe gure te thyer. Te 
gjithe agregatet duhet te jene pastruar nga mbeturinat organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve 
duhet te jete me forme kendore dhe jo te rrumbullaket. Perberesit e betonit duhet te kene 9ertifikaien qe verteton 
vendin ku jane marre ato. 

• <;:imento 
Kontraktuesi eshte i detyruar qe per 9dc ngarkese 9imentoje te prure ne objekt, te paraqese faturen e b!erjes e cila 
te permbaje: sasine, emrin e proeh"tuesit si dhe <;ertiftkaten e prodhuesit dhe sherben per te treguar q-e ~:ime:noj-;:; e 
seciles ngarkese eshte e kontronuar dhe me anal1za sipas standarteve. 
Per me shume detaje ne lidhje me marken e <rimentos qe duhet perdorur ne prodhimin e betoneve shiko ne oiken 
4.1.4, pasi per marka betoni te ndryshme duhen perdorur marka c;:imento te ndryshme. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 

3.4 
3.4.1 

3.2.2 
3.3.1 

2.3.6 

2.3.5 

Prishje e veshjeve te cfaredo lloji dhe prishje e l.lacit qe ndodhet poshte, pastrim, larje, duke perfshire largimin e 
materialeve jashte ambientit te kantierit, si dhe cdo detyrim tjeter. 
Heqja e dyerve dhe dritareve 
Heqje dyersh dhe dritaresh, qe realizohet para prishjes se murit, duke perfshire kasen, telajot. etj Sistemimin e 
materialit qe ekziston brenda Wlbie..,t;t !e ka/<.tierii. dhe grumbullimin ne nje vend te caktuar ne !(an.tier per 
riperdorirn. 
Heqja e zgarave metalike 
Heqja e zgarave te hekurit dhe sistemimin e materialit qe rezulton, brenda ambientit te kantierit, duke perfshire 
perzqjedhjen e mundshme l'te percastuai nga u.r::.) dne venien rneniane ne nje vend te caktuar re i<antierit per 
riperdorirn. 

SEKSIONI 3 PUNIME DHEU, GERRMIME DHE THEMELET 
3.1 Punime dheu 
3.2 Germime per baza dhe themele 
3.2.1 Germirne 

Germirn dheu per themele ese *' ;::y~ , ieffl';'.')lte~~. defi ne thellesine 1 ,5 m nga rrafshi i ~~. :"1¬  ~y'eP!: ~ 
cfaredo natyre dhe konsistence, te thare ose te lagur (argjile edhe n.q.s. eshte kompakte, rere, zhavorr, gure etj,) 
duke perfshire prerjen dhe heqjen e rrenjeve. trungjeve, qureve, dhe pjeseve me volum deri ne 0.30 m3. plotesirnin 
e detyrimeve ne lidhje me ndertirnet e rrendheshrne si kanalet e ujrave te zeza, tubacionet ne pergjithesi etj .. 

Themele standarte 
Themele betoni 
Themelet te kryera prej betoni Marka 100 te dozuar per m3 dhe te pastruar ne shtresa te trasha te vibruar mire, me 
dimensione dhe forme te treguar ne vizatimet perkatese, duke perfshire kallepet, forrnen e punes, mbeshtetjen dhe 
te gjitha kerkesat per te kompletuar DUnen me cilesi. 
Punime ndihmese per themetet 
Hidroizolimi i plintave 
Shtrese hidro- izolimi per paretet vertikale te themeleve, e perbere nga nje shtrese emulsioni te biturnuar dhe dy 
shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg I m2, dhe e zbatuar ne te nxehte, duke perfshire cdo detyrim tjeter per 
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4.1.7 

4.1.6 

4.1.5 

4.1.4 
4.1.4.1 
4.1.4.2 

4.1.3 

• Uji per beton 
Uji qe do te perdoret ne prodhimin e betonit duhet te jete I paster nga substancat qe derntojne ate si acidet, 
alkalidet, argila, vajra si dhe substanca le tjera organike. Ne perqiithesi, uji i tubacioneve te furnizimit te popullsise 
(uji i pijshern) rekomandohei per perdorim ne prodhimin e betonit. 
Depoz\tir.Y. : ~~ 
Depozitimi i materialeve qe do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te plotesoje kushtet e meposhtrne: 

o <;imento}a dhe perberesit duhet te depozitohen ne ate menyre qe te ruhen nga perzierja me materiale te 
tjera, te cilat nuk jane te pershtatshrne per prodhimin e betonit dhe e derntojne cliesine e tij. 

o ~1mem0Ja dunet Te ciepozitohet ne ambiente pa lageshtire dhe qe nuk 1eJOJne iagien e sa] nga uji dhe 
shirat. 

Klasifikimi 1 betoneve 
Belon marka 100 me zhavor natyror: Cirnento marka 300, 240 kg; zhavorr 1 05 rn3· uje 0 19 m3 

Seton marka 100 me merte, xonsistence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e tare me rnoout 2,6· <;:1mento marka 
300, 240 kg; rere e lare 0,45 m3; granil 0,70 m3; uje 0,19 m3. 

4.1.4.3 Betor. ~ ~ 5C me inerie, ~Ol"ISisrence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, .-m e ~ ~ .'!'ro'l'tu: :::,e. <;imento marka 
400, 260 kg, rere e lare 0,44 m3, granil O, 70 m3, uje O, 18 m3. 

4.1.4.4 Seton marka 200 me inerte konsistence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm. rere e lare me modul 2,6· Cimento marka 
400, 300 kg, rere e lare 0,43 m3, granil 0,69 rn", uje O, 18 m3. 

4.1.4.5 Beton rnarka 250 me inerte, korrsistence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e fare me modui 2,6: Cirnento marka 
400 370 kg. rere e lare 0,43 m3, g.ranil 0,69 m3, uje 0, 18 m3. 

4.1.4.6 Seton marka 300 me inerte, konsistence 3 - 5 cm, granil deri ne 20 mm, rere e tare me modul 2,6: Cimento marka 
400, 465 kg, rere e lare 0,38 m3, granil 0,64 m3, uje O, 195 m3. 

Prodhimi i betoni1 
Betorn duhet te perqatitet per rnarken e percaktuar nga projektuesi dhe receptura e perzierjes se materialeve sipas 
saj ne rnbeshtetie te rregunave qe jepen ne KTZ 37 - 75" Projektim i betoneve". 
Gjate pergatitjes se betonit te zbatohen rregullat qe jepen ne kapitullin 6 "Pergatftja e betonit" te KTZ 10/1- 78, 
paraqrafet 62, 6.3 dhe 6.4. 
Hedhja e betonit 
Hedhja e betonit te prodhuar ne vend behet sipas rnundesive dhe kushteve ku ai do te hidhet. Ne perqjithesi per 
kete qellirn perdoren vincat fiks qe jane ngritur ne objekt si dhe autohedhese. 
E rendesishme ne procesin e hedhjes se betonit ne veper eshte koha nga prodhimi ne hedhje, e cila duhet te jete 
sa me e snxurter. 
Gjithashtu. nje rendes, te vecante ne hedhjen e betonit ka edhe vibrimi sa me mire gJate ketij orocesi. 
Realizimi i bashkhneve 
Betonirnet duhet t-e krther. pa nderprerje n.q.s. kjo gje eshte e mundtJr. Ne rastet kur kjo nuk eshte e 
domosdoshme ose e detyruar, atehere duhet te merren te gjitha masat per te reafizuar bashkimin e dy betonimeve 
te kryera ne kohe te ndryshme. 
Nderprerja e punimeve te betonimit te vendoset sipas rnundesive duke realizuar: 

o Lia-marine me gjeresi 10 cm dhe trashes! 4 mm, nga te cilat 5 cm fy'1en ne betonin e fresket dhe 
betonohen, ndersa 5 cm e tjera sherbejne per betonimin e rnevonshem. 

o Shirit fuge, i cili duhet te vendoset sipas specifikimeve te prodhuesit. 
4.1.8 Mbrojtja 

Betoni i fresket duhet mbrojtur nga keto ndikime: 
o Shiu si dhe laqeshti te tjera duke e mbuluar siperfaqen e betonuar me plastrnas dhe materiale te 

padepertueshme nga uji 
o Ngricat (duke i futur gjate procesit le prodhimit solucione kundra temperaturave te ulta mundet te 

betonohet deri ne temperatura afer zeros. 
o Temperatura te larta. Betoni mbrohet ndaj temperaturave te larta duke e lagur vazhdimisht ate me uje, ne 

rnenyre te ti~ Q¬  te mos krijohen plasaritje. 
4.1.9 Betoni ne klISme te vesrnira atmosferike 

Rekomandohet qe prodhimi dhe hedhja e betonit ne objekt te mos realizohet ne kushte te veshtira atmosferike. 
Ndalohet prodh1m1 dhe hedhja e betonit ne rast se bie shi i rrembyeshem. pasi nga sasia e madhe e ujit qe i futet 
betonit largohet gimentoja dhe keshtu qe betoni e humb marken qe kerkohet. 
Ne rastet e temperaturave te ulta nen 4 °C rekomandohet te mos kryhet betonimi, por n.q.s kjo eshte e 
domosdo&'xne, a!ehefe duhet te merre<: ::-.asa ~ gjate progesit te prodhimtt te betoni.t, atij t'i shtohet solucion'. :-1daj 
ngricave ne masen e nevojshme qe rekomandohet nga prodhuesi i ketij solucioni. 
Prodhimi dhe perpunimi i betonit ne temperatura te larta mund te ndikoje negativisht ne reagimin kimik te 91mentos 
me pjeset e tjera te betonit. Per kete arsye ai duhet ruajtur kunder temperaturave te larta. Menyra e ruajtjes nga 
temperatura e larte mund te behet ne ate menyre, qe betoni I fresket te mbrohet nga dielli duke e mbuluar me 
plasmas. tallash dhe duke e sterkatur me uje Nje ndihme tjeter per perpunimin e bet~nit ne temperatura te larta 
eshte te ngjyrosesh mbajtesit e ujit me ngjyre te bardhe dhe te siguroje sperkatje te vazhdueshme me uje. 
Tuba dhe daf]e 
Tubat si dhe kanalet e ndryshme qe e furnizojne nje ndertese (uji, ujerat e zeza, rrjeti elektrik, etj) duhet sipas 
mundesise te mos ft.fee;-; r.e beton, qe mos pengojne ne homogenitetin e pjeseve t-e betcm.'t te dial jane projektuar si 
pjese bajte..se, e.ierneme betoni. Ne rastet, kur ky kusht nuk mund te plotesohe!, are.n..ere auhet konsultuar inxhinieri 
konstruktor 
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Kur perdoret solucioni i ngirjes se shpejte te 9imentos kallepet mund te hiqen brenda nje periudhe me te shkurter. 
por te lejuar nga Supervizori. 
Per periudha te ftohta duhet te rritet nga gjysem dite per ;;;do dite. kur temperatura bie ndermjet ?°C dhe 2°C dhe 
nje dite shtese per gdo dite, kur temperatura bie nen 2°C. 
KaHepi duhet hequr me kujdes, ne menyre qe te shrnange:; oomtfrne te betonit. 
Klasifikimi I siperfaqeve te elementeve prej betoni 
Rifiniturat e betonit i ndajme ne dy grupe: 

o Lenia e siperfaqes se betonit pas heqjes se l<allepeve ne gjendjen pas betonimit 

7 dite 
14 dite 
14 dite 
21 dite 

4 dite 
11 dite 
s dite 
15 dite 

3 dite 
2 dite 

Tfpi i kallepit 
Kallep vertikal ne kolona, 
Mure dhe !rare te medhenj 
(kallepet anesore) 
Kallepe te bute rie sole!a 
Shtylle nen soleta 
Kallepe te bute nen rrare 
Shtylle nen trare 
Shenim: 

Realiztmi i brezit, ne te gjithe gjeresine e rnuratures poshte dhe tartest prej 15 deri ne 20 cm, i armuar sipas KTZ 
dhe STASH, i realizuar me betonin te prodhuar ne veper. i shtuar ne shtresa te ho Ila te vibruara mire, beton M 150 
deri te M 200 me inerte dhe sic tregohet ne vizatime, duke perfshire kallepet, perforcirnet, hekurin e armatures, 
skelat e sherbirnit ose skelerine, si dhe cdo detyrim tieter per mbarimin e punes. 
Struktura prej b/a 
Pjese godine me strukture rnbajtese beton anne, ndertuar e ndare nga muratura, duke parashikuar nje fuge teknike 
per matesi mbi 40 m. Struktura beton I arme dunet ie forrnonet nga si<.eiet me trare, kollona, plinta, shkalle te 
lidhura ndermjet tyre; dhe e realizuar: ne rnenyre monolite me beton M 200 deri M 250. Keto struktura realizohen 
duke filluar qe nga themelet. 
KcH!epet dhe finiturat e betonit 
Perqatitja e kallepeve 
Katlepet preqatiten pre] druri ose pre] rnetali dhe jane te gatshme ose perqatiten ne objekt, 
Siperfaqet e kallepeve qe do te jene ne kontakt me betonin, do te trajtohen ne menyre te title, qe te siqurojne 
shqitje te lehte dhe mosngjitjen e betonit ne kallep gjate heqies. 
Perpara riperdorimit, te gjitha kallepet dhe siperfaqet e tyre qe do te jene ne kontakt me betonin, duhen pastruar 
me kujdes pa shkaktuar ndonje derntim ne siperfaqen e kallepit. 
Depozitimi ne kantier 
Kallepi nuk duhet hequr perpara se betoni te kete krijuar fortesine e duhur, qe te rnbaje rnasen e tij dhe te duroje 
ngarkesa te tjera, qe mund te ushtrohen mbi te. 
Ky kusht do te merret parasysh ne menyre qe ka!Jepi te mbetet ne vend pas heqjes se betonit, per nje periudhe te 
pershtatshme minimale kohore treguar ne tabelen e meposhtme nese kontraktori mund t'i provoje supervizorit, qe 
kjo pune mund te kryhet dhe ne nje peruidhe mete vogel kohore. 
Periudha minimale perpara heqjes se kallepit nga elementet e beton I arme me \:imento Portlandi. 

Temperatura e siperfaqes se betonit 
11'C 7°C 
Perfudha rninfmale perpara heqjes 

5 dite 
3 dite 

, .... e: 
..,.·'-·'-' 

4 . .L 
424 

Per raste kur duhet kaluar neper mure ose neper pjese te tjera rnbajtese si psh soletat, atehere duhet qe gjate 
fazes se projektimit le merren parasysh keto dalje dhe te planifikohen/llogariten nga inxhinieri konstruktor si dhe te 
behet izolimi i tyre. Po ashtu duhet qe gjate hedhjes se betonit le perqatiten keto dalje, neper te cilat me vone dote 
kaiojne tubat si dhe kanalet e tjera furnizuese. 
Provai e betonit 
Pasi eshte prodhuar betoni, ai duhet kontrolluar nese i ploteson kriteret sipas kerkesave te projektit. 
Mbas: le prodhohet ai dhe para hedhjes se tij, duhet rnarre nje kampion betoni per te bere testime ne laborator dhe 
rezultatet e laboratorit duhet te dorezohen tek Supervizon. 
C:remerrte dhe nen- elemente betoni 
Arkitrare te derdhur ne vend 
Arkitraret realizohen ne te gjithe gjeresine e rnuratures me mbeshtetje min 25 cm mbi shpatullat anesore, me 
Iartesi te ndyshme ne varesi te hapesires se drites te armuar ne rnenyre te rregullt dhe sipas udhezimeve ne 
projext. te perqatitur nga beton M 200 dhe M 250 ouxe perrsrure sxeiat e snerbirnit, kallepet, perforcirnet, hekunn e 
armatures dhe cdo perforcirn tjeter per mbarimin e punes. 
Al'ltit:"a!'e te paraperqatitur 
Furnizim dhe vendosje ne veper e arkitrareve te parafabrikuar, me qjeresi totale deri ne 40 cm dhe seksione te 
ndryshueshme, te formuar nga beton m-200. te annuar ne rnenyre te rregullt dhe sipas udhezirneve ne projekt. te 
vendosur ne veper me llac cirnento m-1 :2, duke perfstrire armaturen e hekurit, punimet e armatures si dhe cdo 
detyrim tjeter per mbarimin e punes. 
Trare te derdhur 
Trare betoni; te armuar ne rnenyre te rregullt dhe sipas udhezirneve ne projekt, deri ne lartesine 4 m, i realizuar me 
betonin te dhene ne veper, i shtuar ne shtresa te holla te vibruara mire, betoni m-200 me dozim sipas betonit marka 
200 me inerte, duke perfshire skelat e sherbirnrt kalleoet periorcimet. hekurin e armatures si dhe cdo detyrim tjeter 
per mbarimin e punes. 
Breza betoni 

d 1 1Q 

4,3,3 

4.3.2 

4.3 
4.3.1 

4.2.8 

4.2.7 
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SEKSIONI 5 STRUKTURA E NDERTIMIT 
5.1 MURET DHE NDARJET 
5.1.1 Llac per muret per 1 m3 llac realizohet me keto perberje: 
5.1.1.1 l.lac bastard me rere natyrale lumi (me laqeshti, shtese ne volum 20% dhe porozitet 40 % e farmuar me rere ne 

raporte 1: O, 8 : 8. Gelqere e shtuar ne 11 O It, cirnento 300, 150 kg, rere 1.29 m3. 

5.1.1.2 Llac bastard marka 25 me rere n.atyrale lumi (me laqeshti, shtese ne volum 20% me cirnentc gfilqere· rere ne 
raporte 1: 0,5: 5,5. Gelqere e shuar 92 It, cirnento 300, 212 kg, rere 1,22 m3 

5.1.1.3 l.lac bastard marka 15 me rere ie iare (porozitet 35%) e formuar me, c;:imento, gelqere, rere ne raport 1: 0,8: 8. 
Gelqere e shuar 105 It, c;:imento 300, 144 kg, rere 1,03 m3. 

5.1.1.4 Llac;: bastard marka 25 me rere te lare (pornzitet 35%) e formuar me, c;:imento: gelqere, rere ne raoort 1: 0.5:5,5. 
Gelqere e shuar 87 It, c;:imemo 30G, 206 l(g, rere 1,01 m3. 

5.1.1.5 Llac;: c;:imento marka 1 :2 me rere te fare e formuar me c;:imento, rere ne raport 1 :2. <;imento 400. 527 kg. rere 0.89 
m3. 

5.1.2 Spefikimi i pergjithshem per tullat 
Tulia si element i ndertimit duhet te plotesoje kushtet e meposhtme per ndertimet antisizmike: 

- Rezistencen ne shtypje, e ~ duhet te jete: per t:;.lle!' e ;:>late 75 kg/cm2; per tullat Me v·i::".a 60 kg/cm2; per 
sapet 150 kg/cm2. 

o Rezistencen ne prerje, e cila duhet te jete: per te gjitha iuMat me brima 20 kg/cm2. 

o Perqindjen e boshlleqeve, e cila duhet te jete: per tullen e plate 0-25 %; dhe per te gjitha tullat me brima 
25-45 % 

o Trashesia e mishit perimetraJ dhe te brendshem per tullat e plota, te mos jete me e vogel se 20 mm dhe 
per te gjitha tullat me brima. trashesia e mishit perimetral te mos jete me e vogel se 15 mm dhe e mishit te 
brendshem, jo me e vogei se 9 mm. 

o Siperfaqja e nje brime te mos jete me e madhe se 4.5 cm2. 

o Ujethithja ne perq}n-d:ie d:...."let te jete :.ga 15 - 20 %. 
5.1.3 Mur me tulla te plota 25 C/Tl 

Murature me tulla te plota mbaitese ne lartesi deri 3 m, realizohet me llac;: bastard m-25, sioas oikes 5.1.1 me 
permbajtje per m3: tulla te plota nr 400, llac;: bastard m3 0.25, c;:imento 400, per c;:do trashesi rnu.ri, duke perfshire 
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o Perpunimi i siperfaqes se betonit me suvatim ose me veshje. 
Ne grupin e pare duhet patur parasysh, qe gjate procesit te vendosjes se kallepeve, ata duhet te jene me siperfaqe 
te lernuar dhe te rrafshet, si dhe te lyhen me vaj kallepesh, ne rnenyre qe, kur te hiqen kallepet te dale nje siperfaqe 
e lernuar e betonit. Po ashtu, duhet qe gjate hedhjes se betonit ne veper, te vibrohet ne menyre uniforme. 
Persa i perket grupit te dyte, "11.1.na te veprcoet njelloj si per siperfaqet e mureve. 

4.4 Hekuri 
4.4.1 Materialet 

Pergatitja e celikut per te gjitha strukturat e betonit dhe kornponentet e metalit, qe duhen prodhuar ne kantier, duke 
konsideruar celikun qe pioteson re gjmra kerK.esat e projektit dhe pa prezencen e ndryshkut, ne format dhe 
permasat sipas vizatimeve dhe standarteve tekniko-legale per bashkimin, lidhjen dhe duke e shoqeruar me 
certifikaten e prodhuesit per te verifikuar qe celiku ploteson kushtet e kerkuara qe nevojiten per pune te tilla dhe 
duke pertshire te gjitha kerkesat e tiera io te soecifikuara. 

4.4.2 Depozitimi ne kantier 
Depozitimi i hekurit ne kantier duhet te behet i tllle, qe te mos derntohet (shtrernberohet, pasi kjo gje do te shtonte 
procesln e punes se ~<111:de.jes; s: ~ :>! ~ ~ punimet ose materialet e tjera te .lde>r::il.li~ 

4.4.3 Kthimi i hekurit 
a) Hekurat duhen kthyer sipas dimensioneve te treguara ne projekt. 
b) Pervec pjeses se lejuar me pcshte, re gjttha shufrat duhen kthyer dhe kthimi duhet bere nqadale, drejt dhe 

pa ushtrim force. Bashki11 tel e rrxetrta rruk fejohen. 
c) Prerja me ok.slgje.n e sh.ufrave shume te tendosshme do te lejohet vetern me aorOlltml.f1 e Supervizortt 

Shufrat e amballazhimit nuk mund te drejtohen dhe te perdoren. 
4.4.4 Vendosja dhe fiksimi 

Hekurat do te pozicionohen sic iane paraoitur ne projekt dhe do te ruajne kete pozicion edhe Qiate betonfmeve. Per 
te siguruar poziciornn e projeictit ata lidhen me tel 1,25 mm ose kapese te pershtatshrne. 

4.4.5 Mbulimi I hekurit 
Termi mbulimi ne kete rast dote thote rnmtrnumln e paster te shtreses rnbrojtese ndermjet siperfaqes se hekurave 
dhe faqes se betonit. 
Mbulimi minimal do te behet sipas normave te KTZ. 

4.4.6 Ngjitja e hekurave 
Paranderja ose bashkimi i shufrave te hekurit do te behet vetern sipas vizatimeve te treguara te aprovuara nga 
I nvestitori. 
Gjatesia e mbivendosjes ne nje 110-nJe, nux cunet te jete me e vogel se ajo e treguara ne vizatimet e punes. 

4.4.7 Drejtimi I hekurit dhe paranderja 
Nje pjese e hekurit (me diameter me te vogel se 8 mm) transportohet ne forrne rrotullash. Per kete, duhet qe ai te 
drejtohet ne kantierin e ndertimit. D=r-ei<ti-rni i t}j kryhet me metoda praktike si psh. Lidhja e n:jer-es ane ne rite pf!<-¬  
fikse dhe terheqia e anes tjeter me mekanizma te ndryshme. Gjithashtu ne poliqone realizohei edhe pararendja per 
elemente te ndryshme, sipas kerkesave te projektit. Ky proces pune duhet te kryhet me kujdes dhe nen vezhqirnin 
e drejtuesit te punimeve. 
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5.2 MBULESAT 
5.2.1 Rikonstr.Ji<sioni i tarraces 

Rikonstruk.sioni i demtimeve te pjeseve te pjerreta, duke perdorur llac;: yime.nto me permbajtje per 1 :2 sipas pikes 
5.1.1.5, pas ~hj ri-parimi do te formohet nje shtrese llac;: c;:imentoje me trashes: m+n+mumi 2 cm te :riveluar per 
krijirn.ifl e s.hireses izoluese. 
Punimi i sioerfaqeve vertikale i pergatitur per instalimin e membranave izoluese. 
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cdo detaj dhe kerkese per dhernbet e lidhjes, qoshet, parrnaket. skelat e sherbirnit ose skelerine, si dhe cdo gje 
tjeter te nevojshme per mbarimin e rnuratures dhe realizimin e saj. Per rnuraturen e katit perdhe, siperfaqja e 
xokulit duhet te jete e niveluar me nje shtrese llaci cirnento 1 :2 me trashes: jo mete vcqel se 2cm. 

5.1.4 Mur me tulta te lehtesuara 
Mu.rature ~ t.uila te !ehtesuara, ne lartesi deri 3 m, reallzcbeo n-ie ~ bastard rri-25 sipas pikes 1.2, me 
permbajtie per m3: tulla te lehtesuara nr. 205, Llac bastard m3 0.29. cimento 400. per cdo trashesi, duke perfshire 
cdo de1aj dhe kerkese per dhernbet e lidhjes, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit ose 
skelerlne, si dhe cdo gje tieter te nevojshme per mbarimin e rnuratures dhe reallzimln e saj. Per rnuraturen e katit 
perdhe, siperfaqja e xokoitatures duhet te jete e niveluar me nje srrtrese iiaci cirnerrto i 2 me trashesi, jo me te 
voqel se 2 cm 

5.1 5 Mur ndares 12 cm 
Murature me tulla le olota me trashesi 12 cm dhe llac bastard m-25 sinas oikes 5 1 1 me oerrnbajtie per m3 tulla 
te piota 4"L4 cope. nae 0 19 m3, cirnento 400 dhe uje. 

5.1.6 Mure me blloqe betoni 
;e ~::1jiit!'.!'h1M.. 

1. Materialet dhe prodhimi i blloqeve te betonit: 
Cirnento. uje. rere dhe agregatet per prodhimin e betonit shih piken 4.1 
Blloqet me brima jane te paraperqatitura ose mund te perpatiten ne kantier. Blloqet nga nje prodhues I 
aprovuar dutret re shoqerohen me certifikaten e prodhimit, e eta do t'i pa1 aqitet Supervizorit. 
OerdhJa e bJloq.eve duhet bere ne kallepe ne permasat e lcerk.U.afa si dhe te n91eshet mire betoni me ane 
te vibratorit. 

2. Perberja dhe perzierja: 
Perberja e blloqeve cimento Portland e zakonshme dhe a<Jregatet e tjere me cilesi te aprovuar te irnet dhe 
te ashper me maksimumin e kokrrizes 10 mm; perzierja per bHoqet qe dote perdoren per mure duhet te 
jete 1. 2. 4, sasia e cirnentos nuk duhet te jete me pak se 225 kg per nje meter kub te betonit. 

3. Rezistenca e bUoqeve duh et te jete: per blloqe me boshtleqe 7 N I mm2; per bHoqe s.olide 1 O N I mm2; per 
blloqe me brima 5 N I mm2. 

4. Mbas derdhjes blloqet du hen mbajtur te lagura mire me uje per nje periudhe 10 ditore dhe nuk duhen 
perdorur para 30 diteve nga dita e prodhimit. 

5. l.laci per muret me blloqe betoni duhet te jete me perzierje 1 : 4 (1 pjese cirnento e zakonshme Portland 
dhe 4 pjese rere e cila duhet te jete e lare. l.laci, nese nuk perzihet me perzieres mekanik duhet te 
perzmet teresisht 2 here I thate dhe dy here pasi ti jete sntuar UJI ne rue piatforme te paster te 
papershkruesnrne nga uji. Llaci I cili ka filluar ngrirjen ose ka qene perzier para me shurne se 30 minutave 
nuk outlet te perdoret apo riperzihet. 

6. Vendosja e bUoqeve prej betoni 
a) i gjithe punimi me blloqe duhet bere ne perrnasat e ireguara ne vizaiime 
b) Muret duhen ngritur ne rnenyre te rregullt, pa lene asnje pjese me shurne se 1 meter me ulet se 

pjesa tjeter, vetern nese eshte rnarre aprovimi per te bere nje gje te tille nga Supervizori. Punimi 
oe eshte lene ne disnivele te ndryshme nuk do te pranobet. Ne raste te mureve me kavitete, te 
dy trashesite nuk duhet te jene me shurne se afersisht 400 mm. 

c) Rradhet e blloqeve duhel te nivelohen sic duhet. Fugal vertikale duhet te shfaqen mire dhe 
kendet e dyerve, dritareve apo te qosheve te vihen ne plurnbce sic duhet. 

d) Te gjitha muret duhet te jene te lidhur (vendosur) ne perputhje me praktiken me kushtet teknike 
KTZ. 

e) Te gjitha blloqet e betonit duhet te zhyten ne uje. para se te perdoren ne mur dhe rreshti i siperm 
i blloqeve te vendosur ne mur duhet lagur, para se te rifilloje muri i ri mbi to. Faqet e mureve 
duhet te mbahen te paster dhe pa llac;: apo pika te tij. 

f) Te gjitha blloqet duhen mbuluar mire me llac;: perpara se te shtrihet rreshti pasardhes dhe te 
gjitha fugal duhet te jene te mbyllura dhe le qendrueshme n.e le gjilhe lrashesine e muril le nje 
rreshti. 

g) Murel qe do le suvatohen t'i kene fugal horizontale te parnbushurn ne nje lhellesi prej 15 mm. 
hi Punimi me blloqe duhet le lidhet tek kolona betonarme ydo dy rreshta me shufra te galvanizuara 

hekuri: 3 mm te trasha; 10 cm te futen ne kolone dhe 15 cm te jene pergjate rreshtit. 
Mu-rature me blloqe betoni me dimensione 0.4 x 0.25 x 0.19 m dhe llay bastard m-25 sipas pikes 5.1.1 me dozim 
per ~3• ~ betoni cope 52, llal; ~ 1Q3 ..... 3, crimento 400 dhe uje, perfs.~e ~ detaj e kerkese pe-- ~~t e 
lidhjes, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skela e sherbimit ose skelerine si dhe c;:do gje tjeter te nevojshme 
per mbarimin e muratures dhe reaiizimin e saj. Per rreshtin e pare te muratures se katit perdhe siperfaqja e 
xokolatures duhel te jete e niveluar me nje shtrese llac;:i c;:imento 1 :2 me trashesi jo mete vogel se 2 cm. 
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Daljet ne gati duhet te planifikohen per keto rasi.e 
• Dalje per pastrimin e oxhakeve 

5.2.3 Ulluqet vertikale dhe horizontale 
Ulluqet horizontale 
Realizohen me pjerresi prej 1 % per largimin e ujrave. Ulluqet horizontale prodhohen me material plastik ose me 
llamarine xingato. Ulluku me llarnarine prej celiku te xinguar me trashesi jo me te voqel se 0,8 mm, i formuar nga 
pjese te modeluara me mbivendosje minimale 5 cm, te salduara ne rnenyre te rregullt me kallaj, me bord te jasbtern 
2 cm me te ulet se bordi i brendshern, te kompietuara me pjese speciale per gryken e hyrjes. Ulluku horizontal, i 
modeluar sipas udhezirneve ne projekt, duh.et te .ieie i lidhur me tel xingato me hallka te forta te vena maksirnumi 
ne 70 cm. Ne objektet me tarace perdoren edhe ulluqe betoni. Te gjtha ulluqet prej betoni duhet te hidroizolohen 
me guaino nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura nderrnjet catise dhe parapetit dote jene prej llamarine 
te xinguar, sipas detajeve te vizatimit. 
Ulluqet vertikale 
Jane per shkarkimin e ujrave te cative dhe taracave, dhe 11;ur jane ne gjendje jo te mire duhet te gmontohen dhe te 
zevendesohen me ulluke te rinj. 
Ulluqet vertikale per shkarkimin e ujrave te gative dhe tarracave qe pergatiten me llamarine prej geliku te xinguar. 
duhet te kene trashesi jo me te vogel se 0.6 mm dhe diameter 10 cm, kurse ulluqet vertikale prej PVC kane 
dimensione nga 8 deri ne 12 cm dhe mbulojne nje siperfaqe gatie nga 30 deri ne 60 m2. 

Ne ~do ~ duhet te mblidhen ujrat e nje ~ ~tie ose tarace jo 5Ai w madhe se 60 m2• 

Uluket duhet te vendosen ne pjesen e jashtme te nderteses, me ane te qaforeve perkatese prej geliku te xinguar, te 
fiksuar gdo 2 m. Ujrat e taraces qe do te kaiojne ne tubat vertikale duhet re mbiidhen nepermjet nje pjate prej 
llamarine te xinguar, i riveshur me guaine te vendosur ne flake, me trashesi 3 mm, te vendosur ne menyre te 
terthorte, ndermjet muratures dhe parapetit. me pjerresi 1 %, e cila lidhet me kaseten e shkarkimit sipas 
udhezimeve ne projekt. 
Pjesa fundore e ulluqeve, per lartesine 2 m. duhet te jete PVC dhe e mberthyer fort me ganxha hekuri si dhe 
poshte duhet te kthehet me berryl 90 grade. 

5.2.4 Dalje ne gati 

Ne rastet kur hidroizolimi i taraces behet kur nuk ka Muster cirnerrtoje rnbi shtresat e katramave, atehere vendoset 
nje shtrese prej 5 cm, me zhavor te rrumbullaket me dimension 32 mm -64 mm, e cila sherben per mbrojtjen e 
katrarnase. 

lnstalimi i parapeteve betoni me kanale kulluese te inkorporuara, ne beton te forcuara, te parafabrikuara ose te 
derdhura ne vend sipas te dhenave ne skica, oeton lIIPI ZO'OJ ne ciozim m3 sic eshte treguar ne 4.1.4, duke perfsnire 
kallepet ne perputhie mete gjitha kerkesat per te siguruar tarracen me nje pune me cilesi. 

Mbulimi me shtresa llaci i pjerresise se kerxuar me l1je rnirurrum trashesie prej 3 cm, e realizuar me llac cimeruo ltipJ 
1 :2), e niveluar per instalimin e shtreses izoluese. 
- Hidroizolimi 
Hidroizolimi duhet shtrire ne nje siperfaQe te thats. te niveluar me pare, duke perfshire siperfaqe vertikale te 
trajtuara me shtrese te pare bituminoze s1 vesnje e pare. Mbi kete vendosen dy flete bituminoze, me fiber mmeraie, 
secila me trashes] min. 3 mm, e ngjitur me ftake, me membrana te vendosura ne kendet e duhura mbi njera - 
tjetren, ne siperfaqe te pjerreta ose vertikaJ.e, duke u siguruar se mbulesa e elementeve te bashkuara te jete 12 cm. 
Mbrojtja e membranes izoluese me plan vertikal ose te pjerret do te realizohet me shtrese tlac ose plaka cirnentoje 
me trashes! 3 cm (tipi i llacit 1 :2), pllakat ose shtresa e llacit do te realizohet ne forme kuadrati 2 x 2 rn, me fuga 
nga 2 cm, te cilat do te mbushen me bitum sipas kerkesave te dhena ne vizatime. 

Termoizolimi realizohet duke perdorur materiale termoizoluese (penobeton ose polisterol) te vendosura ne forme te 
pjerret ne zonal e shtresave hidroizoluese. 

Termoizolimi 
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Shtresa izoluese duhet shtrire ne nje siperfaqe te thate, te pastruar e niveluar mire me pare me shtrese horizontale 
pjerresi si dhe siperfaqet vertikale. Keto trajtohen fillimisht me nje shrese bituminoze, dhe mbi keto fillon vendosja e 
fleteve bituminoze, me fiber minerale, secila me trashes] 3 mm, te ngjitura me ngrohje dhe ne rnenyre te tille, qe 
fletet t'i mbivendosen njera - tietres, ne siperfaqe te pjerreta ose vertikale, duke u siguruar qe mbulesa e 
elementeve te bashkuara te jete rninimur-v 1 O c.m 
Mbrojtja e membranes izoluese me plan vertikal ose te pjerret do te realizohet me shtrese llac ose plaka cirnentoje 
me trashes! 3 cm (tipi i ilacit 1 :2), pllakat ose s.htresa e uacrt do te realizohet ne forme kuadrati 2 x 2 m, me fuga 
nga 2 cm, te cilat dote mbushen me bitum, sipas kerkesave te dhena ne vizatime. 
izoiimi i siperfaqeve vertikale behet, ne merryre qe te mbruhen nga derntirni i installmeve te membranave te reja 
izoluese. 
Zevendesirru i parapeteve te hequra, duke perfshire riparime te nevojshme e zevendesirn me pllaka te reja duke i 
fiksuar me llac me cirnento (tip 1 :2) te ngjitura dhe te aiitha kerkesat oe tarracat te riparohen me cilesl. 

o.z L Taraca te reja 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



Para fillimit te pr09es1t te !yeq.es ctuhet te behet mbrojtJa e siperfaqeve qe nuk dote lyhen. (dyer, dntare, etj) me ane 
te vendosjes se letrave mbro!tese 

Para lyerjes duhet te behet pastrimi i siperfaqes, mbushja e gropave te vogla apo demtimeve te siperfaqes se murit 
me ane te stukimit me material sintetik dhe berja gati per paralyerje. Ne rastet e siperfaqeve te patinuara behet nje 
pastrim i kujdesshern i stperfaqes. 

1-Pergatitja e siperfaqes qe do te lyhet. 

Pro9esi i lyerjes me boje plastike i siperfaqeve te mureve te brendshme kalon neper tre faza s1 me poshte: 

Lyerje me boje plastMo:e e sipeffaqeve te brendshme 

SEKSIONI 6 RIFINITURAT 
6.1 Rifiniturat e mureve 
6.1.1 Suvatimi i brendsnern ne rikonstruksione 

Sistemim i sipertaqeve ku esnte e nevojshrne per suvatime per nivelimet e parrepullsrve, me ane te rnbushjes me 
llac bastard me me shurne shtresa dhe copa tullash n.q.s eshte e nevojshme, edhe per zonat e vogla si dhe cdo 
detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht stukimin. 
Perpara se te hidhet sprucimi duhet qe siperfaqja qe do te suvatohet te laget mire me ule. Sprucim i mureve dhe 
tavaneve per rnurature te pastruar me llac cirnentoje te lenget per perrniresirnin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e 
siperfaqeve te rnuratures, duke perfshire skelat e sherbirnit dhe cdo detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht 
sprucimin. 
Suvatim me crejtues 1 reauzuar nga nie sntrese me trashes: 2 cm llaci bastard m-25 me perrnbajqe per m-: rere e 
lare 0,005 m3; II~ ge!qereje m- 1 : 2. 0.03 m3; cirnento 400, 6.6 kg; uje, i aplikuar me paravendoaje te drejtuesve ne 
mure (shirtit me llac me trasnesi 15 cm cdo 1 deri ne 1,5 m ), dhe e lemuar me mistn e beroaf, duke perfshire 
skelat e sherbirnit si dhc ¢6 detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin. 

6.1.2 Suvatim i jashtern ne rikonstruksione 
Stukim dhe sistemim i siperfaqeve ku eshte e nevojshme, per suvatime per nivelimet e parregullsive, me ane te 
mbushjes me llac bastard me me shume shtresa dhe copa tullash n.q.s eshte e nevojshme, edhe per zonal e vogla 
si dhe cdo detyrim tjet'er per ta perfunduar plotesisht stukimin. 
Perpara se te hidhet sprucimi duhet qe siperfaqja qe do te suvatohet te laget mire me uje. Sprucim i mureve dhe 
tavaneve per rnurature te pastruar me Ila<;: 9imentoje te lenget per permiresimin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e 
siperfaqeve te muratures, duke perfshire skelat e sherbimit dhe 9do detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht 
sprucimin. 
Suvatim i realizuar nqa n;e shtrese me trashesi 2 cm lla<;:i bastard m-25 me dozim per m2: rere e iare 0.005 m3; Ila<;: 
bastard 0.03 m3; c;Unenio 400, ?.? kg; uje, i aplikuar me paravendosje te drejtuesve ne mure (shirt!! m.e lla<;: me 
trashesi 15 cm 9do 1 deri ne 1,5 m), dhe e lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si dhe 9do 
detyrim tjeter per ta perfunduar plotesisht suvatimin. 

6.1.3 Patinimi 
Patinature muri realizohet ~ stuko 9imento dhe me gelqere te cilesise se larte, mbi siperfa<ie te suvatuara me 
pare dhe te niveluara, me permbaJtie: gelqere 3 kg per m2. Lartesia e patinaturave per ambtefltet e ndryshme te 
nderteses duhet te vendoset nga Supervizori, perfshire dhe 9do pune tjeter dhe kerkese per ta konsideruar 
patinaturen te perfunduar dhe te gatshme per tu Iyer me 9do lloj boje. 

6.1.4 Lyerje me boje plastike ne rikonstruksion 

Dalja ne tarace ose ne nencati duhet te kete dimensionin. max. 80 x 120 cm 
Me rendesi eshte qe kap;31cu i daljes ne cati t'i plotesoje kerkesat e mbrojtjes kunder zjarrit si dhe kerkesat e 
koeficientit te rua1tjes te nqrorues te tlj te Jene te njejta si: koeflcienti i ruajtjes te ngrohjes te canse/tavarut 
Sisteme daljesh ne cati me kapak dhe shkalle, te cilat ne rast te rnosperdorimit munden te mbyllen qe te mos 
penqojne, duhen ,,?;rt.,udl .,;pcm f)rcLcm:;.;.;, t€; tyre ne treg. Per raste te veyarrta, dT(J .fut'ro:1.. ;e uef1cr1 nc n(funje 
specialist zdrukthar, sipas planeve dhe kerkesave te arkitektit I Supervizorit. 
Vemendje e vecante duhet t'i kushtohet bashkimit te sistemit te daljes ne cati me catine/tavaru vete Keto pune 
duhen kontrolluar nga Supervizori gjaie montimit te sistemit. Ne fig. e rneposhtrne jepet shernbulli i nje dalje me 
shkatle ne iarace ose nencati. 

Per objekte me tarace j:.;h&. par,-apare ! planifikuar nje dalje e sigurte nga brenca ;:>e; :--.¬  ;:at:. Kjc ja!je duhet te 
behet ne katin e siperm te ndertirnit. 
Per objekte me cati duhet parapare I planifikuar nje dalje e siqurte prej nencatise. Kjo dalje duhet te realizohet me 
ane te nje dritareje me permasa 60 cm x 80 cm, e cila duhet te lidhet mire me mbulesen e catise ne rnenyre qe te 
mos kerru rrjednje te UJtt. 

• Dalje per heqjen e bores ne raste se ajo e rendon per se teperrni catine dhe e rrezikon rnbajtshmerine e 
saj. 

• Dalje per te bere ndonje riparim ne cati. 
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I SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



1-Pregatitja e siperfaqes qe dote lyhet 
Para lyerjes duhet te behet kruajtja e ashper e bojes se meparshme nga sipertaqja e Iyer, mbushja e gropave te 
vogla apo demtimeve te siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sinletik dhe berja gati per paralyerje 
Perpara fillimil le proc;:esit le lyerjes duhel le behel mbrojtja e siperfaqeve qe nuk do te lyhen (dyer, dritare, etj.) me 
ane Ie vendosjes se letrave mbrojtese. 
2-Parnlyerja e siperfaqes se pastruar 
Ne filllm te proyesit te lyerjes, behet paralyerja e siperfaqeve t.e pastn..:a.ra mire me gelqeren te holluar (Astari). Per 
paraiyerjen behet perzierja e 1 kg gelqere me nje liter uje. Me perz.ierjen e pergatitur behel paralyerja e siperfaqes 
vetem me nje dore. 

'-..e ·ehabilitim 
Proc;:esi i lyerjes se siperfaqeve te mureve dhe tavaneve kalon neper tre faza si me poshte: 
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Ne illi1m oenet perqatitja e perzlerjes se bojes akrelik me uje. i.enqu 1 oojes nolionet me uje ne rnasen 20-30 %. 
Kesaj perzierje I hidhet pigmenti deri sate merret ngjyra e deshiruar Pastaj. behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet 
me dy duar. Norma e perdorirnit eshte 1 liter boje akrelik I holluar ne 4-5 rrr' sipertaqe ( ne varesi te ashpersise se 
siperfaqes s-e !ye0. 
Personeii, qe do te kryeje lyerjen duhet te jete me eksperience ne kete fushe cfne duhet te zbatoje te gjitha kushtet 
teknike te lyerjes te KTZ dhe STASH. 

6.1.5 Lyerje me boje plastike ne ndertirne te reja 
Perpara fi.Uimit te punimeve, kontraktori duhet t'i paraqese per aorovlm Supervizorit, marken, cilesine dhe katalogun 
e nuancave te ngjyrave te bojes, qe ai mendon te perdore. 
Te gjitha bojrat qe dote perdoren duhet te zgjidhen nga nje prodhues qe ka eksperience ne kete fushe. Nuk lejohet 
perzierja e dy llojeve te ndryshme markash boje gjate procesit te punes. Hollimi i bojes duhet te behet vetern sipas 
udbezirneve te prodhuesit dhe aprovimit te Supervizorit. Perpara fiilimit te tyerjes duhet qe te gjitha pajisjet, mobiljet 
ose objekte te tjera qe ndodhen ne objekt te mbulohen ne rnenyre qe te mos behen me boje. Eshte e 
domasdoshme, qe pajisjet ose mobilje qe jane te rnbeshtetura ose te varura ne mur te largohen ne menyre qe te 
behet nje lyerje komplet e objektit. Materiali i pastrimit te njollave duhet te jete me permbajtje te ulet toksikimi. 
Pastrimi dhe lyerja duhet te kordinohen ne ate menyre qe gjate pastrimit te mos ngrihet pluhur ose papasterti dhe 
te bjere mbi sipertaqen e sapolyer. Furc;:at, kovat dhe enet e tjera ku mbahet boja duhet te jene te pastra. Ato duhet 
te oastrohen shume mire perpara c;:do perdorimi sidomos kur duhet te purmhet me nje ngjyre tjeler. Gjilhashtu, 
cMiet re pastrohen kur mbaron lyerja ne <;:do dite. 
Personefi qe do le kryeje lyerjen, duhel le jete me eksperience ne kete fushe cthe duhet le zbatoje te gjitha kushtet 
teknike te lyerjes sipas KTZ dhe STASH. 

6.1.6 Lyerja me boje hidromat ne punime rehabilitimi e te reja 

Me pas vazhdohet me lyerjen me boje akrelik. Kjo boje ndryshon nga boja plastike sepse ka ne perberjen e saj 
vajra le ndryshme, le cilat e bejne bojen rezistente ndaj rrezeve te diellit, ndaj laqeshtires se shirave, etj. 

Norma e perdorirnit eshte 1 liter vinovil i holluar qe duhet te oerdoret per 20m2 siperfaqe. 

Ne filtim te procesit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me vinovil le holluar (Astar plastik). 
Ne fillrm behet pergatrtja e astarit duke bere perzierjen e 1 kg vinovil te holluar me 3 lrter uje. Me perzierjen e 
perqatitur behet paralyerja e siperfaqes vetern me nje dare. 

Para lyerj.es duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve qe l1UI< do te lyheri !dyer dntare etj) me ane te vendosjes se 
lelrave mbrojtese. 

Lyerje me boje akrelik i siperfaqeve te jashtme 

~6 s ~~ eshte 1 liter boje plastike e holluar du~!¬  i'f'· ::;..,,~ ~ -4- ~ ~ stperfaqe. Kjo norrne varet 
ashpersia e siperfaqes se Iyer. 

Ne filtim behet perqatitia e perzierjes se bojes plastike e cila eshte e paketuar ne kuti 5 litershe. Lenqu i bojes 
hollohet me uie ne rnasen 20-30 %. Kesaj perzierje I hidhet oigmenti derisa le merret ngjyra e deshiruar dhe e 
aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj behet lyena e siperraqes. i.yerja oehet me dy duar. 

3- i...yerja me boje piastike e siperfaqeve te brendshme. 

Norma e perconmit eshte 1 liter perzierje vinovil me UJe duhet te perdoret per 20 m2 siperfaqe 

Ne fillim te procesit te lyerjes behet paralyerja e siperfaqeve te pastruara mire me vinovil te holluar (Astar plastik). 
Per paraiyerjen behet perzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra uje. Me perzierjen e perqatitur behet paralyerja e 
s.i.perfaqes vetem me nje dore. 

2- Paralyerja e siperfaqes se brendshme te pastruar. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



Baza ne te cilen ngjiten pllakat e tipeve te ndryshme duhet te jete e paster nga pluhuri dhe te jete e qencirueshme 

Persa i takon ngjitjes te pllakave te tipeve te Mfy5hme me lla9, duhet qe punimet t'u permbahen ketyre kL.'S<'rte...e 

• Ngjitja e pllakave me Ila<;: (per siperfaqe jo te drejta) 
• Ngjitja e pllakave me kolle (per siperfaqe te drejta) 
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6.1.10 Veshja e mureve me pllaka, granil, merrner, gure etj. 

~ f14@! per veshjen e mureve me pUilka ;:yej materialeve te ndrysi'-~ ~t menduar se per 9fare ~iUf! !:>ehet 
fjale. Muret duhet te ndahen ne mure te brendshme dhe te jashtme. 
Po ashru, duhet marre parasysh materiaii prej se ciles eshte ndertuar muri (kartongips, betoni, mure me tuila, eij.) 
Sipas materialeve ndertimore te murit dhe siperfaqes se tij metodat e veshjes se murit mund te ndahen po ashtu dy 
klasa. 

Me pas vazhdohet me lyerjen me boje si me poshte: 
-Behet perqatitja e perzierjes se bojes hidromat te lengshem me uje. Lengu I bojes hollohet me uje ne rnasen 20 - 
30 %. Kesa] perzierje I hidhet pigment derisa te merret ngjyra e deshiruar. 
- Behet lyerja e siperfaqes. Lyerja behet me dy duar, Norma e perdorirnit eshte 1 liter boje hidromat I holluar ne 2. 7 
- 3 m2 siperfaqe (ne varesi te ashpersise se siperfaqes se Iyer). 

6.1.7 Lyerje e mureve me pllaka gipsi 
Perpara kryerjes se procesit te iyerjes se mureve me pilaka gipsi, duhet qe te kene perfunduar te gjifna finiturat e 
tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku jane futur vidat, qoshet etj). 
Procesi i lyerjes se ketyre mureve me boje piastike krytlet njelloj si ne piken 6.1.8. 

6. ~ .8 Lyerje me boje vaji ne rikonstruksion 
Perpara bojatisjes, behet gerryerja dhe heqja e iyerjeve ie vjetra nga siperfaqet. Kjo realizohet me shurne shtresa 
mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese si dhe siperfaqe hekuri: (me solvent, me core ose pajisje 
te mekanizuar), duke perfshire skelat e sherbirnit ose skelerine si dhe levizja ne ambientin e kantierit. 
Stukim dhe zmerilim te dritareve pre] dnxi, pattn-imeve dhe elementeve prej hekuri, duke perdorur sk.>kc re 
pershtatshrne per perqatiljen e siperfaqeve per lyerjen me boje vaji. 
Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me boje te perqatitur me nje dore minio plumbi ose antiruxho ose ne 
forrnen e vajit sintetik, me perrnbajtje per m2, 0.080 kg. 
Lyerje me boje vaji sintetik per siperfaqe druri, metalike dhe patinime, me dozim per m2: boje vaji 0.2 kg dhe me 
shurne duar, per te patur nje mbulim te plate dhe perfekt te siperfaqeve si dhe cdo gje te nevojshme per mbarimin e 
plote te lyerjes me boje vaji. 

6.1.9 Lyerje me boje vaji ne ndertirne te reja 
Stukim dhe zmerilim te dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej druri, duke perdorur stuko te 
pershtatshrne per perqatitjen e sipertaqeve per lyerjen me boje vaji. 
Lyerje me boje vaji sintetik per siperfaqe druri dhe oatinime. me dozim per m2: boje vaji 0.2 kg dhe me shurne duar 
per te patur nje mbulim te plote dhe perfetn re 5¢rfaqeve si dhe 9do gje te nevojshme per mbarimin e piore re 
lyerjes me boje vaji. 

Norma e perdorimit eshte 1 liter geiqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 siperfaqe, 

Ne fillim te procesit te lyerjes behet oaralyerja e siperfaqeve t.e pastruara mire me gelqere te holluar (Ast.ar1) Ne 
fillim behet perqatitia e astarit duke perzier 1 kg gelqere me 1 liter uje. Me perzierjen e perqatitur behet paralyerja e 
siperfaqes vetern me nje dore. 

Para lyerjes duhet te behet mbrojtja e siperfaqeve ce nuk dote lyhen (dyer, dritare, etj) me ane te vendosjes se 
letrave rnbrojtese. 

Ne ndertime te reja para lyerjes dunet re oenet pastnrru 1 siperfaqes qe do te lyhet nga pluhurat dhe te sruxonen 
derntirnet e vogla te saj, te behet mbushja e gropave te vogla apo derntirneve te siperfaqes se murit me ane te 
stukimit me material sintetik dne ~s ;at: *' :~. 

Norma e perdorimit eshte 1 liter boje hidromat i holluar duhet te perdoret per 2. 7 - 3 m2 siperfaqe. Kjo norrne varet 
nga ashpersia e siperfaqes dhe lloji I bojes se rneparshrne. 

Ne fillim behet perqatitja e perzerjes s.e ~ ~om.at te lenqet e cila eshte e paketuar ne kuti 5 - 15 tilers.he 
Lenqu I bojes hollohet me uje ne masen 20-30 %. Kesa] perzierje I hidhet pigmenti deri sa te merret ngjyra e 
deshiruar dhe e aprovuar nga Supervtzori I purnmeve dhe pastaj behet lyerja e siperfaqes. t.yerja benet rne dy 
duar. 

3-Lyerja me boje hidromat e siperfaqes 

Norma e perdorirnit eshte 1 liter qelqere e holluar duhet te perdoret per 2 m2 siperfaqe. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



Riparimi i dyshemeve me lluster c;;imento mund te behet edhe ne ate rnenyre qe siperiaqja e lluster c;;imentos te 
mbulohet me nje dysheme te re perrnbi ate. Ne keto raste duhet qe arkitekti/ Supervizori se bashku me klientin te 
vendose per kete 
Dyshemeja e re qe mund te vendoset perrnbi lluster c;;imenton e vjeter, rnunc te 1ete dysheme me materiale te 
ndryshme. me pr.a;..., ~. dysheme me PVC ose linoleum si dhe dysheme me pmil.e'l. Zgjedhja e dyshemese se re 
duhet te behet s1oas nevojes, kerkeses se investitorit dhe sipas kushteve teknike KTZ. 

Me se pari duhet te lokalizohen pjeset e demtuara te lluster cirnentos. Pastaj, duhel qe ne alo pjese ku ka derntime, 
te vizatohet nje katerkendesh dhe dyshemeja te pritet deri ne nje thellesi prej te pakten sa eshte thellesia e 
dyshernese. AJO pjese e vizatuar/prere duhet te ruqet me mjete mekanike dhe vendi te pastrohet nga pluhun st dlle 
te lahet me uje me presion. 
Para se te hidhet ne gropen e hapur pjeset anesore te saj lyhen me nje solucion, i cili ndihmon ngjitjen e lluster 
cimentos me shtresen e betonit, e cila gjendet nder ate. 
Pasi te lyhet baza me solucionin e lartpermendur, mund te vendoset shtresa e re prej lluster cirnentoje. Per 
perberjen dhe neon.ten e lluster cirnentos shih piken 5.1.1.5. 

Riparimi I dysnerneve me uuster cirnento, duhel bere ne kete rnenyre: 

6.2.2 Riparimi i dys~ me llust:ef" t;irnento 

Riparimi per pllakat e derntuara ose per ato pllaka qe mungojne, te behet ne kete menyre: 
Pllakat e derntuara duhen hequr megjithe llacin ne nje trashesi te pakten 2 cm. Pastaj duhel. qe vendi te pastrohet 
dhe te lahet me uje me presion. Pllakat e reja te jene me te njejten ngjyre dhe me dimensione te njeita si pllakat e 
vjelra dh¬  t.e ·~ :ie Hayin e shtruar. l.laci per riparirn duhet le perga:~ :ne ~a}tje: per 1,02 m2 pllaka 
nevojiten 0,02 m~ uac re upit m-15 me 4 kg cernento (marka 400). 
Pastaj, duhet qe fugat te mbushen me rnasen perkatese (bojak), te pastrohen dhe te kryhen te gjitha punet e tjera. 

6.2 Rifiniturat e dyshemeve 
6.2.1 Riparimi i dyshemeve me pllaka 

Kolle 
Pllaka rug a 

Mure 
Suvatim 

Pllaka 

~!u:::::-e 
Llac 

Ne fotoqrafite e rneposhtme mund le shihet se si duhel le vendosen pllakat ne mure. 

Te gjitha pllakat duhel le jene rezislente kunder nqrices si dhe le kene nje durueshrneri le larte. 

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u perrnbahen kushteve te perrnendura ne pikat 6.2.4 dhe 6.2.5. 
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Mbasi te lhahet llaci ose kolli, duhel qe fugal e planifikuara, le mbushen me nje material le posacern (bojak) 
Fugat neper qoshe dhe lidhje le mureve duhet le mbushen me ndonje rnase elaslike (si psh silikon) 
Per secilen sinerfaoe 30 m2 te veshur me pllaka te ndryshme, eshte e nevojshme vendosia e fugave levizese. 

Ngjitja e pllakave me kolle, behet kur siperfaqja e bazes rnbajtese eshte e drejte, Kalli vendoset sipas nevojes me 
nje trashes! µreJ 3 mm den ne 15 mm. Te gjitha kriteret e lartperrnendura te cuat duhet t'i plotesoje llaci, vlejne 
edhe per kollin. 

Perberja e llacit eshte e njejta sic eshte e pershkruar me lart ne piken 6.2.1. Trashesia e llacit duhet te jete jo me 
pak se 15 mm. Lia<;! ne raste se perdoret per veshjen e mureve te jashtme duhet te jete rezistent ndaj nqrices dhe 
koeficienti i marrjes se ujit ne % te jete < 3 %. Po ashtu, llaci duhet t'i plotesoje kriteret e ruajtjes se ngrohjes dhe te 
rezistences kunder zerit. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



Per kete duhet qe perpara fillimit te punes, kontrakton te paraqese tek Supervizori drsa shembuj pllakash, se 
bashku me certifikaten e tyre te prodhimit dhe vetern pas aorovirnit nga ana e tij per shtrimin e tyre, sipas kushteve 
teknike dhe rekomandimeve te dhena nga prodhuesi. 

Ne ambientet me lageshtire ryvc, banjo e dushe) dunet te vendosen pllaka te klases I, qe e kane koefic;ientin e 
marrjes se ujit < 3 %. 

Per shkolla dhe kopshte, duhet qe pllakat te jene te Klases V . me siperfaqe te ashper, ne rnenyre qe te siqurojne 
n.je ecje te siqurte pa rreshqilje. 
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l Marrja e Ujit ne % te mases 
1 se pllakes 

Klasa Marrja e ujit (E) 
I E<3% 
II a 3%<E<6% 
;; h 6%<E<10% '' ., 

[ Ill E > 10 % 

Pllakat duhen _z;;edh:r. per secilin 
ambient, duke rnarre parasysh nevojat dhe kriteret, qe ato duhet t'i perrnbushin. Kriteret dhe tabelat e 
lartperrnendura rnuno te ndinrnojne ne zgjedhjen e tyre. 

Tabelat e rneposhtrne pershkruajne disa prej ketyre kritereve. 

Klasifikimi i pllakave behet sipas ketyre kritereve: 
• Menyra e dhenies se forrnes te pllakes 
• Marrja e ujit 
• Dimensionel e pllakave 
• Vetite e siperfaqes 
• Vecorite kimike 
• Vecorite fizike 
• Siguria kunder nqrices 
• Pesha/ngarkesa e siperfaqes 
• Koefic;ienli i rreshqities 

6.2.5 Dysheme me pllaka gres 

• Tolerancat e shtrimit duhet le plotesojne keto kushte. Ne nje distance prej 2 metrash lejohet nje devijim ne 
lartesi max. +/- 3 mm. 

• Shtresa e pllakave behet me Llac bastard te trashesise 2 cm. P!!akat pasi vendosen ne shtresen e llac;it te 
paraperqatitur, mbas tharjes, ne jo me pak se 24 ore duhet te mbushin fugal me nje material le posacern 
{bojak). Pas mbushjes se fugave nderrniet pllakave, ata duhet pastruar nga pluhuri dhe maleriali i fugave. 

• Fugat e pllakave duhet te jene paralele me muret e nderteses Prerja e pllakave duhet te behet sa me afer 
murit, po ashtu duhet qe pllakat e prera te jene sa me te rnedha. 

Klasat e kerkesave/nqarkirnit 
Kia : ~kesa i Zona e perdorimit, psh 
sa I I 
I I shurne I Dhoma fjetese, Banjo I lehte 
II ! e lehte I Dhoma banuese pervec 

: ' kuzhines dhe oarachornes 
Ill I e mesme I Dhoma banuese, ballkone, 

I l banjo hotelesh I 

IV 1 rende I Zyra, paradhoma, dyqane 
v I shurne e I Gastronomi, ndertesa I rende publike 

Shtrimi i dyshemeve me pllaka granili duhet t'u permbahet ketyre kushleve: 
• Pllakal nuk duhen ngjilur ne rast se temperature eshte rider 5 °C ose ne rasle laqeshtle. Nuk duhen perdorur 

matenale, te cilet ngrijne kur temperatura esnte ncer 5 "C ose pnakat te ngjiten ne siperfaqe te ngrire 
Udhezirnet e prodhuesit, persa i perket kerkesave te materialeve ne temperatura te larta ose le ulta, duhet te 
µlv!esollen. 

Dyshemeja me granil te derdhur behet ne kete rnenyre 
Dozimi per nje m2 me nje trashes! prej 1 cm i dyshe~ me granil te derdhur perbehet nga keto norma per 
materialet: 13 kg cirnento te tipit 400, 0.002 m3 granil dhe uje. duke perfshire kallepet, perforcimin dhe cdo detyrim 
qeter per mbarimin e punes ne rnenyre te perkryer Uoji 1 granilit duhet me pare te miratohet nga 
arkitekti/Supervizori, pastaj te hidhet ne shtrese. 

6.2..4 Shrrimi 1 ciyshemeve me pllaka granili 

6.2.3 Dysheme me granil te derdhur 

I SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 
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Kontraktuesi perpara frl+imtt te punimeve duhet te paraqese tek Supervizori nje shembull te materiafi-t, qe ai do 
te perdore dhe c;;ertif~ e ;:y::xi".icnit, e cila duhet te permbaje kushtet e mesiperme dhe j:lai ~'.:lvirnit te 
filloja nga puna. 

Linoleumi ose PVC, qe de te ~rdoret per te veshur shkallet, duhet qe pervec kerkesaze ~r pUal(at e 
pershkruara ne piken 6 2 5 te plotesoje edhe kushtet e meposhtme: 

• Rezistencen e izolimit elektrik min. 200 min. 0 
• Koefic;;ientin e durueshmerise ndaj zjarrit 81 (DIN 4102) 

6.3.4 Shkalle veshur me PVC ose linoleum 

Ne fillim duhet qe shkauet e betonlt te pastrohen mire si dhe te rrafshohet vendi. Pastaj dubet qe s.rtl<alla prej 
betoni te lyhet me qurnesht cirnentoje, i cili e lehteson ngjitjen e pllakave te mermerit. 
Ngjitja e pllakave te mermerit behet ose duke perdorur llac ose ne rast se shkallet e betonit jane te rrafshta, 
atehere mundet qe keto te ngjiten edhe me kolle. Ngjrtja e pf(~ave te mermerit nuk ndrys'hor1 nga ngjitja e 
pllakave ne mur, pike e cila eshte pershkruar gjeresisht ne 6.1.14. 

Per veshjen e shkalleve te betonrt me mermer duhet te parashikohen keto pune: 

6.3.3 Shkalle betoni veshur me mermer 

Dozimi per nje m2 me nje trashes: orej 1 cm i dyshernese me granil te derdhur eshte: 13 kg cimento te tioit 400. 
0.002 m3 granil dhe uje, duke pe,fs/->..i.re ka-Uepet, perforcirnin dhe cdo detyrim tjeter per mbar~'11-0. e punes ne 
rnenyre perfekte. Dozimi i granilit duhet para se te behet, te lejohet nga arkitekti/Supervizori. 

6.3.2 Shkalle betoni veshur me granil 

Vendi pas heqjes se granilit duhet te pastrohet mire prej pluhurit dhe te lahet me uje me p.resion. Pastaj duhen 
vendosur kallepet, qe te mund te mbushet vendi me granil te ri. Vendi duhet te mbushet me granil me dozimin 
e perrnendur me poshte (rre 6.3.2). 

Kryerja e punimeve duhet bere ne kete rnenyre: fillimisht, duhet te identifikohen shkallet e derntuara dhe te 
lokalizohet derntirni. Pastaj, dutTet trequr strtresa e granilit deri ne ate thellesi sa eshte trastresra e granfftt. 

6.3.1 Riparimi i shkalleve me granil 

6.3. Rifiniturat e shkalteve 

Kur behet fjale per riparimin e shkalleve prej granili, duhet rnarre parasysh se flitet vetern oer shtresen me 
granil te shkalleve, e jo riparimin e konstruksionit rnbajtes te shkalleve. 

Hidroizilimi i dysherneve ~ "lderkate behet me shtrese hidro izoluese, mbi siperfaqe te thare dhe te r1ive!uar mire, 
duke perfshire pjesen vertikale, trajtuar me nje dare praimeri, e perbere nga dy membrana guaine te formuar nga 
nje shtrese fibre prej leshi xhami e bitumi, me trashesi 3 mm secila, te vendosura ne veper me flake, te kryqezuara 
mbi siperfaqe te ashper \e ~ as.e vertikaie duke realizuar mbivendosjen e shtresave lrninimumi prej 12 cm) si 
dhe te ngrihet ne drejtimin vertikal ne muret anesore me min. 10 cm. 

6.2.7 Hidroizilimi i dyshemeve ne nderkate 

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit te shtrimit te dyshernese i kemi: 
• Me qerarnike, per dysheme me pllaka qeramike. Ato jane me ngjyre te erret ose me te nje}ten si pllaka qe 
eshte shtruar dyshemeja, me lartesi 8 cm dhe trashes! 1.5 cm, i vendosur ne veper me llac ose me kolle. Llaci 
per plintuesat duhet te jete me cozrrn per rn-: rere e tare 0.005 m3; cimento 400, 4 kg dhe uje ouxe perisnire 
stukimin, pastrimin si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimin e plate te punes ne rnenyre te perkryer 
• Me ristele druri per dyshemete me parket. Ristelat e drurit jane prej te njejtit material si ai i parketit, 

montimi duhet te behet rnp l{u!des dhe pas vendosjes, behet lemirni, stukimi dhe llustrirni i derrasave 
duke perdorur verruk special transparent 

• Me ristele PVC per dyshernete me PVC ose linoleum. Menyra e vendosjes duhet te behet sipas 
rekomandrmeve re proerroesn dtu:~ riga personel me eksperience. 

6.2.6 Bordurat vertikale dhe aksesore te tjere 

I SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 
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Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit te shtrimit te shkalleve i kemi: 
• Me qerarnike, per shkalle me pllaka qeramike. Ato jane me ngjyre te erret ose me te njejten sic jane 

pllakat qe eshte veshur shkalla, me lartesi 8 cm dhe trashesi 1.5 cm. 1 vendosur ne veper me llac cirnento 
; . 2 ose me kolle. Ky proces perfshin stukimin, pastrimin si dhe c;:do detyrim tjeter per mbarimin e plate te 
punes. 

• Per sh.ka!Jet me parket, plintu.esat e drurit jane mete njejtin material si ai ! parketit. Montimi duhe.t te behet 
ne merryre perfekte dhe pas vendosjes behet lemimi, stukimi c:ttre :tustrimi i derrasave duke perdorur 
vemik special transparent. 

6.3.6 Bordurat vertikale dhe aksesore te tjere 

~e fotot e rneposnrme mund te shihet nje shembull korimanosn prej rnetau, 

Ne rastet kur shkatlet jane mete gjera se 100 cm, atehere duhet qe pervec korimaneve, vendosen ne muret e 
anes ljeter re shkatteve, parrnake per te siguruar nje ecje te sigurt. 
Parrnaket neper shkaUe nuk duhet te jene me te uleta se 75 cm dhe jo me te tarta se 11 O cm. Kur flitet per 
shkolle ata te vendosen ne nje lartesi prej 80 cm. Parrnaket duhen larguar nga muret min. 4 cm. 
Parrnaket, preferohet te vendosen prej nje materiali dhe forme te tille, qe prekja e tyre te jete e lehte dhe pa 
derntirne. Preferohet qe parrnaket te prodhohen prej druri, sepse parrnaket prej celiku te Jene nje pershtypje te 
ftohte. 

Konmanot ne naerume i<ane funksione te ndryshme per te plotesuar. Ara aunet te orrojne rnbrojtje dhe siguri 
gjate te ecurit ne shkalle. Po ashtu, korimanot luajne nje rol te vecante ne pamjen dhe bukurine arkitektonike te 
~~:. 
Duhet qe korimonat te jene te larta 100 cm. Ne raste kur gJatesia e shkalleve eshte me e madhe se 12 m 
korimonat duhet te [ene 110 cm te larta. Masa prej 100/110 cm varet edhe prej siperfaqes te sheshpushimit. 
Kortmanot montohen ne shkalle ose anash shkalleve, te fiksuara mire qe te garantohet stabiliteti dhe 
~etyre. 
Kornr.an.at ose duh.en mbuluar me elemente druri mund te siguroneri rne ristela p.reJ drun ose metali. Listelat 
ndermiet tyre duhet te jene me pak se 12 cm. 

6.3.5 Korimanot metalike 

0erpwa fiUi:rat le shtrimit te linoleumit dhe te PVC duhet qe dyshe.""1aj.i ~ pastrohei shume mire me uje me 
presion. dhe te thahet shurne mire. Shkallet duhet te jene te niveluara. ne rast se jo. atyre duhet tu vendoset 
nie srurese e holle betoni ose materiali te ngjashem, me qellirn qe. te arnnet nJe rrafshine e duhur. Linoleumi 
ose PVC-ja pastaj dote ngjitet mbi bazen ekzistuese prej betoni ose rnbt bazen e re te rrafshuar. Kolle duhet 
re perdoret ne rrrasen 4"00 kg/m2 

Vendosja dhe veshja e shkalleve me linoleum ose PVC duhet te behet nga nje personel i specializuar dhe 
konform kushteve teknike. 

I SPECIFIKJMET 
TEKNIKE 
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Dritare prej druri pishe, te trajtuara me mouiese mbrojtese te drunite dote perbehen nga: 
• nje kase druri qe fiksohet ne mur me ane te kunjave prej celiku perpara suvatimit (qjeresia e kornrzes 

eshte 4 cm kurse madhesia sipas kases se dritares) 
• nje kornize druri (seksion 7x4cm) qe dote vidhoset te kasa e drurit te dhene me siper mbas suvatimit 

dhe bojatisjes te mureve. Per dritaret e dhena ne vizatimet teknike, korniza do te jete me mentesha 
dhe bllokues te ankoruar ne te per, dritare me kanate, dritare me kornize, dritare per papafingo, 
dritare per ndricirn. 

• kanate me xham tek ose dopio, te hapsharn te paiisur me mentesha, doreza te fiksuar, panele xhami 
(4 mm te trashe kur jane transparent, 6 mm kur jane te perforcuar me rrjet teli), te fiksuara me listela 
te plota druri dhe nqjites transparent silikoni bl1okues dritaresh me zinxhir ose kompas. 

• shirita druri te plote rreth perimetrit te brendshern te dritares, kur realizohen me pature nga brenda 
dhe jashte ne rnunqese te patures. 

• Bojatisje me boje vaji ose llak 
Dritaret e perbera me profil duralumini i kemi me: 

• Hapje vertikale 
• Hapje horizontale 
• Me rreshqitje 
dhe jane te perbera nga: 

• Korniza e fiksuar e aluminit (me perrnasa 61-90mm) dote jete e fiksuar ne mur me telajo hekuri te 
montuara perpara suvatimit. Dritaret [ane te pajisura me elemente, qe sherbejne per ankorimin dhe 
fiksimin e tyre ne mur si dhe pjes~ .;, daia, ~ sherbejne per rreshqitjen e kanatit te dritares. 

• Kanati i dritares dote vidhoset ne kornizen e dritares mbas punimeve te suvatimit dhe bojatisjes. 
• ulluqet e mbledhjes se ujit 
• Aksesoret 
• rrota per rreshqitjen e tyre dhe korniza e grilave 

pertorcues hekuri 
• ulluk prej gome 
• doreza dhe bllokues te ankoruar ne te 
• panel me xham te hapshem (4 mm te trashe kur eshte transparent, 6 mm kur jane te perforcuar me 

rrjet teli ose dopio xham). Alo do le fiksohen ne kornizat metalike nga listela alumini dhe ngjites 
~silikoni 

Dritaret PVC dote perbehen nga: 
• kase PVC(me gjeresi 58mm) do te jete e fiksuar ne mur me fasheta hekuri te pershtatshern perpara 

suvatimit. Kornizat PVC do te jene te pajisura me mentesha dhe bllokuesit e ankoruar. 
• korniza e dritares PVC do te vidhoset me kasen mbas punimeve te suvatimit dhe bojatisjes 
• kanate me xham te hapshern (-4 ~~ e trashe kur eshte transparent dhe 6 mm te trashe kur ja~ t.e 

perforcuar me rrjet teli ose dopio xharn) e do te fiksohen me dritaren ne tre pika te ankoruara doreza 
dhe bllokues. 

• ulluqe te mbledhjes se ujit 
• rrota per rreshqitjen e tyre dhe korniza e gniave 
• perforcues hekuri i galvanizuar 
• ulluk prej game 
• doreza dhe bllokues te ankoruar ne te 

6.4.2 Kornponentet 

Dritaret jane pjese e rendesishrne arkitektonike dhe funksionale e nderteses. Ato siqurojne ndricirnin per pjeset 
e siperfaqes se brendshme te tyre Madhesia (kupto dimensionet) e tyre variojne, varet nga kompozimi 
arkitektonik, nga rnadhesia e siperfaqes se brendshme dhe xerkesat e tjera te projektuesit. Dritaret duhet te 
jene ne kuote 80-90 cm mbi nivelin e dyshernese, kjo varet dhe nga kerkesat e projektuesit. 
Dritaret mund te [ene te prodhuara me c1ru, c:!Tum;r, <r.>c ;;:·v·c. 
Pjeset kryesore te dritareve jane: Kasa e dritares qe fiksohet ne mur me elemente prej hekuri perpara 
suvatimit. Korniza e dritares do te vidhoset me kasen e sa] mbas suvatimit dhe bojatisjes. Ne baze te vizatimit 
te dritares se treguar ne vizatimin teknik, korniza do te pajiset ne kase me mentesha dhe bllokues te tipeve te 
ndryshme te instaluara ne te. Kanate me mama re hapshem, re pajisur me mentesha, doreza te fiksuara dhe 
me ngjites transparent silikoni, si dhe me kanata fikse. 

6.4.1 Dntaretlinformacion i perqjithshern/kerxesat 

6.4 Dyer dhe dritare 

• Plintuesa PVC per shkallet me PVC ose linoleum. Menyra e vendosjes duhet te behet sipas 
rekomandimeve te prodhuesit dhe nga personel me eksperience. 

• Me mermer, per shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet te jete 8 cm e larte dhe 2 cm e trashe dhe 
vendoset ne veper me llac cirnsnto 1 : 2 ose me Kolle. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



Profili eshte projektuar me nje pjese boshlleku qendror per futjen e nje mbeshtetese lidhese kendore (me 
hapesire 18 mm te larte nga xhami i dritares) dhe trolleys per rreshqitjen e tyre. 

Te dyja korniza ftkse ~ te levizshme jane projektuar dhe jane bere me dy profile atumtrn te cilat jane 
bashkuar me njera tjetren dhe kane nje fuge ajri qe sherben si thyerje termike, ato jane te izoluara nga nje 
material plastik 15 rn_m 
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Furnizimi dhe vendosja e dritareve, sic pershkruhet ne specifikimet teknike me dirnensione te dhena nga 
kontraktori, perbeoen nga material alumini, profilet e te cilit jane sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe 
jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra e dritares do te jete srpas ksrkeses se 
investitorit. 
Korniza fikse e dritares dote kete nje dimension 61-9Qmm Aio jane te siguruar me etemeote qe sherbejne per 
vendosjen dhe ankorimin ne strukturat e murit, si dhe me pjeset e dala qe sherbejne per rreshqitjen e skeletit 
te dritares. Fortna e proftlit eshte tubolare me qeHim qe te mbiedhe gjithe aksesoret e saj. Profili i kanates te 
dritares do te jete me dimensione te tilla 25 mm qe dote mbulohet nga profili kryesor qe dote fiksohet ne mur. 
Profilet e kornizave te levizshme kane nje dimension: gjeresia 32 mm dhe lartesia 75 mm te sheshta ose me 
zgjedhje ornamentale. 

6.4.7 Dritare duralumini 

Telajo derrase (me seksione minimum 7 x 4 cm), mentesha dhe bllokues per tipe te ndryshern dritaresh, 
kanate dritare, sopraluye, doreza, xhama (me trashesi 4 mm kur jane transparent dhe 6 mm kur jane te 
perforcuara me rrjet teh), listela druri te plote, ngjites transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose 
kompas. 
Pershkrirni i punes 
Furnizim dhe vendosje dritare, perrnasat e te cites duhet te percaktohen sipas projektit dhe realizohen nga 
prodhuesi ne vendin e prodhirnit. ne dru pishe te stazhionuar, i imprenjuar e perbere nga: 

• nje kontratelajo derrase (me gjeresi 3 cm, me rnadhesi sa kasa e dritares) qe do te vendoset ne mur 
me fasheta hukuri perpara punimeve te suvatimit. 

• nje telajo derrase (me seksione min 7x4cm) qe do te vidhoset ne kontratelajo pas kryerjes se 
suvatimit dhe bojatisjes. Ne baze te vizatimit te dritares se treguar ne vizatim telajo do te pajiset me 
mentesha dhe bllokues per tipe te ndryshem dritaresh, kanate dritare, superlica etj. 

• shirita druri te plote rreth perimetrit te dritares nga brenda, kur realizohen me pature dhe nga brenda e 
jashte ne rnunqese te patures (dhernbit) 

• duke perfshire berjen e shpatullave te rnuratures, si dhe cdo pajisje tjeter per mbarimin e punes ne 
rnenyre precize 

• kampione te artikujve te propozuar, do ti paraqiten paraprakisht supervizorit per aprovirn paraprak 
• Dritare me xanate te panapshern te pajisur me: xhama (me trashesi 4mm Kur Jane transparent, 6mm 

kur jane te perforcuar me rrjete teli, ose me dopio xham), fiksuar me listela druri te plote dhe nqjites 
transparent sifikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas, 

Materialet e perdorura: 

6.4.6 Dritare Drur 

Pragjet e dritareve iane dv llojesh: oragle te brendshme dhe te jashtme. Ato mund te iene me material granili te 
derdhur, me pllake mermeri ose me pllake granili me ngjyre dhe me pike kullirn uji sipas vizatimit teknik ose 
udhezimeve re supervizorit. Pragjet do te kene kende te mprehta dhe cdo detyrim tjeter per perfundimin e 
punes. 

6.4.3 Riparimin i dritareve prej druri 
Riparimi i dritareve prej druri perfshin: 

• z~K.-: e ;'.)lote ese te pjesshern te pjeseve qe mungojne ose t€ ;x:V.,:..-:-a ::-,e dr:..: te r>,eite, te 
stazhionuar dh.e me permasa si te seksioneve ekzistuese; 

• zdrukthtimir. e te gjitha pjeseve te deformuara; 
• stukimin e cdo plasaritje me stuko te pershtatshrne te se njejtes ngjyre me ate te drurit; 
• verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e mundshern te te gjitha menteshave dhe 

te te gjitha pjeseve te tjera perberese: 
• vendosjen ne veper te dritareve te riparuara dhe nese eshte e nevojshme edhe punime murature, cdo 

detyrirr. ~ 1¬  :ieYOis.~ ::>ef" te siguruar funksionimin e plote te dritareve 
• fumizimin dhe vendosjen ne veper te xhamave; 
• pergatitjen dhe lyerjen me bole te dritareve, skelat e sherbimit ose skelerine. punimet e 

muratures si dhe cdo detyrim tjeter per mbarimin e punes. 
6.4.4 Pragjet e dritareve, granil, mermer, granil te derdhur 

• ngjites special leshi per izotimin 
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• Kasa fikse ne forme profilesh tubolare prej duralumini me thellesi 61-90 mm, te cilat sigurohen me 
elemente te posa9Elm per fiksimin dhe mberthimin ne strlli<turnt e mureve. Profile! fikse te kases do te 
jene me nje mbulese jo me e vogel 25 mm larg murit. 

• Kanata levizese ne forme profili duralumini me nje thellesi orej 32 mm dhe nje lartesi prej 75 mm i 
rrafshet ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet te jete me nje hapesire qendrore qe nevojitet per 
futjen e bashkuesve te qosheve (me hapesire Pf~ ~ E :-:ir:-: ;:>ef vendosjen e xhamit) dhe rrulat per 
rreshqitjet e tyre. 

Dyert e brendshme prej duralumini dote perbehen nga· 

• nje brave metalike sekrete dhe Ire kopje 9elesash, doreza dyersh dhe doreze shtytese te deres 

• Kanatet hapese me kornize te drunjte (tamburate) te bere me nje kornize druri te forte Uane me 
permasa minimalisht 10 x 4 cm), pjese horizontale cfhe vertrsate mete njejtin seksion cdo 40 cm. 
Ne pjesen e poshtme, paneli me i ulet horizontal do te jete ne nje lartesi prej 20 cm nga fundi. 
Kanatet me dru pishe te stazhionuar (me trasbesi 3 cm) dhe e trajtuar me rnbutese rnbrojtese te 
drunjte dhe te perforcuar ne pjeset e brendshme me struktura druri, te cilat duhet te sigurohen te 
pakten nga 3 mentesha me gjeresi minimale 16 cm. 

• nje kornize e kases se drurit qe fiksohet tek kasa e drurit e dhene me siper pas suvatimit dhe 
!yerjes. Per dyer! e chena ne Vizatimet Teknike, kofniza do te sigurohet me mentesha dhe 
ankerat e braves per te gjitha llojet e dyerve (Dyer me kase binare, dyer pa kase, me dnte ne 
pjesen e siperme, etj). 

• nje kase e bere me dru pishe te stazhionuar (me trashes] 4 cm) e trajtuar me nje rnbulese 
rnbrojtese te drunjte, e dimensionuar sipas gjeresise se :nurit, (duke rnarre parasysh edhe rritjen 
prej rnbuleses se murit) rnberthehet fuqishern ne mur me vida hekuri dhe me llac cirnento 

• Nje kase me binare pishe, kur dyer! jane me dhernbe, me perrnasa 7 x 5 cm, qe rnberthehet ne 
mur me ganxha e me llac cirnento. 

Pjeset perberese te cdo lloj dere [ane ne varesi te llojit te deres dhe materialit qe perdoret per prodhimin e tyre. 
Per secnen prej llojeve te dyerve pjeset perberese dote jene si me posnte. 

Dyert e brendshme t)f'&j druri pishe, te trajtuara me mbulese mtxtjtese te dn.mjte de te 
perbehen nga: 

6.4.10 Dyert - Komponentet 

Dyert jane rJ4S pjese e rendesishrne e ndertesave. Ato c1uhe.t te SJ.9UfOjne hyri.en ne pjeset e brendshme te tyre. 
Ne varesi te funskionit qe kane, dyer! mund te [ene te brendshme ose te jashtme. Madhesite (kupto 
dimensionet) e tyre jane te ndryshme ne varesi te kompozimit arkitektonik, kerkesave te projektit dhe te 
tnvestrtorit. Dyert mund te jene te prodhuara me dru, MDF metaliice. duralumini. olastike etj. 
Pjeset kryesore te dyerve jane: 

1. Kasa e deres e fiksuar ne mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri perpara suvatimit 
(materialet e dritares mund te jene metalike, dural.um.in.i ose prej druri te forte te stazhionuar); 

2. Korniza e deres e cila lidhet me kasen me ane te vidave perkatese pas suvatimit dhe bojatisjes; 
3. Kanati i deres i cili mund te jete prej druri, metalike, alumin ose PVC te pertorcuara sipas materialit 

perkates, si dhe aksesoret e deres, ku futen menteshat, dorezat, celezat, vidat shtrenquese, etj. 

6.4.9 Dyert - ITTformacion i perqjithshern 

Panelet e xhamit (4mm te trasha kur xhami eshte transparent dhe 6 mm te trasha kur jane te perforcuara me 
rriet teli ose me dopio xham) Alo do te [ene te fiksuara ne skeletin metalik me ane te listelave te aluminit ne 
profuet metanxe te dritares dhe te shoqeruara me gomma i e gi1ma punet e uonura me muraturen dhe te gjitha 
kerkesat e tjera per kompletimin e punes duhet te behen me kujdes. Nje model i materialeve te propozuara do 
~ s~~ nga supervizori per nje aprovim paraprat(. 

Profile! e aluminit dote jene te lyera sipas procesit te pjekjes lacquering. Temperatura e pjekjes nuk duhet te 
kaloje 180 grade dhe koha e pjekjes dote jete me pak se 15 rrunu.ta Trashesia e lacquering duhet te jete se 
paku 45 mm. Pudrosja e perdorur dote behet me resins acrylic te cilesise se larte ose me polyesters linear. 
Spesori i ourahrmmrt dueht te jete minimumi 1,5 mm. 

Ngjitja eshte siguruar nga furca me nje flete qendrore te ashper, Karakteristikat e nqjitesit kunder aqjenteve 
atmosferike duhet te jene te provuar dhe te certiflkuar nga testimi qe prodhuesit te kene kryer ne kornizat e 
dritareve ose nga prodhuesit e profileve. 
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Nje kase solide duhet te fiksohet me lwjdes me ane te vidave te hekurit ne mur dhe ne brendesi te llac;:it te 
i;:imentos. Fiksimi duhet te kete nje distance prej qosheve jo me teper se 150 mm dhe ndermj-et pj-ese¥e 
fiksuese jo me teper se 800 mm. Kasat ~se te dyerve do te bashkohen me kornizat pasi te kete perfunctuar 
suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshrieqeve behei me material plastiko elastik dhe pastaj behet patinimi i tyre 
duke perdorur fino patinimi. 

lnstalimi i dyerve te brendshme prej duralumini te dhena ne Vizatimet Teknike, dimensionet e te cilave jepen 
nga Forosrtesi, do te behen me ane te morrtimi1 te profileve te dLJrcJllTT'fm1 ,~omiza fikse dhe korniza ievizese1 
sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te Iyer, kur te jene perfunduar suvatimet e shpatullave ose vendosur 
veshjet me pllaka mermer etj. Te dyja pjeset (fikse dhe levizese) duhet te jene te projektuara per te bere dyer 
qe thyejne nxehtesine dhe te jene me dy profile duralumini, te cilat bashkohen me nje tjeter me ane te dy 
shiritave hidroizolues gome ose me material plastik. 

lnstalimi i Dyerve te brendshme prej dur.Mumini: 

6.4.11 Dyert - Vendosja ne veper 
Vendosja e dyerve ne veper duhet te behet sipas kushteve teknike per montimin e tyre te dhena ne standartet 
shteterore. Menyra e vendosjes se tyre eshte ne varesi te llojit te deres dhe materialit qe perdoret per 
prodhimin e tyre. Per seicilin prej llojeve te dyerve vendosja ne veper duhet te behet si me poshte: 
Dyert e brendshme prej druri pisbe, te trajtuara me rnbulese rnbrojtese te drunjte do te instalohen sipas 
kesa] rradhe pune: 

• nje kase derrase e bere me dru pishe te stazhionuar (me trashesi 4 cm) ose kase binare 7 x 5 cm, e 
dimensionuar sipas gjeresise se murit, (duke rnarre parasysh edhe rritjen prej rnbuleses se murit) 
rnberthehet fuqishern ne mur me ganxha ose me vida hekuri (cdo nje meter) dhe me llac cimento; 

• nje kornize e kases se drurtt fiksonet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe lyerjes. Korniza dote sigurohet 
me mentesha dhe ankerat e yeiesit per te g-j-ith-a llojet e dyerve (Dyer me kase derrase, binare me 
dyer pa kase, me drite ne pjesen e siperme, etj). Ne kete kornize dote fiksohen mbulesat mbrojtese 
te drunjta dhe shiritat e sigurise me dru te forte te siguruar nga nje brave sigurie. Trashesia totale e 
dyerve do te jete 4,5 cm minimalisht. 

• nje brave metalike dhe tre kopje cele5iiSh tip sekret si dhe doreza e dyerve. 

Dyert e jashtme prej druri te forte pishe te traituara me rnbulese mbrojtese te drunjte dote perbeben nga· 
nje kase druri qe fiksohet ne rnur me ane te ganxhave ne forme thike prej ceuku perpara 
suvatimit.(Gjeresia e kases eshte 3 cm kurse gjeresia e saj sipas rnadhesise se murit). 
Kasa binare per dyer me dtrembe it.u1 Jyc• jant: me dhembe, me perrnasa 7 x 5 cm, qe mWl'ttid'Te'l ,it; 
mur me ganxha dhe me llac cirnentoje. 
Nje kornize e kases se drurit qe fiksohei tek kasa e drurit e dhene me siper pas suvatimit dhe lyerjes Per 
dyert e dhena ne Vizatimet Teknike, korniza do te sigurohet me mentesha dhe ankerat e celesit gjate 
instalimit te pjeseve hapese re deres. 
Kanatat hapese me komize re dn ... injre (iamburare) jane me permasa minimalisht 10 x 3 cm pjese 
horizontale dhe vertikale me te njejtin seksion dhe me nje lartesi te fundit prej 25 cm e cila eshte e ndare 
me panele prej druri te trajtuara me mbulese rnbrojtese te drunjte. Ajo eshte e kompletuar me merrtesha 
(te pakten 3 per cdo pjese 1-\a.oPse) 
Dy mbulesa te drunjta me trashesi 2-3 mm (nje nga cdo ane). Perrnasat do te jene ne varesi te 

rnadhesise se deres se percaktuar ne projekt, Mbulesat mund te jene te rrafshta ose me gdhend1e. 
Bravat e sigurise se larte se bashku me tre kopje i;:elesi tip sekret si dhe aksesoret e nevojshem per 
instalimin e tyre. Bravat duhet te jene tip Cilindrike, me shasi prej celiku dhe kase te fishekut te kyi;:jes ne 
plate zinku, me cilindra tip kunjash. Bravat duhet te jene te kycshrne ne grup dhe te zbatueshme per 
celesat sipas standartit. 
Menteshat (te pakten 3 per cdo pjese bapese) ne tre pika ankorimi. 
Dorezat perkatese, me butonin shtytes ne dorezen e brendshme qe kyi;: dorezen e jashtme. Oorezat duhet 
te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e ojatnte ose e majte e deres. Doreza e jashtme cunet te jete 
gjithmone aktive, ndersa kthimi i dorezes se brendshme ose celesit te beje c'kycjen e fishekut 

Gjithashtu dyert e blinduara mund te jene te pajisura me nje lente xhami per pamje nga te dy anet e deres (syri 
magjik). 

• Panelet e xhamit te cilat mund te jene transparente (4 mm trashesia minimale) dhe me rrjete te 
perforcuar (6 mm trashesia minimale). Gjrthashtu mund te perdoren edhe mbulesa prej druri te 
laminuar MTP me trashesi minimale prej 1 cm. 

• Nje brave metalike dhe tre kopje cetesasn tip sekret, doreza dyersh dhe doreze shtytese te deres 
duhet te vendosen si t)jese ~~ese e deres. 
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Furnizirni dtie in.sia.i.iJTlj i dyerve te brendshme prej druri Pishe me drite ne lart.esi es_h.te njetloj si me siper por 
me ndryshimin se ne vend te kanatave te drunjta apo te xhamta ne pjesen e sioerme te deres. sipas Vizatimit 
Teknik, vendosen pjese xhami me hapje dhe me xham me rrjete te perforcuar 
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Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishe prane e kondicionerit eshte njelloj si me siper 
por me ndrysrnmin se ne pjesen e poshtme te panelit te drunjte vendoset nje pjese duralumini, sipas 
kerkesave te punes te sistemit te kondicionimit. 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishe me panel xhami eshte njelloj si me siper dhe 
sipas pershkrimeve te dhena ne Vizatimet Teirnike par me ndryshimin se ne vend te paneleve te drunjta 
vendosen panele xhami. Kanata e xhamit mund te jene transparente (4 mm trashesia minimale) dhe me rrjete 
te perforcuar (6 mm trashesia minimale). Kanata e xhamit dote instalohen pas lyerjes se deres me boje. 

nje kase e bere me dru pishe te stazhionuar (me trashes: 4 cm) e trajtuar me r;je moulese rnbrojtese te 
drunjte, e dimensionuar sipas gjeresise se murit, (duke rnarre parasysh edhe rritjen prej mbuleses se 
murit) rnberthehet fuqishern ne mur me vida hekuri dhe me llac cirnento 

Nje kornize e kases se drurit qe fiksohet tek kasa e drurit e dhene me siper pas suvatimit dhe lyerjes. Per 
dyert e dhena ne Vizatimet Teknike, korniza do te sigurohet me mentesha dhe ankerat e celesit per 
te gjitha lloj:et e dyerve (Dyer me kase, dyer pa kase, me drite ne pjesen e siperrne, etj). 

Pjeset hapase te dyerve I kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv Ato me tamburato kane kornize 
druri te forte (me perrnasa minimalisht 10 x 4 cm), pjese te vendosura horizontalisht dhe vertikalisht 
me te njejtin seksion <;do 40 cm. Ne pjesen e poshtme, paneli me i utet horizontal do te jete ne nje 
lartesi 20 cm nga fundi. Pjeset me dru masiv pishe le stazhionuar (me trashesi 3 cm) dhe e trajtuar 
me mbulese mbrojtese te drunjte dhe te perforcuar ne pjeset e brendshme me struktura druri, te cilat 
duhet re sigurohen te pakten nga 3 mentesha me gjatesi minimale prej 16 r::m. 

Nje brave metattke dhe tre kopje yelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze sMytese te deres 
Mbyllja behet me shirita solide druri. te cilat vendosen perreth perimetrit te deres me ane te thumbave. 

pune qe duhet te behet me cilesi, sipas te gjitha kerkesave te duhura teknike qe duhen per 
kompletimin e kesaj pune. 

6.4.13 Dyer te brendshrne 

a- Dyer te bfefldshme me dru te torte 
Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej druri Pishe dhe te trajtuara me mbulese rnbrojtese te 
drunjte, dimensionet e le cilave jepen nga Porositesi, perbehet nga: 

Te gjitha punet e lidhura me illStalimin dhe vendosjen e kasave te dyerve n.e objekt duhet te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

Kasat e 6yerve jane ne varesi re Mojit te deres dhe materialit qe perdoret per prodtlimin e tyre. Ato mund te 
jene metalike, druri ose alumini. Per seicilin prej llojeve te dyerve kasat perkatese do jene si me poshte: 
Ne dyert e brendshme prej druri pishe, te trajtuara me mbulese rnbrojtese te drunjte vendosen ne kasa te 
bera me dru oishe binare 7 x 5 cm dhe derrase te stazhionuar (me trashes' 4 cm) e dimensionuar sipas 
9Jeres1se se mum. (ouxe marre parasysh edhe rritjen prej rnbuleses se rnurm. rxasa moermenet fuqrshern ne 
mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulohen me llac cirnento 
Ne ~ e bPBftelehPMe ~ aktmini montohen ne kasa fikse ne torme ~!"'. ~~ ;x-e; ;;;...-alumini me 
permasa 61-90 mm, te cilat sigurohen me elemente te posacern per fiksimin dhe mberthlrnin ne strukturat e 
mureve. Profile! fikse te kases do te jene me nje rnbulese qe eshte 25 mm brenda murit. 
Ne dyert e jashtme metalrke do te montohen ne nje kase metalike qe fiksohet rre mur me ane te ganxhave te 
<;:elikut re beto11i111it ne mur per-para suvatimit. Kasa metalike duhet te jete e iyer me boje 11 retalit<e kundra 
korrczzaut para se te moruohet ne objekt. Madhesia e saj eshte ne varesi te tr.ashesise se mun! ku do te 
vendoset. Trashesia e fleteve te celikut te kases duhet te [ete minimalisht 1,5 mm. Gjeresia e pjeseve anesore 
te kases duhet te jete minimalisht 1 o cm kurse gjeresia eshte ne varesi te gjeresise se murit dhe llojit te deres. 
Fletet e cettkut te kases duhet te kthehen ose te saldohen sipas Kushteve Telmike te Zbafunit. Kasa duhet te 
lyhet me boje re emaluara transparente perpara fiksimit te deres. 

Kanatat e xhamit do te vendosen tek korniza e dyerve dhe do te rnberthehen ne tre pika ankorimi me 
mentesha. Gjithashtu do te vendosen edhe bravat dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja nderrnjet 
kases dhe murit te nderteses do te behet duke perdorur material plastiko-elastik pasi te jete mbushur me 
materialin e duhur hidroizoiues. Nderrnjet rnbeshtetjes se kases te brendshme dhe pjeses se jashtme prej 
duraUJ..rrlil1i ~re e preferl.!$hme te mbahet nje tolerance e instalimit prej 6 ,,.,..., . d.uk.e e ~ru.ar hapeslren e 
fiksimit rreth 2 mm. 

6.4.12 Kasat e dyerve 
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Nje kase solide duhet te fiksohet me kujdes me ane te vidave te hekurit ne mur dhe ne brendesi te lla<;it te 
yimentos. Fiksimi duhet te kete nje distance prej ~he¥1! jc me teper se 150 mm dhe ndermjet pjeseve 
fiksuese jo me teper se 800 mm. Kasat fikse te dyeNe do te bashkohen me kornizat pasi te kete perfunduar 
suvatimi dhe lyerja. Kanatet e xhamit do te vendosen tek komiza e dyerve dhe do te mberthehen ne tre pika 
ankorimi. Gjithahstu do te vendosen edhe bravat dhe dorezat. Mbushja ndermjet kases dhe murit te nderteses 
do te behet duke perdorur material plastiko-elastik, pasi re jete mbushur me materiaiin e duhur hidroizolues. 
Ndermjet mbeshtetjes te kases se brendshme p-rej hekuri cthe p-jeses se jashtme prej duralumini, eshte e 
preferueshme te mbahet nje tolerance e instalimit pre; = ~.....,. '.Juke e konsideruar hapesiren e fiksimit rreth 2 
mm .. Toleranca e trashesise duhet te jete sipas EN 755 - 9 

Profilet e duralvmmrt en.met te lyhen gjate nje proyesi me pjekje. Temeratura e PJeKJes n~ duhet te jete me 
teper se 180 grade celsius, koha e pjekjes jo me pak se 15 minuta. Trashesia e shtreses se Iyer duhet te jete 
te pakten 45 mu. Baja e perdorur duhet te jete e perbere nga rezine akrilike me cilesi ose poliester lineare. 

Mbushja e boshlleqeve behet me fur<;e duke perdorur fine patinimi. Karakteristikat e kesaj mbushje per 
mbrojtjen nga agjente atmosferike duhet te jete e vert€t'.Ja' m¬  ane te <;ertifikatave te testimit te dhena nga 
prodhuesit e profileve te dritareve te duraluminit. 

Te dyja pjeset (fikse dhe levizese) duhet te jene te projek:tuara per te bere dyer qe thyejne nxehtesine dhe te 
jene me dy profile duralumini te cilat bashkohen me i'lje tjeter me ane t-e dy shiritave hidroizolues te bere me 
materiale plastik. Thyerja e nxehtesise behet me ane te futjes se shiritave poliamidi me trashesi 2mm dhe 
gjatesi 15 mm te perforcuar me fiber xhami 
Profili duhet te jete me nje pjese qendrore qe nevojitet per futjen e bashkuesve te qosheve (me hapesire prej 
18 rnm per vensojen e xhamit) dhe trollet per rreshqitjet e tyre 

Profilet e kornizave fikse dote kene perrnasa 61-90 mm. Ato sigurohen me elemente te posacern per fiksimin 
dhe mberthimin ne strukturat e mureve mure te pershtatshrne per keto rnberthime duke lejuar rreshqitjen e 
ketyre pjeseve. Profili eshte tubolar me qellirn qe te rnbledhe te gjithe aksesoret e duhur. Profilet e kases do te 
jene me nje rnbulese qe eshte 25 mm ne mur. Profili levizes i kases ka nje thellesi prej 32 mm dhe nje lartesi 
pre] 75 mm i rrafshet ose me zgjidhje ornamentale. 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej duralurmru te dhena ne Vizatimet Teknike, dimensionet e te 
ciiave jepen nga Porcsitesi, do te behen nga profiie duraiimini sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te Iyer 
me pare. Ngjyra dote jete sipas kerkeses se lnvestitorit. 

c- Dyer te brendshme me profile duralumini 

Nje shembull i zerave te rnesiperrn te propozuar duhet ti jepet Supervizorit per aprovim paraprak 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme "MDF me panel xharni eshte njelloj si me siper dhe sipas 
pershkrirneve te dhena ne Vizatimet Teknike par me ndryshimin se ne vend te paneleve te drunjta 
verrdosen panele xhami. Panelet e xhamit rrnmd te jene tra:n:spare:nte (4 mm trashesia minimale) dhe me 
rrjete te perforcuar (6 mm trashesia minimale). Kanatet e xhamit dote instalohen pas lyerjes se deres me 
boje te emaluar dhe vendosjes se tyre. 

• Nje brave metalike dhe tre kopje celesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytese te deres 
• Mbyltja behet me shirita solide druri, te cilat ve1 ldoser. perr-eth perimetrit te deres me ane te thumbave, 

pune qe duhet te behet me cilesi, sipas te gjitha kerkesave te duhura teknike qe duhen per 
kompletimin e kesaj pune. 

• nje kase e bere me dru pishe te stazhionuar (me trashesi 4 cm) e trajtuar me nje rnbulese rnbrojtese te 
drunjte, e dimensionuar sipas gjeresise se rnurit, \OUKe marre parasysh edhe rritjen prej rnbuleses se 
murit) mberthehet fuqishem ne mur me vida hekuri (cdo nje meter) dhe me llac cirnento: 

• Nje kornize e kases se drurit qe fiksohet, tek kasa e drurit e dhene me siper. pas suvatimit dhe lyerjes. 
Per dyert e dhena ne Vizatimet Teknike kor11iza dote sigurohet me mentesha dhe ankerat e celesit 
per te gjitha llojet e dyerve (Dyer me kase, dyer pa Kase, me dnte ne pjesen e siperme, etj). 

• Kanatet hapese te dyerve te bera me material MDF te nje cilesie te tarte dhe shirita ndermjet druri te 
forte te siguruar nga nje brave siqune. uy pane1et e meiarruse co re jene 8 mm te trasha dhe te gjitha 
kufijte e deres do te mbrohen nga nje shirit druri i forte. Trashesia totale e dyerve do te jete 4,5 cm 
minimalisht dhe duhet te varen te pakten nga 3 mentesha me gjeresi minimale 16 cm. 
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b- Dyer te brendshme MDF 
Furr1izimi dhe instalimi i dyerve te brendshme µrej "MiUe•i.al.; lVU)F di"1e'1Sionet e te cilave jepen nga Porositesi, 
perbehet nga: 

Nje model i zerave te meslperrn te propozuar, duhet ti jepet Supervizorit per aprovim paraprak 
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6.4.15 Bravat 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te jashtme prej druri Pishe me drite ne lartesi eshte njelloj si me siper, por me 
ndryshimin se ne vend te paneleve te drunjta apo te xhamta ne pjesen e siperrne te deres vendosen pjese 
fikse xhami, ne kornize te drJf',jte. duke perfshire mentesha kunjat dhe te gjitha punimet e !~2 oe kerkohen 
per perfundirnin e vendosjes se dyerve, sipas kerkesave te duhura per te kompletuar nje pune me ciJesi te 
larte, Pjesa fikse e xhamit do te instalohet pas lyerjes se deres me boje te emaluar dhe vendosjes s.e tyre. Nje 
model i zerit te propozuar, duhet ti jepet Supervizorit per aprovim paraprak 

c) Dyer te jashtme Druri me drite ne Iartesi 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te jashtme prej druri Pishe me panel xhami eshte njelloj si me siper, por me 
ndryshimin se ne vend te pane!eve re druruta vendosen panele xhami sipas kerkeses (4 mm trashes! kur 
duhet transparence dhe 6 mm trashes: kur kerkohet me rrjete te perforcuar. Ajo fiksohet me kUf11a orun te 
forte dhe me mastic silikoni transparente. Panelet e xhamit do te instalohen pas lyerjes se deres me boje te 
emaluar dhe vendosjes se ty~e "LJe model i zerit te propozuar, duhet t'i jepet Supervizont per aprovun 
paraprak 

b) Dyer te jashtme Druri me panel xhami 

Kasa ku vendosen panelet hapese duhet te lyhen me boje te emaluara transparente perpara fiksimit te deres. 
Nje model i zerit te propozuar, duhet t1 jepet Supervizorit per aprovim paraprak 

• nje kase druri qe fiksohet ne mur me ane te kunjave celiku perpara suvatimit. (Cjeresia e kornizes 
eshte 4 cm xurse rnaonesia sipas xases se deres) 

• Panelet hapese me kornize te drunjte (tamburate) jane me perrnasa minimalisht 10 x 5 cm. pjese 
horizontale dhe vertikale me te ruejtin seksion dhe me nje lartesi te fundit prej 25 cm e ciia esme e 
ndare me panete prej druri te trajtuara me rnbulese rnbrojtese te drunjte. Ajo eshte e iwmptetuar 
me mentesha ( te pakten 3 per cdo pjese hapese), tre pika ankorimi, si dhe tre kopje te celesit te 
hapje-mbylljes. Gjithashtu, eshte e pajisur edhe me dorezen perkatese 

• Mbyllja behet me shirita solide druri te cilat vendosen perreth perimetrit te deres me ane te 
thumbave, purre e cita duhet re benet me cilesi, sipas te gjitha kerkesave te duhura teimike qe 
duhen per kompletimin e kesa] pune. 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te jashtme prej druri Pishe dhe te trajtuara me rnbulese rnbrojtese te drunjte 
perbehet nga: 

a) Dyer te jashtme Druri 

6.4.14 Dyer te jashtme 

Nje model te zerave te rnesiperrn te propozuar, duhet ti jepet Supervizorit per aprovim paraprak 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme duralumini me drite ne lartesi eshte njello] st me siper. por me 
ndryshimin ne pjesen e siperrne re deres, sipas Vizatimit Teknik, vendosen pjese xhami me hapje dhe me 
xham me rrjete te perforcuar. 

Furnizimi dhe instahrru 1 ayerve te orenasnme prej duralumini prane kondicionerit eshte njello] st me siper por 
me ndryshimin se ne pjesen e poshtme te panelit te deres vendoset nie pjese duralumini, sipas kerkesave te 
pun es te sistemit re b11dieio; m' :>i~. 
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Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej duralumini me kanat xhami eshte njelloj si me siper dhe 
sipas pershkrirneve re dhena ne vizatimet Teknike por me ndryshimin se ne vend re paneieve rneiarnirre 
vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund te jene transparente (4 mm trashesia minimale) dhe me rriete 
te perforcuar (6 mm trashesia minimale). 

Nje brave metalike cihe tre ~ ~ tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze shtytese te deres duPel te 
vendosen si pjese perberese e deres. 

Dyert hapese behen me profile standart duralumini dhe me pjese te brendshme prej druri te laminuar me 
trashes: minima le prej 100 mm 
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2- Ne se Kontrak1ori do te instaloje brava me leve tip Tubolare (Ato jane vecanerisht te perdorshrne per 
femijet dhe handikapet), te dhenat teknike te tyre duhet te jene si me poshte: 

Per dyert qe nuk kane nevoje per kygje do te kemi: 
• Asnje doreze nuk vepron me fishekun e kycjes gjate te gjithe kohes, 
• I pershtatshern per perdorim ne dhomat e ndenjes, guzhina1 apo dhomat e fjetjes se fernijeve 

• Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut te kycjes te vendosur ne nje pjese te zinguar per mbrojtje nga 
korrozioni. 

• Garancia e Braves mbi 150 000 c1kle Je!e 
• Gjuza duhet te jete prej zinku me mbrojtie katodike ose bronx solid 
• Bravat duhet te jene te kycshrne me nje vide te posacrne per te rritur sigurimin e deres, 
• Bravat duhet te jene te kycshrne ne nje kombinim te thjeshte dhe perdorim te lehte, 
• Bravat duhet te jene te lehta per tu instaluar. 

Trashesia e rnbuleses rnbrojtese duhet te jete 1 mm dhe diamteri i saj duhet te jete 67 mm, 
• Thet:lesia e fishekut te ky<;:jes duhet te jete 60 - 70 mm, 
• Dorezat duhet te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e djathte e deres. 
• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas stanoarttt 
• le zbatueshme per celesat tip Yale sipas standartit por rnunc te jene te zbatueshme edhe per 

rnundesi te tjera te celesave, 
Pjesa e kthyeshme duhet te jete e pershtatshrne deri ne 60 -70 mm. 

• Fishek kyces per kygje te posacrne 
• ~~ ose doreza me thumb kycje dhe 9ky9je 
• Kthim nga brenda i thumbit kyces ose celesi do te rnbylle te dy dorezat. Kthimi ne drejtim te kundert 

do te 9ky9e dorezat. 
Per dyert e banjove apo te tjera : 

• Cdo doreze vepron me viden e posacrne per kycje kur behet kyga nga kthimi i thumbit te futur. 
• Nje pjese metalike e futur dhe e kthyer per rastet e emerqiences dote 9(yye deren nga jashte. 

Per dyer! hyrese do te kemt 

Bravat tip Tubolare mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e banjove ose per dyert qe nuk kane nevoje per 
kyge. 

1- Ne se t\omraKton ao te mstaloje Brava tip Tubolare. Te dhenat texruxe te tyre aunet te 
jene si me poshte: 

• Shasia prej ~u dhe kasa e fishekut te kycjes, te vendosur oe nje pfes¬  te z:inguar per mbrojtje nga 
korrozioni. 

• Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete 
• Gjuza duhet te jete prej celiku inoks ose bronxi. Dy dore.zat e rrumbullakta sipas standartit, 
• Bravat duhet te [ene te kycshrne me nje vide te posacrne per te permiresuar sigurimin e deres, 
• Bravat duhet te [ene te kycshrne ne nje kombinim te thjeshte dhe perdorim te lehte. 
• Bravat auhei re Jelle te lehta per t'u instaluar. 
• Trashessa e rnbuleses rnbrojtese duhet te jete 1 mm dhe madhesia e saj ne perrnasat 45mm x 57 

mm, 
• Thellesia e fishekut te kycjes duhet te jete 60 - 70 mm, 
• Dorezat duhet te [ene plotesisht te kthyeshme nga ana e rnajte ose e djathte e deres, 
• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit ose ne raste speciale 50-70 mm, 
• Te zbatueshme per celesat sekret sipas standartit, por mund te jene te zbatueshme edhe per 

mundesi te tjera te celesave. 

Bravat mund te [ene: 
1) Brava tip Tubolare, 
2) Brava me leve tip tubolare, 
3) &a¥2 T!\'.: C:Kindrike 
4) Brsva me !eve tip Cilindrike. 

Furnizimi dhe fiksimi i bravave te celikut tip sekret, sipas pershkrirneve ne Vizatimet Teknike. Pjeset kryesore 
perberese te tyre jane: 
• Mbulesa mbrojtese 
• Fisheku 1 l<yges dhe vidat e tij 
• Sh~ia ~ yeffl(u 
• t;elesat 
• Dorezat. 
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4- Ne se Korrtraktori dote instaloje Brave me ieve tip Citindrike, te dhenat teknike te tyre duhel le jene si me 
poshte: 

Per perdonrn ne dyert e dhomave te ndenjes, hoteleve dhe dyert dalese dote kemi: 
• Fisheku i kycjes vepron me dorezen e brendshme dhe celesi nga jashte. 
• Doreza e brendshme gjilhmone aktive 
• Doreza e jashtme eshte gjithmone rigjide 

Per dyert qe nuk kane nevoje per kycje do le kemi: 
• Coo doreze veoron me fishekun e kyges gjate le gjithe kohes. 
• I pershtatshern per perdorirn ne dhomat e ndenjes, guzhinal apo dhomat e fjetjes se femijeve 

Per dyert e banjove apo le ljera : 
• Cdo doreze vepron me viden e ~ ~ lc'Jtje pa dorezen e jashlme qe eshte e mbyllur nga 

shtyrja e bulonil ne brendesi. 
• Doreza e brendshme gjilhmone aktive 
• Nje pjese melalike e futur dhe e kthyer per raster e emergjences do le ckyce deren nga jashte. 
• Butoni i brendshem shtytes kyc dorezen e jashtme. 

Per dyert hyrese dote kemi: 
• Fishek kyces per kyc;je le posacrne 
• Butoni shtytes ne dorezen e brendshme kyc; dorezen e jashtme 
• Doreza e jashtme gjithmone aktive 
• Kthimi i dorezes se brendshme ose c;etesrt ykyi;; fishelrun e kycjes 
• Cdo Doreze vepron tek fisheku pervec rastil kur doreza e jashlme eshte e mbyllur nga brenda. 

Braval tip Cilindrike mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e banjove, per dyert qe nuk kane nevoje per 
kyc;je ose dhomal e ndenjes. 

3- Ne se Kontraktori dote instaloje braYa tip Citindrike, re dhenat teimike le tyre duhet te jene si me posnte. 
• Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut le kyc;jes te vendosur ne nje pjese te zinguar per mbrojtje nga 

korrozioni. 
• Garancia e Braves mbi 150 OOC oiue Jelt: 
• Gjuza duhet te jete prej celiku inoksi ose bronxi 
• Bravat duhet te jene te kycshrne ne grup per te permiresuar paraqitjen, 
• Bravat duhet te jene te kycshrne ne nje kombinim te thjeshte per familjet dhe perdorirn te lehte, 
• Bravat duhet le jene le lehta per t'u inslaluar. 
• Cilindra me 5 kunja, prize bronzi metre ceiesa bronzi te tare me nikel. 
• Trashesia e rnbuleses rnbrojtese duhet le jete 2 mm dhe rnadhesia e saj duhet te jete 28 x 70 mm, 
• Thellesia e fishekut te kycjes duhel te [ete 12,5 mm, 
• Dorezat duhet te jene plotesisht te i<Xnyesnme nga ana e djathte ose e rnajte e deres, 
• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit ose ne raste le vecanta 50-70 mm 
• Te zbatueshme per celesat tip Yale sipas standartrt por mund te jene te zbatueshme edhe per 

rrnmdesi te tjera le celesave. 
• Pjesa e kthyeshme duhet le [ete e pershtatshme deri ne 60 -70 mm. 

Per dyert qe nuk kane nevoje per kyc;je do le kemi: 
• Gjuzat e jashtme dhe te brendshme vei:xojne me f.>shekun e kyc;jes gjate te gjithe kohes. 
• I pershtatshem per perdorirn ne dhomat e ndenjes. guzhinat apo dhomat e fjeljes se fernijeve 

Per dyert e banjove apo te tjera : 
• Gjuzat e jashtme dhe te brendsh:ne vepco+.~ "'le videP. e posacrne per kyc;je kur behet kyga ng. 

kthimi i lhumbil te futur 
• Nje pjese metalike e futur dhe e klhyer per rastet e emergjences dote c;kyc;e deren nga jashte. 

Per dyert hyrese dote kemi: 
• Fishek kyces per kycje te posacme 
• <;:elesi ose doreza me thumb te kyc;e dbe te ckyce brenda dhe jashte gjuzen e braves 
• Kthim nga brenda i thumbit kyces ose c;elesi do te mbylle gjuzen Kthimi ne drejtim te kundert do te 

c;kyc;e gjuzen. 
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Bravat me leve tip Tubolare mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e banjove ose per dyert qe nuk kane 
nevoje per kyc;je. 
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Te gjitha punet e ltdh'Jra ;ne insta-!imifi dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen s~as kefkesave teknike 
te supervizorit dhe te projektit. Nje model i menteshes, se bashku me i;:ertifikaten e cilesise dhe te origjines se 
mallit, duhet ti jepet per shqyrt1m supervizorit per aprovim para se te vendoset ne objekt. 

Gjate montimit te dyerve duhet te vendosen te pakten 3 mentesha ne tre pika ankonm1 ne larges1 minimale prej 
njera tjetres Lmin = 50 cm dhe per dritaret 2 mentesha ne largesi minimale prej njera tjetres me L'min = 30 cm. 
Lloji i menteshave qe do te vendos-en jane te percaktuara ne projekt. Ato jane ne varesi te !lo]tt dhe madhesise 
se dyerve dhe dritareve. 

Menteshat qe perooren per dritaret perbehen prej dy kunjave te mesiperrn dhe 4 vidave metalike per 
rnberthirnin e tyre. Kunjat me fileto tip mashkull duhet te jene me diameter d=12-13 mm. Gjatesia e kunjit tip 
mashkull duhet te jete L 1 = 50 mm kurse qjatesia e filetos se tij duhet te jete te pakten L2 = 30 mm. Koka e 
kunjit duhet te jete ne forme te rrumbullaket. Ky kun! filetohet ne kornizen e dritares sipas pershkrimit te dhene 
ne Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femer mberthehet me ane te kater vidave metalike ne pjesen tjeter te 
dritares. Menteshat e poshtme qe vendoset ne dritare duhet te jete jo me shume se 15 cm mbi pjesen e 
poshtme te kornizes se dritares. 

Menteshat qe perdoren per dyert perbehen prej dy kunjave te rnesiperrn dhe 4 vidave rnetalike per mberthimin 
e tyre. Kunjat me fireto tip rnasnxuf duhet te jene me diameter d=14-16 mm. Gjatesia e xururt up mashkull 
eshte L 1 = 60 mm kurse gjatesia e filetos se tij duhet te jete te pakten L2 = 40 mm. Ky kunj filetohet ne 
kornizen e deres slpas pershkrimit te dhene ne Vizatimet Teknike. Koka e kunjit duhet te jete ne forrnen e 
kokes te gurit te shahut. Kunji metalik tip ferner mberthehet me ane te kater vidave metalike ne pjesen tjeter te 
deres. Menteshat e poshtme qe vendosen ne dere duhet te jete jo me shume se 25 cm mbi pjesen e poshtme 
te kornizes se deres. 

Te dy kunjat e mesiperrn duhet te levizin lirshern tek njeri tjetri duke bere te mundur nje fevizje sa me te lehte 
te kornizes se deres ose te dritares kundrejt kases se tyre. Gjate montimit si dhe gjate shfrytezirnit keto kunja 
mund te lyhen me vaj per te eliminuar zhurmat qe mund te behen gjate punes se tyre. 

Forma dhe perrnasat e pjeseve perberese jepen ne Vizatimet teknike. 

• Kunji prej ¢ku re veshur me shtrese bronxi, me fileto, tip mashkull; 
• Kunji pre] i;:eifku te veshur me shtrese bronxi, tip ferner: 
• Kater vidat e ~ut qe perdoren per mberthimin e tyre ne objekt. 

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave te bera me material celiku inoks ose te veshur me shtrese bronxi, sipas 
pershkrirneve te dhena ne Vizatimet Teknike, dote behet sipas standartit dhe cilesise. Materiali i celikut duhet 
te siquroje qenorueshmerme e larte te menteshave, mos thyeshrnerine e tyre ndaj goditjeve mekanike, 
elasticitetin e duhur te menteshave, jeteqjatesine prej 180 000 cikle jete gjate punes. etj. 

Menteshat duhet te p...e te ~ ~· 

6.4.16 Menteshat 

Nje shembull 1 braves qe do te perdoret duhet ti jepet per shqyrtim Supervisont per aprovirn paraprak para 
fiksimit. 

Te gjitha punimet e il'1Si.alimlt duhet te behen sipas kerkesave per kompletimin e nje pune me ci.les.i te larte 

Bravat me leve tip Cilindrike mund te perdoren per dyert hyrese, dyert e banjove, per dyert qe nuk kane nevoje 
per kycje ose dhomat e ndenjes. 

• Shasia prej celiku dhe kasa e fishekut te kycjes te vendosur ne nje pjese te zinguar per mbrojtje nga 
korrozioni. 

• Garancia e Braves mbi 150 000 cikle jete 
• Gjuza duhet te Jete prej zinku me plate gize ose bronx solid. 
• Bravat ctutle't te jene te k~ me vide te posacrne per kyi;:je per te rritur siguiine. 
• Bravat duhet te jene te lehta per tu instaluar. 
• Cilindra me 5 kunja, prize bronzi me tre celesa bronzi te lare me nikel. 
• Trashesia e rnbuleses mbroitese duhet te jete 2 mm dhe madhesia e saj duhet te iete 28 x 70 mm. 
• Thellesia e fishekut te kyi;:jes duhet te jete 12,5 mm, 
• Dorezat duhet te jene plotesisht te kthyeshme nga ana e djathte ose e majte e deres. 
• Trashesia e deres duhet te jete 35 mm - 50 mm sipas standartit. 
• Te zbaroesrme ;:>e: ;:e+ese: ~~ ':'ale sipas standartit por mund te jene re ~:..1esr::-:"ie ecoe per 

rnundesi te t]era re ~ave. 
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6.4.18 Dyer te blinduara 

Perpara se te behet montimi i dorezave ato duhet ti tregohen supervizorit dhe vetern pas miratimit te tij te 
behet montimi. 
Montimi i dorezave duhet te behet i tille qe te plotesoje kriteret e lartnerrnendura. 
N¬  momtimin e dorezes duhet te zbatohen me korrektesi te plote udhezimet e dhena nga ana e prodhuesit te 
saj 

Monti mi 

Persa , ta-Kon kesa] pike duhet te themi se rneqenese keto doreza tio ~ montohen ne dyert dhe dritaret e 
kepshteve, shkolla fillore. tetevjecare e te mesme, pra do te perdoren nga femije duhet qe dorezat te zgjidhen 
te tilla. qe te mos shkaktojne derne fizike tek fernijet. Ne rast modeii i dorezes i paraqitur ne tabelen e 
rneposhtme i ploteson te gjitha kushtet, rneqenese ajo perdoret me shurne ne ambientet e brendshme dhe 
eshte me e siqurte, per rastet e largimit te emerqjences, pasi eshte ne forrne rrethore. 

c) Te mos shkaktojne demtime fizike gjate perdorimit. 

Duke patur parasysh perdoruesit e ketyre dorezave, duhet qe ato te kene koeficente te larte qendrueshrnerie 
ne nqarkese, pra duhet ti rezistojne peshes se fernijeve tek doreza. 
Sipas normave Evropiane (DIN) ekzistojne dy klasa qendrueshmerie. Tabela e rneposhtme paraqet ngarkesat 
per keto dy klasa nga te cilat per rastin tone dote sugjeronim klasen ES2. 

b) Te garantojne rezietence momentale ndaj ngarkesave ('le siguroje gendrueshmeri ne rastet e 
kegperdorimit: varjet, goditjet, perplasjet etil; 

letegjatesia e d.orezave varet kryesisht nga matenalet me te cuat jane prodhuar ate, si dhe nga menyra e 
lidhjes se dorezes me elernentet e tjere (cilindrit, braves etj.) 
Per kete sugjerohet qe te zgjidhen doreza, te cilat jane prodhuar me material te forte dhe rezistente psh. Celik 
io i ndfyshkshem 

Dorezat e dyereve dhe te dritareve duhet te jene: 

Kriteret qe duhet te plotssojne 

a) Te kene shkalle te larte sigurie ne perdorim Oetegjatesi gjate perdorimit te shpeshte); 

Dorezat e dyereve I dritareve duhet te jene te njejta ne te gjitha ambientet e shkolles. Ne rnenyre qe te 
plotesohet ky kusht duhet qe keto doreza te jene te tilla, qe mund te perdoren si ne ambientet e thata ashtu 
edhe ne ato me laqeshtire, 

6.4.17 Dorezat 

le pergjithshme 
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Te gjitha punet e lidhura me instalirnin ct.he venciosjen e tyre ne objekt duhet te behen dhe sipas kerkesave 
teknike te supervizorit dhe te projektit Nie model i deres se blinduar duhet ti jepet per shqyrtim supervizorit oer 
nje aprovim para se te vendoset ne objeki 

Mbyllja anesore ne dyert e veshura me flete druri behet me shirita solide druri te cilat vendosen perreth 
perimetrit te deres, pune e cila duhet ie behet sipas te gjitha kerkesave te duhura teknike qe duhen per 
kompletimin e kesaj pune. 

Kasa ku vendosen pjeset hapese, duhet te lyhet me boje te emaluara transparente perpara vendosjes se 
kanatit te deres. 

Gjithashtu dyert mund te jene te pajisura me nje sy magjik per pamje nga te dy anet e deres. 

Doreza e jashtme duhet te jete gjithmone aktive ndersa kthimi i dorezes se brendshme ose c;;elesit te beje 
c;;kyc;;jen e fishekut. ~do Doreze duhet te veproje tek fisheku pervec;; rastit kur doreza e jashtme eshte e mbyllur 
nga brenda. 

Dyert duhet te jene te pajisura me doreza! oerkatese. me butonin shtytes ne dorezen e brendshme qe kyc;; 
dorezen e jashtme. Dorezat duhet te jene ~re kthyeshme nga ana e djathte ose e majte e deres. 

Dyert e blinduara duhet te jene te kompletuara me mentesha (te pakten 3 per c;;do pjese hapese) ne tre pika 
ankorimi. 

Dy Mbulesat e drunjta me trashes' 2-3 mm ($ nga cdc ane). Perrnasat dote jene ne varesi te madhesise se 
deres se percaktuar nga Kontraktori. Mbuiesat mund te jene te rrafshta ose me gdhendje. Ngjyra dhe modeii i 
tyre do te percaktohet nga Supervizori para se te vendosen ne objekt. 
Bravat e slqurise se larte se bashku me tre kopje celesi sekrete si dhe aksesoret e nevojshern per instalirnin 
e tyre. Bravat duhet te jene tip Cilindrike, me sbasi pre] celiku dhe kase te fishekut te kycjes ne plate zinku, 
me 5 cilindra tip kunjash, me garanci mbi 150 000 cikle jete, me thellesi te fishekut te kycjes 12,5 mm dhe me 
trashes: te rnbuleses prej 2mm. Gjuza duhet te jete prej celiku ose bronxi. Bravat duhet te jene te kycshme ne 
grup dhe ne nje kombinim te thjeshte per perdorirn familjar. 
Ato duhet te jene te zbatueshme per celesat sekrete sipas standartit, por mund te jene te zbatueshme edhe 
per mundesi te tjera te celesave, 

Dy tabake llamarine me trashes: 2 mm (nje nga coo ane). Perrnasat do te jene ne varesi te madtiesise se 
deres se percaktuar nga Kontraktori 

Dera metalike mund te jete veshur me llarnarine me trashes: jo me te voqel se 2 mm ose me mbulesa te 
drunjta me trashes: 2-3 mm (nje nga cdo ane). 

Materiale rnbrojtese termoizoluese te vendosur ndermjet shufrave, polisteroli me trashesi minimale t = 3 cm. 
Vendosja e termoizoluesit duhet te behet pas saldimit te shufrave metalike dhe perfundimit te pururneve te 
prodhimit te kornizes metalike te deres. 

Shufrat metalike te sigurise te cilat montohen ne brendesi te kanates dote jene me diameter minimal prej 16 
mm te cilat vendosen ne distance midis tyre minimalisht 30 cm. Ato duhet te saldohen ne kornizen meta+ike te 
kanatit te deres se blinduar sipas lcushteve teknike te zbatimit gjate prodhimit te tyre. 

Nje kanate e deres se blinduar qe fiksohet tek kasa e dhene me siper pas suvatimit dhe lyerjes. Per dyert e 
dhena ne Vizatimet Teknike. korniza do te sigurohet me mentesha dhe ankerat e celesit gjate instalimit te 
pjeseve hapese te deres. Ne kete kanate do re vendosen elementet e siqurise si dhe te gjithe aksesoret e 
nevojshern te saj. 

Nje kase metalike qe fiksohet ne rnor me ane re ganxave re celikut ose me ane te betonimit ne mur perpara 
suvatimit. Kasa metalike duhet te lyhet me boje metalike kundra korrozionit para se te montohet ne objekt. 
Madhesia e saj eshte ne varesi te trashesise se murit ku do te vendoset. Trashesia e fleteve te celikut te kases 
duhet te jete minimalisht 1 5 mm Gjeresia e nieseve anesore te kases duhet te [ete minimalisht 1 O cm kurse 
gjeresia e pjeses qendrore eshte ne varesi te 91eres1se se munt dhe llojit te deres. Fletet e celrkut te xases 
duhet te kthehen ose te saldohen sipas Kushteve Teknike te Zbatimit 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te jashtme te blinduara do te behet sipas dimensioneve te dhena nga 
Kontraktori. Keto dyer duhet te jene dyer metalike te siguruara me elements te tjere blindues qe sherbejne per 
te bere sigurimin e plate te objektit Dyert e biinduara duhet te jene te trajtuara me rnbulese rnbrojtese te 
drunjte. 

Dyert e blinduara perbehen nga xeto pJese kryesore: 
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Se pari hiqet piuhuri nga tavani duke perdorur nje furce te bute. Njollat e shkrimet etj. cunet te hiqen me nje 
gome fshirese te zakonshme. Nje metode tjeter alternative pastrimi eshte me rrobe te lagur ose sfungjer te 
futur ne uje me ~ sapuni ose detergjent diluted. Sfungjeri duhet te permbaje same pak uje qe te jete e 
mundur. Tavani rwi<. ciuhet te jete i lagur. Mbas larjes, pjeset me sapun e tavani:i ciu.hei te ishihet me nje cope 
ose sfungjer te laaur ne uje te paster. 

• Pastruse abraziv nuk duhet te perdoren. 

Pastrimi: 

Mirembajtja e !allanit !:¬  varur duhet te kry'"ie! veteri mbas efektit te krijuar :)9a difelQe! kur punohet per nje 
pune e tille instalimi, si dhe derntirnet (ne vecanti zjarri dhe performanca akustike), jane plotesisht te 
vleresuara. Ne rast te tille behet konsultimi tek tekniket. 
Sidoqofte, kur rnirernbajtja eshte e nevojshme, sigurohet vazhdimesi te larte, 

Mirembajtja dhe pastrimi: 

Kontrolli i ajrosjes duhet te perdoret per te shperndare lageshtine ne ajer. Tharesi mekanik i ajrit eshte 
projektuar per te reduktuar perrnbajtjen e laqeshtise ne ajer brenda nderteses. Djegia direkte e fosileve te 
lendes ojeqese te tille si gas butani ose propan nuk eshte i rekomanduar sepse keto leshojne afersisht 2.2 liter 
uje per cdo 500 g.rarn djegie te lendes djeqese. Eshte me mire te perdoret nqrohes oer tharje elektriciteti ose 
indirekt ajer 1 ~ ?e perdoret thares vetern per te reduktuar perqindjen e Ri-1 re rnJUaf nga iageshtia e 
emetuar nga struktura. 

Konditat e montimit: 
Kerkesa stabel per instalimin e tavanit te varur ne objekt eshte vetern nqs ndertesa eshte plotesisht e thats 
(nuk ka laqeshti) kushtet e motit jane te mira, ndertesa ka ndricim te plote, si dhe gjate muajve te stines se 
dimrit eshte sigvruar tharje nga nqrohtesia, Ajrosja e mire duhet te behet per te redulctuar ngrohjen e tepert, te 
krijuar gjate dites nga nxehtesia e solarit. 

Specifikimi i tavane¥e: 
Tavanet e verur zakonisht jane re ndar-e me panele dhe perimeteri eshte i barabarte ose me i rnadh ne gjeresi 
sesa Yi e moduiit te pllakes se plote. Keto panele duhet te priten ne rnadhesi te pershtatshrne me skeletin 
perberes se tavanit te varur. Drejtimi i instalimit duhet te jete i treguar mbi planet e tavanit. 

6.5.2 Tavan i varur me puaxa g1ps1 

Sprucim i tavaneve, me llac cirnentoje te lenget per perrnireslrnin e ngjitjes se suvase dhe riforcimin e 
siperfaqes te rnuratures duke perfshlre skelat e sherbirnit dhe cdo detyrim tjeter per te bere plotesisht 
sprucimin 
Suvatim 1 realiztJar nga nje shtrese me trashesi 2 cm llac;: bastard marka-25 me ctozim per m2, rere e lare 
0,005m3, Ila~ bastard (rnarka 1.2) 0,03m3, cirnento (marka 400), 6,6 kg, uje I aplik.uar ne baze te udhezirneve 
te perqatitura 11e rnure e tavane dhe e lernua; me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sh.ermmit, si dhe cdo 
detyrim tjeter per te bere plotesisht suvatimin me cilesi te mire. 
Lyerje dhe lemim i siperfaqes se suvatuar te tavanit, behet mbas tharjes se llacit, per tu Iyer me vone. 
Lyerje e siperfaqes me hidromat ose me qelqere, minimumi me dy shtresa. Ngiyra duhet te jete e bardhe dhe 
duhet aprovuar nga Supervizori. 

Pershkrimi i pvnes. 

Materialet e perdorura: 
Llac ~8!'::! ~a-:::::; ~ ~ s.1.1 
Llac bastard marka 1 :2 sipas pikes 5.1.1. 
Boje hidromat ose gelqere. 

Te gjitha siperfaqet qe do te suvatohen do te lagen me pare me uje. Aty ku eshte e nevojshme ujit do ti 
shtohen materiale te tjera, ne rnenyre qe te garantohet realizimi i suvatimit me se miri Ne coo rast kontraktori 
eshte pergjegies i vetern ner realizimin perfundirntar te punimeve te suvatimit 

6.5.1 Tavan i suvatuar dhe i Iyer me boje 

6.5. Rifiniturat e tavaneve 

Te perqjithshrne: 
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Fiksimi i vetratave me kontrotelajo solide do te bill1e! me ~ me fashetat e hekurit per tek muri me Ila<;: (me 
tapa me filete). Vendosja (fiksimi I vetrates) duhet te kete nje distance te preferueshme nga qoshja e kornizes 
jo me shume sesa 150 mm dhe midis tyre jo me shume se 800 mm. Skeleti i fiksuar i vetrates dote vidhoset 
me telajon pas perfundimit te suvatimit dhe bojatisjes. Kanate te hapshem me xhama do te vendosen me 
mentesha ne sketetin e vetrates dhe do te pajisen me brave mhytlese dhe doreze. Ngjitja dhe mbushja midis 
k.asave dhe perberJes se nderteses do te kryhet duke peraon.J.r matenale elastiko-plast1ke, mbas mbylljes se 
<;do te c;:are me materiale izoluese. Midis brendesise se kornizes suportuese te hekurit dhe kornizes se jashme 
fikse te aluminit eshte e preferueshme te ruash nje tolerance instalimi prej 6mm, duke konsideruar nje dalje te 

Vetrata- Furnizimi dhe vendosja e vetratave prej xharni sic pershkruhet ne specifikimet teknike me dimensione 
te dhena nga kontraktori, perbehen nga material alumini profi'et e te dlit [ane sipas standarteve Europiane dhe 
Jane profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. NgJYf8 e tyre do te 1ete sipas kerkeses se investitorit. 
Korniza fikse e vetratave do te kete nje dimension qe do te percaktohet nga vizatimet teknike. Ato kane 
eternente qe sherbejne per vendosjen dhe ankorirrun e vetratave ne strukturat e murit. Forma e profilit te 
vetratave eshte tubolare me qellim qe te mbaje gjithe aksesoret e saj. Profili i skeletit te vetrates do te jete me 
dimensione jo me pak se 25 mm qe profili kryesor qe do re fiksohet ne mur te jete i zbuluar. 
Profile! e korniza¥e le ~izshme kane nje dimension the!+esia 32 mm dhe lartesia 75 :":T.'\ ~ sheshta ose me 
zgjedhje ornamentale. Te dyja korniza fikse ose te levizshme jane projektuar dhe jane bere me dy profile 
alumini te cilat jane bashkuar me nJera tjetren dhe kane nJe fuge ajri qe sherben si thyerie term1ke, ato jane te 
izoluara nga nje material plastik 15 mm. 

6.6.2 Siperfaq.e prej xhami (vetratat) 

Te gj-itha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ;re objelct duhet te behen sipas kerkesave teknike 
te supervizorit dhe te projektit. Nje model i rnbrojteses se kendeve te mureve do ti jepet per shqyrtim 
supervizorit per nje aprovim, para se te vendoset ne objekt. Me kerkese te vecante te Supervizorit, rnbrojteset 
kendore mund te jene edhe me lartesi deri ne 2m. 

Per mbrojtjen e kendeve te mureve mund te perdoren edhe rnbrojtese prej druri pishe te mbrojtura me nje 
rnbrojtese speciale druri (llak per materiale druri). Ne kete rast trasnesia e profilit te tyre duhet te jete 3-5 mm 
kurse permasat do te jene 150 x 3 x 3 cm. Bashkrmi i dy shiritave prej eruri behet me ane te thumbave te 
vegjel, vendi i te citeve stukohet me pas. Ne pjesen e bashkimit te tyre shiritat prej druri duhet te priten, me 
kend 45 grade. 

Ngjitja ndermjet mbroiteses dhe murit do te behet duke perdorur materiale elastiko plastike te posacern per 
keto lloj profilesh alumini. Ngjitja behet me ane te nje furce te ashper, pasi te jete bere mbyllja dhe suvatimi i 
cdo te care te murit. Karakteristikat e ngjitesit kunder aqjenteve atmosferike duhet te jene te provuar dhe te 
certifikuar nga testimi qe prodhuesit kryejne per keto rnbrojtese. 

Seksionet e profilit te aluminit do te jene te lyera me ane te procesit te pjekjes lacquering. 

Profili ne te dy anet e tij mund te jete me vrima me ct= 6-8 mm, te cilat duhen per fiksimin sa me te mire te 
rnbrojteses ne mure. Ne kete rast rnbrojtesja vendos.et ne rnure para se te behet patinimi. Gjate patinimit te dy 
anet e profilit te saj mbulohen. 

Mbrojteset e kendeve te mureve kane permasa. gjatesi i50 cm x 2 cm x 2 cm dhe jane ne forrnen e profilit L te 
zgjedhur. Trashesia e profilit eshte 2 mm. 

Furnizimi dhe vendosja e mbrojteseve te kendeve te mureve pershkruhet ne specifikimet teknike te dhena nga 
;.._vfltr~ur;. Ato perbehen nga material alurmm profi-; L it ";;Cl; jc:Jrrc ,,;per;, standarteve Europiane dhe jane 
profile te lyera perpara se te vendosen ne objekt. Ngjyra e tyre do te jete sipas kerkeses se investitorit 
lzakonisht perdoret ngjyra e bardhe e emaluar) 

6 B 1 Mbrojteset e kendeve te Mureve 

6.6 Rifinitura te ndryshme 
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• Rekomandohen keto kimikate 
o Ceramaguard ceilings nuk jane te ndikueshern nga laqeshua. 
o Parafon Hygien and ML Bio Board mund te jene lares te shpejte dhe do te qendrojne 

pastrues detergjent per myqe dhe germicidai. 
• Specialisti kontrakton me sherbirne: e ~!~ci! per zg:iidhfet kimike te perdorirnit te ketyre 

pastruesve. Ne vendet qe perdoren Keto rnetoda pastrimi, eshte e rekomandueshme nje prove 
paraprake. Eshte ne te mire te punes q¬  kontakti per kryerjen e ketyre provave te kryhet ne nje 
zone jo-kritike te nderteses. 
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lnstalimi i tullave te xhamit dunet te banei si me poshte: 
• Perqatitja e oanelit te xhameve brenda perimetrit ne rnenyre qe rnadhesia e oanelit te iete e 

pershtatshme me kornizen e PVC (korniza duhet te jete axhustuar mire me madhesine e panelit). 

2.- Sistemi Tabiluz 
Eshte i bazuar ne vendosjen e tullave te xhamit pjese pjese me mbushje PVC ne nyje (fuga), qe shmang 
kontaktin midis tyre, duke qene e tera nje model i qendrueshern brenda nje kornize PVC, qe siguron nje lidhje 
te forte definitive dhe nje konsolidim prej ngjitesit special. 
Kjo mund te aplikohet per dy lloje muresh (te brendshern e te jashtern) duke lejuar ndertimin e paneleve te 
rnedha ne nje kohe te shkurter, me lentesi te madhe per pastrim. Panelet TAB I LUZ, si dhe cdo lloj tieter xhami 
i mbyllur nuk duhet te mbajne n<lonje ngari<ese te strukturave ne te cilat ato jane perfshire. Eiememet e 
perfshire ne sistemin tabiluz behen me PVC te forte ne ngjyre gri. 

1.- Sistemi Tradicional 
Realizohet nga bashkimi i s~ te ~unt me lidhje betoni. Per kete eshte e nevojshme re ~ 
rregullat e rneposhtme: 

• Cdo kontakt midis hekurit rrethor dhe pjeseve te xhamit duhet te shmanget: 
• Panelet e xhamit gjysem te tejdukshern do te jene plotesisht te pavarur. Nyjet zgjeruese do te 

vendosen ne nje distance jo me shurne se 4 mm nga njera tjetra. 

Koefic;:ienti i transmetimit te ndricirnit duhet te jete 0,8 - 0,9. Maksimumi i rnadhesise se faqeve te perdorshrne 
eshte 5 m per module me dopio xham dhe 3 m per module me xham tek. Persa i perket moduleve me xham 
trefish, rnadhesia e perdorur do te varet nqa: tipi i modulit te xhamit, mbipesha ne kg/m2, dimensionet e 
hapesires qe dote mbulohet one numn 1 pucave ku dote rnbeshtete pllaka. 
Zakonisht, rnadhesia e tullave te xhamit eshte 240 x 240 x 80 mm ose 240 x 115 x 80 mm. 
Ka dy sisteme te ndryshme per tulla :xhami per ndertirn ne ditet e sotme: 

• Oendrueshrneri nga goditj.et 
• lndeks i larte hollimi akustik 
• Oendrueshrneri dhe rezistent ndaj djegres 
• Oendrueshrneri kunder ag}enteve kimike 
• lzolim termik 

Murel e holle te bere me tulla xnamt ~ trasnes1se se forte, duhet te siqurojne: 

2.- Tulia me tek xham 
Ato konsistojne ne nje tip tulle me tek xham kompakt ne mes: 
Vetite e tyre fizike jane: 

• lzolimi akustik: afro 40 dB 
• Koeficienti I transmetimit terrruk ne faqen e jashtme: 4 Kcallh.m2 
• Koeflcienti I transmetimit termik ne faqet e brendshme: 3 Kcallh.m2 
• Rezistenca kunder zjarrit: Y. ore 
• Rezistenca e zjarri.t ~ ~ 2 ore 

• lzolimi akustik: afro 45 dB 
• Koeficienti i trarrsrnenrrm rermik ne faqet e jashtme: 3 Kcallh.m2 
• Koefic;:ienti I trans:netirm termik ne faqet e brendshme: 2 Kca//h.m2 
• Rezistenca kunder zjarrit: Y. ore 
• Rezistenca e zjarrit kunder flakes 2 ore 

Vetite e tyre fizike jane: 

1.- Tulla me dopio xham 
Ato [ane formuar nga dy pjese te aavarura ce iane ngjitur se bashku gjate procesit te prodhimit duke rezultuar 
ne nje pjese te vetme e cna moan ne orencesi rue dhome ajri per dehidratim me presion te utet 1.0.3 arm). qe 
sherben si material izolimi termik dhe akustik. 
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Tullat e xhamit jane pjese te xnarnta, kompakte dhe te destinuara per ndertirn. Aplikimi 1 tyre rexornandohet 
ne shtepi te ndryshme, shkofla, spitale, apartamente, ndertesa industriale, etj 
Ato mund te jene dy ltojestt si me posi'Tfe. 

hapesira fiksuese prej rreth 2 mm. Toleranca dimensionale dhe trashesia do te jene sipas standarteve 
Europiane. 
Panelet e xhamit do te jene te fiksuara ne skeletin metalik me ane te listelave te aluminit ne profilet metalike te 
vetrates dhe te shoqeruara me gomina. Te gjrtha punet e lidhura me muraturen dhe te gjitha kerkesat e tjera 
per kompletimin e punes duh.et te beioe.r 'De cile.s.i 
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Shtrimi i rruqeve neper oborrin e shkolles preferohet te behet me pllaka guri. beton si dhe beton monolit. Keto 
pune dote behen ne kete rnenyre: 
Perrnbi bazen do te vendohet nje shtrese rere me nje trashes] maksimale prej 5 cm mbi te cilen do te 
vendosen pffakat e gvrit. Shtresa e reres duhet te [ete me kokriza 2/5 mm cter: OM mm Ajo do te rrafshohet 
dhe mbi ate cunet te vendosen pllakat e gurit ose betonit. 
Mbas vendosjes se pllakave ata me nje rnakine te posacrne do te tunden ne ate rnenyre qe te arrihet nje 
rrafshesi perletcte. Me ne fund fugat e pllakave do te mbushen me nje rere te !met 0/1 mm ne ate menyre qe 
pllakat te lidhen me se miri njera me tjetren dhe te perforcohet/stabilizohet shtresa e pllakave te gurit ose 
betonit. 
Karaktenst1kat e pllakave te gurit dhe oetonrt duhen marre prej prodhuesve. Ato variojne si ne trashes1 ashtu 
edhe ne dimensionet e tjera. Po ashtu edhe ngjyrat e tyre jane te ndryshme. Arkitekti/Supervizori se bashku 
me klientin duhet te bien ne marreveshje ndaj modelit, dimensioneve dhe ngjyres se pllakave. 
Ne figuren e meposhtme paraqiten shtresat e nje rruge te ketij tipi. 

7. 1 .2 Sht~ci 

7.1 

SEKSION 7 PUNIME TERRITORI 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike 
te supervizorit dhe te projektit. Nje model i rnbrojteses se mureve do ti jepet per shqyrtim supervizorit per nje 
aprovim para se te vendoset ne objekt. 

Per mbrojtjen e rnureve mund te perdoren edhe rnbrojtese prej druri pishe te mbrojtura me nje shtrese speciale 
(llak per materiale druri). Ne kete rast trashesia e profilit fiksues te shiritave rnbrojtes duhet te jete 3-5 mm. 
Bashki.rni i srn6t~! ;>re! druri bebet me ane te thumbave te veqjel, vendi i te cileve sklkohe! me pas. Ne pjesen e 
bashkimit te tyre profili prej druri dhe PVC duhet te priten me kend 45 grade. 

Furnizimi dhe vendosja e rnbrojteseve horitonzale te mureve ne klasa e korridore. pershkruhet ne specifikimet 
teknike te dhena nga kontraktori. Ato perbehen nga material derrase te lyera perpara se te vendosen ne 
objm. Ngjyra e ryre do re jete sipas kerkeses se investitorit. 
Mbrojteset e mureve kane permasa 10 -15 cm x 2 cm dhe gjatesia eshte sipas permasave te dhomave. 
Fiksimi behet me profil ne forrne shiriti me trashesi 2 cm ,me vrima me d= 6-8 mm te cilat duhen per fiksimi ne 
"!lv. . Profit; ; fiksohet ne iTIUf para se te behet patinimi. Gjate pabntt'!'lf. ~ ~ anet e profitit te saj mbulohen. 
Mbrojteset jane te siguruar me elemente qe sherbejne per vendosjen dhe ankorimin ne strukturat e murit 
l.artesia e vendosjes se rnbrojtesve duhet te [ete ne funksion te lartesise se karrigeve. 
Ngfitja ndermjet morojteses dhe murit do te behet duke perdorur materiale vkla dhe elastiko plastike per 
profilet PVC. 

6.6.4 Mbrojtese horizontale te mureve (shiritat) 

• veooos k::xnizen ne vrirne per te shenuar piken fikse pe:- ~ pc0'J<Y.. 
• Shpon me turj.ele dhe vendos fiksuesit plastik ne te cilat de te vendosen vidat. 
• Fiksohet korniza ne rnenyre qe te jete e gatshme per pune (ntvettmi I saj) 
• Vendos xhamin e pare xhamit ne kallep me te cilin korrenspondon profili vertikal i nyjes 
• Vendos profilin horizontal te nyjes 
• Perdor ngjitesa qe kane shkalle ashpersie te larte per ngjitJe sa me efektive 
• Per restaurimin e nyjeve lidhese, perdor vaj silikoni 

• Prerje e kornizes se PVC qe behet sipas rnadhesise se planifikuar me nje kend 45 grade. Krahet 
e kornizes duhet te mbahen ne rnenyre te tille me qellfrn qe te fiksohen ato, rnenjehere kur te 
kete perfunduar muri. 
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1r1Bordura1 ne cm (qjatesi/trashesi/lartesi) ~esha Nevoja 
t__J~==================;'lkg/Stk 1 per 1 m 
:o==:]Permasal 100/8/20 :1::==3=6====·:=====~I 

• Bordura prej oetoru ne dimensionet e ndryshme. Ata jane pjese te paraperqatrtura prej oetoni dhe duhet te 
instalohen sipas rnenyres se pershkruar me poshte. Ne tabelen e rneposhtme jane paraqilur disa lloje te 
bordurave pre] betoni me karakterislikal e tyre. 

Malerialet qe ' 'Y"Y' tregu jane te keti] lloji: 

Materiali i bordurave duhet te jete prej betoni ose pre] guri. Zgjedhja e lij duhet bere nga arkilekli/Supervizori 
se bashku me klientin dhe duhet pasur parasysh se materiaii i zgjedhur luan nje rol le vecante ne dekorimin e 
siperfaqeve. 

Bordurat mund te vendosen ne te njejten lartesi me siperfaqen e shtruar ose le jene nga 1 O cm deri ne 30 cm 
me larte nga rruga sipas nevojes. 

Nje funksion tjeter qe u shtohet atyre, sshte qe te drejtojne ujrat e rruqes, 

Trotuaret, rruqet si dhe pjeset e tjera te shtruara prej asfalti, pllakave te betonit ose prej ndonje materiali tjeter 
duhet qe te mbrohen ne ate rnenyre, qe aneve t'u vendoset nga nje mbeshtetese. 
Bordura rnbeshtetese duhel le plotesoje kerkesat e tarteoermendura per te mbajtur siperfaqen e shlruar prej 
forcave horizonlale, le cilat shkaktohen nga levizja e forcave vertikale, prej makinave, njerezve, elj. 

7.2.3 Bordura betoni per trotuare 

Gerrnimi i dheut per trotuare duhet te behet me se pakti deri ne nje thellesi prej 30 cm nga toka per nje gjeresi 
sipas planeve te bera. 
Pastaj duhet vendosur nje shtrese zhavori me trashes: pre] LCi cm e ciia duhet ngjeshur dhe sheshuar mire. 
Persiper asaj vendoset nje shtrese prej betoni M 150 me nje trashesi prej 10 cm me fuga teknike cdo 3 rn, e 
formuar me shtresa te holla dhe te vibruara mire. 
Shtresa me Ila<;: cimentoje 2 : 1 me trashesi mfrnrnale 2 cm, dl.fhet iemuar dhe sheshuar ne menyre perfekte, 
duke perfshire kallepet, perforcirnet, si dhe cdo detyrim ljeter per mbarimin e punes me cilesi. 

7.2.2 Shtrim me lluster cirnento 

Ne filtim duhet te lokalizohen pjeset e cffirrrtu<:rra re rlusrer t;:et rrerrtos, Pasta] duhet ne ato pjese ku ka derrrtime 
te selekiohet nje katerkendesh dhe shtresa t.e pntet deri ne nJf! th.e1lesi minimumi sa thellesia e shtreses 
ekzistuese e lluster cernentos, Ajo pjese e selektuar/prere duhet te hiqet me mjete mekanike me kujdes, qe te 
mos derntohet pjesa e mire dhe te pastrohet nga pluhuri, si dhe te lahet me uje me presion. 
Para se te shtrohet vendi me material tjeter duhet tver me QUmesht cimentoje, i cili i ndihmon ngjitjen e llustres 
se cimentos me shtresen e betonit, qe gJendet nen re. 
Pasi te lyhet baza me solucionin e lartperrnendur, mund te vendoset shtrese ere prej lluster cimentoje. 

7.2.1 Riparim trotuari me lluster cirnento 

7.1.3 Kullimet dhe drenazhimi 

Ne rast te perdorjes te sistemit te rruqes te lartpermendur (me pllaka guri. betoni) nevojat per planifikimin e 
kullimeve dhe drenazhimeve jane minimale. 
Pllakat e gurit, betonit me sistemin e larte te fugave nuk kane nevoje per ndonje kullim ose drenazhim. Shiu do 
te cepertoje neper fuga. Ne raste se sruu esnte snume 1 ruqrsnern. per ato raste rruqet duhet te vendosen me 
nje pjerrtesi prej me se paktu 1 %. Pjerrtesia e rruqeve behet prej njeres ane te rruqes deri ne anen tjeter. 
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7.3.1 Nivelimi dhe perqatitja e terrenit 

7.3. Pejsazhi (sistemimi i terrerut), ambientet e gjelberta 
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Ne fotografite e rneposhtrne eshte paraqitur skema e montimit te bordurave si dhe nje shembull i nje rruge me 
bordura guri prej graniti. 

Bordurat duhet te vendosen para se te behet shtrimi i siperfaqes. Per te bere ate duhet hapur nje kanal ne dhe 
me dimensionet sipas nevojes. Kanali duhet te jete te pakten ne secilen ane nga 1 O cm me i madh se 
bordurat. Ne ate futet beton i thate (i lagur pake) dhe bordurat vendosen mbi ate. Nevoja e betonit eshte rreth 
0,05 m3 beton. Ne secuen ane te bordurave duhet vendosur beton ne ate rnenyre qe ai te fiksohet mire dhe 
forte. 

Montimi i bordurave behet ne kete rnenyre: 

o Te njejtat bordura qe jane te larteperrnendura ekzistojne edhe prej guri sipas granitit. Ata i 
plotesojne te njejtat funksione si bordurat prej betoni. Dimensionet e atyre vare!"l pre, tregut 
ofrues dhe duhet pyetur. Par si zakonisht ata i kane pothuajse te njejtat domensione si ata prej 
betoni. 

Gure bordure 
Format 120 x 120 mm 
t.artesia 400 mm 

Gure bordure 
Format 120 x 180 mm 
t.artesia 600 mm, 80-0 mm, 
1000 mm 1300 mm 

Nje lloj tjeter guri qe mund te perOoret ne re njejten menyre si bordurat e lartpermendura, jane tipi i .gvre 
bordurave" prej betoni. Me ata mund te realizohen kthesa e harqe te ndryshme. 
Ne fotografine e meposhtme jane paraqitur dy Uoje te atij tipi. Montimi i tyre behet ne te njajter> menyre si bordurat e 
betonit te lartpermendur. 

C]Permasat 1/3 e gurit 33/8/ 20 :I 12 'I 3 1 
E]IPermasat 100/10/20 I 46 ii 1 ;j 
C=]Permasat 113 e gur~t 331101 20 15 '.L. 3 'i 
r;;--ijp·· ... •'V)l•')''JI' 50 ,, ~ ermascr .. 1..J\J1 1'-1'-V 1 I 
c:::J~IP_e_rmasat 1_/3 __ e_gurit 3_~-,.-,~-,20----------------~~---1-7------~:~.--3-----~., 

@=:]Permasat 100!18120 80 .I !i 
c:=JjPermasat ir'3 e gum J3iio/2G 26 .:; 11 
l§::=]Permasat 100/18/25 . ]I 95 'l 

f~lPermasat 1/3 e gurit 33/18/25 JI 31 3 i 

l
~IPermasat i VGi2G/15 II 64 1 1 

~'==~!IP=e=rm=a=s=at=1=/3=e~gu=ri=t3=3=/2=0=/1=5============~!1====21======~=3~=::J 
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Kangjellat duhet te jene te bera prej metali dhe te saldohen/ngjiten mire me kolonat. Ata duhet te lyhen te pakten dy 
here me boje kunder korosionit. Format dhe pamja e kangjellave dote vendoset se bashku me arkitektin/inxhinierin 
dhe klientir. 
Hapesirat e kangjellave nuk duhet te jene me shume se 12 cm, qe te mos mundet te kaloje njeri nderrnjet atyre. 
Lartesia minimale e gardhit duhet te jete 1.8 m. (muri +kangjellat). 
Ne fotografine e rneposhtrne eshte nje shembull i nje gardhi te tille. 

Kangje1lat: 

Ne raste se shtyllat behen prej guri, betoni, ose materiali tjeter, ai duhet te suvatohet me nje shtrese me trashes: 
prej 2 cm me Llac bsatard m-25. 
Muri i tarteoerrnendur duhet po ashtu te suvatohet me te njejten rnenyre sl kotonat. 

Ne distancen maksimale prej 3 m duhet te vendosen kolona prej metali ne dimensionet me gjeresi sa muret. Ata 
duhet ne rnaje te mbulohen duke salduar pllaka metalike me dimensionet e njejta si kolonat. Kolonat duhet 
ankoruar mire ne murin e ndertuar me pare. 
Ne vend te kotonave metalike mund te vendosen kolona prej betoni ose prej materiah si i murit. Ato duhet te [ene te 
trasha sa esh1e muri mbi te cilen vendosen ata, me gjeresi minimale 30 cm qe realizojne qendrueshrneri statike. 

Kolo.'lat: 

Germirne seksion te caktuar per themele deri ne thellesine 60 cm nga rrafshi i tokes, ne terren te cfaredolloj natyre 
dhe konsistence, te lagur ose te thate duke perfshire prerjen dhe heqjen e rrenjeve, trungjeve, qureve dhe pjeseve 
me volum deri ne 0,3 m3, plotesimin etj. Perforcimin e cfaredolloj marke dhe rezistence, mbushjen e pjeseve te 
mbetura bosh pas realizimit te themeleve, me materialin e germimit me dore, duke perfshire zhvendosjen brenda 
ami:Jienm te kannent. 
Muri i themeleve mund te realizohet me butobeton, me blloqe i;:imentoje ose me g.ure duke perfshire cdo rnjeshteri 
per dhernbet e iidhjes si dhe cdo gje tjeter te nevojshme per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj me se miri. 
Xokotatura duhet te beMt ne lartesi deri 60 cm prej siperfaqes te dheu-t ose :T'Jges. Lartesfa e rnureve pa kangjella 
shkon deri ne 1,8 m me kangjella shkon deri ne 80 cm. 

Muri: 

Gardhi perbehet prej 3 elementeve: 

7.4.1 Gardh (rrethimi) me mur dhe kangjella 

7 .4. Gardhi dhe portat 
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Pa rnarre parasysh nivelirmn e terrenit, ai duhet te perqatitet ne ate rnenyre, qe te garantohet rnirernbajtja e 
neisazhit. Ne rast te rnunqeses se tokes se mire (humus). duhet sialle humus nga ndonje vendi tjeter dhe te 
sntronet me nJe sntrese min. 20 cm ose sipas projektit. 
Ne rast se terreni ka shurne gure, atehere mund te kete nevoje per nje shtrese me te madhe te shtreses se .. 

Niverimi i terrenit duhet te behet sipas nevojes, forrnes se tij dhe mjeteve financiare. Ne raste se ka vetern 
defyren e dekorirrrrt, atehere ai mund te lihet ne ate forrne qe ekzrston. 

Nivelimi dhe perqatifja e terrenit 

Per punimet e pejsazhit duhet te kontaktohet nje specialist i posacem, i cili do te beje planet dhe do te jape 
instruksionet per punimet. Megjithate eshte e nevojshme edhe per disa kerkesa, te cilave duhet te kemi 
parasysh, 
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7.5.2 

Nen1::>0.:z0 -------------------------------------------- --:-:-.:-----:-:-:-:-:-:-----:-:-:-:-:-=---:-:-:---:-:-:-:-:---:-:-:-::---:-:-:-:-:-:-:-:-:-- _____________ ... _ 
-:-:-:-:-:-:-:-:-:-: :-:-:-:-:-:---:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:---~ -----------------------------------------------------.:---------------------------------- :-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-:-"'."-:-:-:-: -------------------------------------------- 

A sf alt: 

Shtresa e fundit prej asfalti ose betoni duhet te kete keto trashesi: asfalti jo me pak se 40 mm, ndersa prej 
betoni jo me pak se 60 mm. 
Ne fotografine e rneposhtrne eshte n.je skice e shtresaze te perdorura e paraqitur. 

Per te ndertuar terrenet sportive te forta, duhen plotesuar keto kushte/kritere: 
Nenbaza duhet te rrafshohet mire dhe te ngjeshet sipas kerkesave te standarteve/normave. Persa i perket 
rrafshesise lejohet nje diference maksimale 10 mm, ne nje distance prej 4 m. 
Baza e terreneve sportive duhet t1 plotesoje kerkesat e njonura nga projektimi i rruqeve dhe parkingjeve. Baza 
duhet te kete nje trashes! minimale 25 cm me nje material qe eshte i rezistueshern ndaj nqrices dhe te 
ngjeshet mire. 
Persa i perket rratshesise lejohet nJe difererree mak:::.-imafe 15 mm ne nfe distance prej 4 m. 
Me rendesi eshte te projektohet dhe te dimensionohet drenazhimi i terrenit, ne raste se ai mbulohet me nje 
shtrese e cila e lejon ujin te depertoje neper te. Ne rast se perdoret nje shtrese e cila nuk e lejon ujin te 
depertoje, atehere ai (uji) duhet te grumbullohet anash ne kanale te posacern ose te lejohet te thithet nga trualli 
qe gjendet perreth terrenit. 
Siperfaqja prej asfalti ose betoni duhet te rrethohet me bordura. Bordurat duhet te jene ne te njejten baze me 
siperfaqen e terrenit. 

Terrenet e forta sportive quhen ato terrene, te cilet jane te shtruar me nje shtrese te forte prej betoni, asfalti 
ose ndonje lloj materiali tjeter pjese1 ish: ~ ~. s. ~:. 
Keto terrene rekomandohet te vendosen vetern per ala lloj sportesh, te cilat nuk mundet te ushtrohen ne 
ndonje terren me shtrese tjeter, si psh basketbolli. [ashte salles ose ndonje sport/loje tjeter. 
Rreziku i demtirnit eshte ne keto terrene shurne me i madh se sa ne terrenet e tjera prej ndonje shtrese me re 
"bute". Ky fakt duhet marre parasysh gjate proj~ktimit, e sido! 1 ros kur flitet per shkolla dhe fernije. 
Po ashtu duhet gjate projektirnit te vendOSet se a do te ndertohet nje pajisje sportive e kombinuar ne te c.tle!1 
do zhvillohen shurne lloje sporti, apo nje terren ku dote zhvillohet vetern nje lloj sporti. 
Terreni sportiv duhet te plotesoje keto krrtere/kerkesa: 

• Terreni duhet te orientohet ne drejtimfn veri/_iug Ne kete rast eshte e garantuar se dielli rnJk do ti 
penqoje sportistet/nxenesit 91ate ushtrimeve. 

• Terreni te mos jete horizontal, duhet te kete rue pjerresi minimale 0,8 dhe maksimale 1,2 %. 
Sipas dimensioneve pjerresia duhet te projektohet ne form catie ku uji do te kulloje prej mesit ne ane. Ne rast 
se gjeresia eshte me e voqel se 45 m, atehere pjerrtesia e terrenit mund te behet edhe ne njeren ane. 

7.5. Terrenet sportive 
7.5.1 Terrene te forta (beton, asfalt) 

40 
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Keto sisteme jane st zaxornsht deri 6 m te larta. Por sipas nevojes mundet edhe te kerxonen me te larta se 6 
m. 
Ne pamjet e meposrume esnte paraqitur nje sistem i ketij lloji: 

b) Per mbrotjen e topit apo te ndonje mjeti tjeter sportiv qe te mos kaloje terrenin, duhet te vendosen gardhe 
me lartesi mete madhe. Edhe per keto nevoja tregu paraqet sisteme komplete per rrethimin e atyre. 

I Sistemi i gardhit ,,Pantanet" I 
ILartesia e gardhi! ~ :~~.asat e shtyllave i 

!~esia llshtylla k!:)'.esore !lshtyllat ndihmese llshti'Uat seko.ndare I ___, 

118 1IR.ad1te Ii :ll~r~sh 
I lfrash Ii flrrrash I La rte 

sia tJ telit :r,~ ii 1es1a Gjat 0 esia 

'F· 
1i0 1jesia 

dh I' e' ' 

l 
e E J ':7ia, 

Im 
'IE komp . 1me i esra Materi esia Materi 

, es1a I Materi lete I : gjernb m i 

Im I a lit mm a lit llm ilalit m la I m I 
m 11 I mm mm II JL_Jjmm 

~I~~ 1E i~[Jl2.oo !~50 3 11.50 !~[Jl1.5o I 8 

El~g '13 ;~[Jj2.oo !~[]11.50 '1310 ![Jl1.5o I :lo 

' I 

a ) Mbrojqa sipas pixes se pare oenet me nJe gardh metalik, me lartesi se paxn 180 cm. Ne treg 9Jenaen noje 
te ndryshme te ketij sisterru, 1 citl e ndalon hyrjen ne terrenet sportive. Sistemi i montimit te ketyre gardheve 
eshte i paraqitur ne pamjet e meposhtrne. Sipas nevojes, mundet te vendosen edhe disa radhe teli me gjemba. 

• Mbrojtje kunder perdorirnit te palejueshern 
• Oe te mes date topi (apo ndonje mjet tjeter sportiv) nga terreni. 

Terrenet sportive duhet te rrethohen me nje gardh. Rrethimi i tyre duhet te behet per dy arsye. 

7.5.4 Rrethimi 1 ketyre terreneve 
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Dia111et1 at e tubave do te jene ne funksion te sasise Hoga1 itese te ujit re pijshem dhe shpejtesise se levizjes. 
Gjat.e Uogaritjeve, shpejtesia e levizjes duhet te merret ne ir:terv~t 0,8-1,4 m/sek. 

0,9 g/cm3 
146 grade celsius 
0,23 W/m.K 

1.5 x 0.0001 K 
670 N/mm2 

22 Nlmm2 
35 N/rrvn.2 

Vetite e tubave PPR duhet te jene si me poshte: 
• Densiteti i materialit PPR 
• Pika e ngjitjes 
• Konduktiviteti termik ne 20 grade 
• Koeficienti i zgjerimit termik linear 
• Moduli i elasticitetit ne 20 grade 
• Sforcimi qjate rrjedhjes ne 20 grade 
• Sforcimi i thyerjes ne 20 grade 

Tubat per furnizimin me uje duhet te siqurojne rezistence nda] korrozionit, rezistence te tarts ndaj agjenteve 
kirnike. peshe te lehte, rnundesi te thjeshta riparimi e transportr. ~je te thjeshte dhe te shpejte, jeteqjatesi 
mbi 30 vjet dhe rezistence ndaj ujit te ngrohte. 

Per sistemin e furnizimit me uje te ndertesave mund te perdoren tuba plastike PPR (Polipropilen) qe plotesojne 
t.e gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit ISO 9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cilesine dhe testimin e 
tubave) ose mund te perdoren tuba xingato qe [ane konform standarteve te mesiperrne per cilssine dhe 
testimin e tyre. Theksojrne se tubat prej PPR jane afro 15 here mete lehte se tubat e celikut, 

9.1. Sistemi i furnizimit me uje te paster 
9.2.1 Tuba 

SEKSIONI 9 INSTALi-MET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE 

Sistemet dhe elementet e paraqitura me siper i plotesojne te gjitha kerkesat, per keto lloj gardhesh. 
Montimi i ketyre duhet te behet sipas udhezirneve teknike te prodhuesit dhe te kontrollohet nga 
arkitekti/supervizori. 

• 
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Model i tubit te furnizimit me uje qe do te perdoret se bashku me vertifikaten e cilesise, yertifikaten e origJines 
yertifikaten e testimit dhe te gara.ncise se tubave do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovi.m par.<! se 
te vendoset ne objekt. Supervisori mund re beje testime plotesuese per te dhenat fizike - mekanike- termike re 
tubave, rrjedhje te mundshme. si dhe presionin qe durojne tubal (Testi i presionit behet me 1.5 here te 
presionit te punes). 

Te gjilha punet e lidhura me instaJimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhel te behen sipas kerkesave teknil<e 
le supervizorit dhe te projeklit. 

Ne rast se perdoren tubat e xmqatos, lidhja e tyre behet me filetim. Gjate bashkimit, pjesa e fifetuar duhet le 
mbeshtillet me fije lini dhe boje kundra ndryshkut ose paste per te mos palur rrjedhje (qarje). 

• Vendoset fundi i tubrt tek vnma e nxenur dhe rakorderia perkatese ne anen tjeter te ~ 
Fundet perkatese te tubit dhe rakorderise perkatese, pasi lihen te ngrohen, sic eshte treouar ne 
tabele, bashkohen ne gje1 ldjen e nxehur qe jane dhe lihen te ftohen per pak minuta (shit'! 
tabelen). Duhet te kihet parasysh qe per diametra le ndryshern ka kohe te ndryshme per 
ngrohjen, saldimin dhe ftohjen. 

• Tubi eshte i gatshern per t'u perdorur 

Diametri i jashtern i tubit ne I Koha e Koha e procesit te ngjitjes Koha e ftohjes 
mm I nqronjes ne sek. ne rnmuta 

I Ne sekonda 
16 mm (1/2") 15 4 2 
20 mm (3/4") !5 4 2 
25 mm (1") 17 4 2 
32 mm(1.1/4") :s 6 4 I 

40 mm(1.1/2") I 12 6 4 I 
50 mm(1.3/4") ! 18 6 4 
63 mm (2") I 24 8 6 

Tubat PPR ngjilen me ane le rnetodes me eleklrofuzion duke perdorur pajisjet perkatese le saldimit me 
elektrofuzion. Kjo lloj ngjit.je l}aranton nje lidhje te sigurte, homogjene dhe jetegjale. Procesi i nqjitjes me 
elektrofuzion zgjat shurne pa11. minuta. Gjate ketij procesi, pretja e tubave, ngrohja e tyre dhe e rakorderive 
perkatese PPR behet me pajisje te posacrne ngjitjeje. Procesi i ngjitjes me elektrofuzion behet si me poshte. 

• Behel gati pajisja e saldirnit me elektrofuzion dhe veglat e duhura per diametrat e 
percaktuara te tubave 

• Vihet ne prizen e energjise elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e ndezjes, 
si dhe llampa e punes 

• Presim sa te kapet temperatura e saldimit prej 260 grade celsius 
• Shenohet thellesia e saldimit me ane te nje lapsi konduktiv. 
• Nese tubat, rakorderite apo pajisja jane te pista behet pastrimi i tyre. 
• Fillohet proi;esi i ngrot-.jes dhe saldimit te tubave. Koha e ngrohjes, e procesrt te saldimit 

dhe e ftohjes jepen ne tabelat perkatese te rneposhtrne te aparatit te saldimit. 

Linjat kryesore horizontale te fumizimit me uje vendosen me pjerresi ne ngjitje ne drejtim te levizjes se ujit jo 
me pak se 2 %. l.arqesta midis tubave te kanatizimit qe dalin terthor nga godina dhe le lidhjeve te fumtzimit 
me uje, duhel te jete jo me pap, se I rn ne plan IMiz011tai dhe gjithmone ne kuote mete larte se Ka r s alizi1.ret e 
ujrave le zeza. 

Tubal e furnizimit me uje lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne cdo kat me ane te tubave te 
derqirnit. Lidhja e tubave te derqirnit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me trideqeshe ose brryla. Per te 
pakesuar numrin e kollonave duhet ce oaiisiet sanitare le grupohen dhe te vendosen njeri mbi tjetrin nga kati 
ne kat te nderteses. Diametn 1 kouonave veruxare te furruzimit me uje, merret i njejte per te gJ1tne iartesme e 
nderteses, me diameter me te voqel se tubi kryesor i furnizimit dhe ne asnje menyre me i voqel se tubi me i 
madh i dergimit te ujit te ~ ~ ~~~ ~· 

Tubal e furnizimil me uje duhet le 'llendcser ~ te gjithe lartesine e nderteses, ne forrnen e kollorlave. rie ato 
nyje sanilare ku aparatet jane me te grupuara dhe rnundesisht sa me afer atyre nyjeve qe kerkojne uje te 
pijshern. Ato instalohen brenda ne rnur Ne rast se gjalesia e shtrirjes se tyre eshte e madhe duner te 
vendosen kompesatore te tipit me brryl te thjeshte ose tip omega. 

Gjatesia e tubave eshte 6-12 rn, kurse diametri dhe spesori duhet te [ene sipas te dhenave ne vizatimet 
teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem te tubit, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen. viti 
i prodhimit, etj, duhet te jepen te starnpuara ne cdo tub. 
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• Nese tubat, rakorderite apo pajisja jane te pista behet pastrirni i tyre. 

• Shenohet thellesia e saldimit me ane te nje lapsi konduktiv. 

Presim sa te kapet temperatura e saldimit prej 260 grade celsius 

• Vihet ne prizen e energjise elektrike pajisja e saldimit dhe kontrollohet llampa e ndezjes 
si dhe llampa e punes 

• Benet gati pajisja e satdimit me elektrofuzion dhe ..-egJat e duhura per diametrat e 
percaktuara te tubave; 

Procesi i ngjitjes me elektrofuzion behet si me poshte: 

Rakorderite PPR ngjiten me ane te rnetodes me elektrofuzion duke perdorur pajisjet perkatese te saldimit me 
elektrofuzion Kie lloj ngjitje garanton nje lidhje te siqurte, homogjene dhe ~ Procesi i ngjitjes me 
elektrofuzion zgiat stiume pak minuta. Gjate ketij procesi, prerja e tubave, ngroflja e tyre dhe e rakorderive 
perkatese PPR behet me pajisje te posacme ngjitjeje. 

Diametri dhe spesori duhet t'i pershtaten tubave perkates dhe te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike 
dhe kushteve ieknike (spesori i rakorderive duhet te jete i tille qe te perballoje 1,5 here te presionit te punes se 
tubave). Te dbenat mbi diametrin e jashtern te rakorderive (brryla. trideqesh, bashkues, reduksione, etj), 
presiorun, emrin e p!.odhu.esii, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen te stampuara ne cdo 
cope. 

Densiteti i materialit PPR 0,9 glcm3 
• Pika e ngJi1jes 146 grade celsius 
• Konduktiviteti termik ne 20 grade 0,23 W/m.K 
• Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,5 x 0,0001 K 
• Moduf i elasticitetit ne 20 grade 670 N/mm2 
• Sforcimi gjate rrjedhjes ne 20 grade 22 N/mm2 
• Sforcimi i thyerjes ne 20 grade 35 N/mm2 

Vetite e rakorderive PPR duhet te jene si me poshte: 

Rakorderite qe do te perdoren per furnizimin me uje duhet te siqurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, 
rezistence te larte ndaj agjenteve kirnike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi e transporti, ngjitje te 
thjeshte dhe te shpejte, [eteqjatesi mbi 30 vjet dhe rezistence ndaj ujit te nqrohte. 

Llojet e rakorderive qe do te perdoren per cdo rast duhet te jepen nga projektuesi ne Vi.z.atimet teknike. 
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Rakorderite qe perdoren ne keto linja jane: 

Per sistemin e furnizimit me uje te ndertesave, ne rastet kur do te perdoren tuba plastike PPR (Polipropilen 
Random), rakordertte perkatese duhet te jene PPR te cilat plotesojne kerkesat e cilesise sipas standartit ISO 
9001 dhe D11'J 8078 (ker~ per cilesine dhe testimin) ndersa ne tubat xingato ·~derite jene xingatoje. 

9.2.2 Rakorderite per tubat e ujit te pljshem 

• Brryiar re mjesnte me 45 grade dhe 90 grade 
• Brryla me fileto metalike te ti pit ferner dhe mashkull; 
• Trideqeshat te thjeshte dhe me fileto; 
• !(.at.el~ (Kryqe) 
• Basbkues t€ tbjeshte 
• Bashkues me fileto metalike tip ferner dhe tip mashkull; 
• Reduksionet e ndryshme; 
• Rakorderi tip hollandez; 
• Mbeshterese: 
• Kaluesa: 
• Kompensator tip omega; 
• Tapa. 
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Ne raste te vecanta me kerkese te projektit ose te suoervizorit perdoren edhe kundravalvolat qe jane 
saraclneska te cilat lejojne levizjen e ujit vetern ne ~ j~ejt+r:;. Keto duhet te verxlosen ne tubin e thithjes se 
pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. Gjithashtu ato mund te vendosen ne hyrje te <;:do ndertese per te bere 
bllokimin e ujit qe futet. 

Saracineskat duhet te siqurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj aqjenteve kirnike, peshe 
te lehte, rnundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi mbi 25 vjecare dhe qendrueshmeri ndaj 
goditjeve mekanike. 

Saracineskat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet !€ perballojne nje presion 1.5 here me teoer se presioni 
I punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 atm. 

Ne vendin e bashkimit te saracineskes me tuba! duhet te vendosen guaino gome ne tipet me fllanxha ose fije 
lini dhe boje kundra ndryshkut ose paste, per ato me fileto. oer te mos patur rrjedhje te uiit 

• Trupi cilindrik prej gize ose bronx.. ~ ke+e !iuf: duhet te fiksohen fllanxhat perkatese, te cilat 
sherbejne per lidhjen e saracineskes me tuoaciorun e rrjetit. 

• Disku ose sfera i cili duhet te siquroje mbyUjen dhe hapjen e saracineskes. Ato jane me material 
celiku ose bronxi dhe duhet te jene rezistente ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj 

• Volanti apo leva, e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut 
nepermjet levizjes vertikale rrotulluese 
Kapaku i i saraclneskes, i cili lidhet me ane te bullonave dhe dadove me trupin cilindrik te 
saracineskes ose me filetim. 

Saracineskat perbehen prej pjeseve te rneposhtrne: 

Saracineskat jane pajisje te vecanta qe do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Me ane te 
saracineskave mund te ndryshohet rnadhesia e prurjes qe i j.ep.et pjeses tjeter te tubit ose nderprerjen e plate 
te rrjedhjes. Saracineskat mund te jene me material bronxi, gize ose PPR. Ato jane te tipit me sfere ose me 
porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha. 
Saracineskat sipas menyres se bashkimit me tubat I ndajrne ne lloje: me fllanxhe dhe me fileto. 

9.2.3 Sarac;;ineskat 

Nje model i rakorderise se duhur qe do te perdoret me tubat e furnizirmt me uje, se bashku me certifikaten e 
cilesise, certifikaten e origjines, certiflkaten e testimit dhe te garancise se tubave do t'i jepet per shqyrtim 
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervizori mund te beje testime plotesuese per te 
d-henat fizike - mekanike- termike te tyre, rr~ le mundshrne si dhe presionin qe durojne pas instalimit 
(Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes). 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike 
t~ supervizorit dhe te projektit. 

Kur perdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderite perkatese behet me filetim. Rakorderlte ne kete rast 
jane te gjitha metalike me filetim. Gjate bashkimit. pjesa e filetuar duhet te rnbeshtillet me fije lini dhe boje 
lmndra ndryshkut ose paste per te mos patur ~· 

Vendoset fundi i tubit tek vrima e nxehur dhe rakorderia perkatese ne anen tjeter te pajisjes. Fundet perkatese 
t~ tubit dhe rakorderise perkatese, pasi lihen te ngtoheti, siy es:ite treguar ne tabele, bashkohen ne gjendjen e 
nxehur qe jane dhe lihen te ftohen per pak minuta (shih tabelen). Ouhet te kihet parasysh qe per diametra te 
ndryshem ka kohe te ndryshme per ngrohjen, saldimin dhe ftohjen. 
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; Diametri i jashtern i tubit Koh a e ' ~~ e procesrt te ngjitjes Koha e ftohjes ne ' I I I .. ngrohjes I ne sek. minuta I I ne mJTI 

I Ne sekonda i i 
I I 

16 mm (1/2") 5 4 2 
20 mm (3/4") 5 ·4 2 
25 mm (1") 7 4 2 
32 mm(1.1/4") 8 6 4 

. '40 mm(1.1/2") 12 e 4 
! 50 mm(1.3/4") 18 :s 4 : 
I 63 mm (2") 24 18 6 I 

• Fillohet procesi i ngrohjes dhe saldimit te tubave dhe rakorderise se duhur. Koha e 
ngrohjes, e procesit te safdimit dhe e ftohjes jepet ne tabelat perkatese te meposhtrne te 
aparatit te saldimit. 

SPECIFIKIMET 
TEKNIKE 



• Skema e shperndarjes (snxarxunet e brendshme te pajisjeve HIS, kolonat, kolektoret, pusetan: 
• Percaktimi i fluksit nornin.al te shkarkimeve per cdo pajisje HIS; 
• Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve; 

Dimensionimi dhe projektimi i te gjilhe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te shkarkimit te ujrave te zeza 
dhe ato te shiut do te kryhet duke rnarre ne konsiderate te gjithe elementet te percaktues si me poshte: 

9.3 Shkarkimet e Ujrave te Zeza 

Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me kerkesat teknike qe 
kerkohen ne projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori duhet te prezantoje per miratim vizatimet 
e kantierit, kataloget e ~ve tek.'like te nevojshme, ~ e kualitetit, origjinen e ~. soi dhe nje 
garanci prej 3 deri ne 5 vjete. 

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me tart do te jete betoni dhe plan vendosja e tije do te jete ne pjesen ansore 
te nderteses. Ndertimi kOl'lStrui(m; 1 ni do te behet ne baze te vizatimeve dhe specifikimeve re immmerit 
konstruktor. 

Diametrat dhe gjatesite e tubove te rnesiperrn dote jene ne vartesi te volumit te ujit. Te gjitha li~ dhe rrjeti i 
brendshem eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim. Te gjitha tubot ne kete rast dote pergatiten 
prej c;:eliku te galvnizuar. 

Tubacioni i furnizimit me uje, ne hyrje te tubacionit dote montohet grupi i matjes dhe i kontrollit te ujit nga rrjeti; 
Tubacione e thithjes per pompen e zjarrit, te ujit, te drenazhimit dhe shkarkimit, ne keto tubo do te instalohen 
valvola on-off dhe valvola mcskthi-mi; 
Tubo shkarkimi qe dote instalohet per pompen e drenazhimit dh te zbrazjes se rezervuareve; 
Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo infiltrim ujrash nga jashte; 
Pompe zbrazje te rezervuareve ne raste pastrimi apo disinfektimi; 
Galexhant mekanik, filtra, vatvola etj. 

Rezervuari i ujit do te komposoben si me poshte: 

Materiali i rezervuarii do ie jete xornpozirn i oetonit me shufra hekuri, i armuar sipas specifikrrneve tekruke te 
inxhinerit konstruktor Forma dhe dimensionet e tij do te jene sic jane specifikuar ne vizatimin teknik. 

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogaritur ne vartesi te kerkesave speciale per mbrojtjen kunder zjarrit, 
sikurse numri i hyrjeve ne ambiente te vec;:anta, siperfaqeve qe mbrohen, normave specifike etj. 

Rezervuari i mesiperm d.uhet te siguroj sasine e nevojshem te ujit sipas percaktimeve te rnesiperm. Vo!umi i 
tije si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne vizatimet perkatese. 

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej beton arme, e groposur nentoke dhe qe duhet te jene ne 
perputhje me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke perfshire lidhjet, menyren e furnizimit me 
uje, tubacionet lidhese k.aoerderdhjen. ga1exhantet mekanik etj, si dhe te gjitha kerkesat Def" te siguruar nje 
funksionim normal. 

9.2.4 Depozitat e ujit 

Nje model i saracineskes oe do te nerdoret se bashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e ongpnes. 
certifikaten e testirrut dhe te qarancrse co t 1 jepet per shqyrtim Supervizorit per nJe aprovirn para se te 
vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike - mekanike- termike te 
tyre, rrjedhje te mt111dsh>.~ s~ ~ ;:nMic.-t:W. ~ durojne pas instalimit (Testi i presfonit ~~~.~~It 
presionit te punes). 

Te gjitha punet e iidhura me irrstaiirnin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen sipas Ke~esave rekrrike 
te supervizorit dhe te projektit. 

Per sistemin e furniziMi.t n-ie ~ ~ r&.rtes.ave, ne rastet kur do te perdoren tuba plas.tik.e 00R (0olipropi.ier 
Random), saracineskat perkatese mund te jene PPR. te cilat plotesojne kerkesat e cilesise sipas standartit ISO 
9001 dhe DIN 8078 (kerkesat per cuesine dhe testimin). 

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje c;:erniere hapet vetern ne nje drejtim. Ne rast se uji rrjedh ne 
drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet mbyllja e saj me ane te cernieres, 
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Specifikimet leknike: 

Tubal e shkarkirneve qe do te perdoren ne ambientet e jashtme, jante tuba te PP te trullosur, me specifikime 
tekme si me poshte: 

Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te vendosen ne cdo dy kate duke 
filluar nga pjesa e poshtme e kollones. 

Tubat e shkarkirnit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e nderteses, ne formen e koMonave, ne ato nyje 
sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer atyre nyjeve qe mbledhin me shume 
ujera te n.dotura dhe ndotje mete medha. 
Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesh ne cdo kat me ane te tubave te dergimit. 
Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 
ose 60 grade Tubat e dergimit mund te shtrohen anes rnureve mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh 
kushtet e caktuara per montimin e rrjetit te brendshem te kanalizimeYe. Gjatesia e k.fflyr~ tubave nuk duhet te 
jete me teper se 10 m. Diametri i tyre dote jete ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe jane vendosur. 

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba olastike RAU - PP (polipropilen i 
termostabilizuar ne temperature te larta) qe plotesojne te gµtha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 
(Keri<.esa per testimin one kualitetin tubove). Ata jane disenjuar ne perputhje me standartin EN 12056. 
Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, 
peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 
3C f'jet. 

9.3.1 Tubat e shkarkimit 

Oirnensionirru i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave le zeza apo te shirave, shpejtesise se 
qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1 0-1 2 m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0 5 
-0.8)%. 
~~ e t1bcM; dG te jete 6-10 m. Diametrat dhe trashesite do te je"le ne ~uth!e me te dhenat e projeketit. 
Ne dia!""ie!!at e jashtem te coo tubi duhet te jene te stampuar kalaicte1istikat silcurse presioni, fabrika 
prodhuese, viti i prodhimit etj. 

• Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme te ujrave te zeza; 
• Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave te ujrave te zeza: 
• Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit le presionit te ujrave te zeza; 
• Vizalimet dhe dimensionimet e kolektoreve te shkarkimeve te brendshme; 
• \/izatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkirmt te ujravE te smut. 
• Vizatirnet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem: 
• Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave le ujrave te zeza dhe te shiut. 
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Piletat mund te jene me material plastik. inoksi dhe bronxi. 
Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te iarte ie ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, 
mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe b~im;. 

Per shkarkimet e ujrave le dyshemeve do te pen:toren piletat RAU - PP, qe plotesojne te gjitha kerkesat e 
cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove. 

9.3.4 Piletat 

Per te perrruresuar dhe shpejtuar ajrirrun e xononave te shkarkimit (ne vares: te rendesise se objektit dhe 
kerkesave te projektit. ne tubat e ajrimit. mund te montohen edhe pajisje elikoidale te cilat bejne largimin e 
shpejte te gazrave dhe avujve qe vine nga kollonat e shkarkimit. 

Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe ne maje te tubave te ajrimit duhet te vendoset 
nje kapuc i cili pengon hyrjen ne tub te ujrave te smut dhe debores si dhe permireson ajrimin e kollones se 
shkarkimit. 

Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetrt re brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim eshte 1 

domosdoshem sepse me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne kollonat e shkarkimit si dhe i 
avujve te ndryshem qe jane te demshem per jeten e banoreve. 
Gjithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me atmosferen per te 
menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne ~ htdrosanitare. 

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te nxirren 70 - 100 cm 
me lart se pjesa e siperme e catise ose tarraces se nderteses. 

9.3.3 Tubat e ajrimit 

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit te shkarkimit ku do te lidhet dhe ne asnje 
menyre me i vogel se tubi me i ad hi dergimit te ujrave te ndotura qe lidhet me te. Ne rastet e ndryshimit te 
diametrit te tubave te shkarkimit dhe te dergimit, rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre. 

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e 
jashtem, gjatesite, presionin, emrin e prodhuesd. standardi1 oe i referohen, viti i prodhimit, etj. duhet te jepen te 
stampuara ne cdo rakorderi. 

Permasat ( ad hi ic) e tyre do te jene ne funksio.n te 8aSIBe llogaritese te ujit te ndotur, llojit te pajisjeve 
sanitare, shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e 
levizjes se ujit duhet te merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes dote jete 0.5-0.8 e seksionit te tubit. 

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj 
agjenteve kimike, peshe te lehte, mvl"ldes; ~ ~ ~. transporti dhe instalim, te thjeshte dhe l!e 
shpejte. 

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e tyre do te perdoren 
rakorderite perkatese me material ad h1 RAU - PP, qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas 
standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove) 

9.3.2 Rakorderite per tubacionet e ujrave te zeza 
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Materiali: PP (Polipropilen) ne te zeze dhe te verdhe 
Perrnasat: 
- Martohem me [mm]: 150-600 - L [m]: 3, 6 
Temperatura maksimale operative [0 CJ· 95 
Klasa tub nqurtesi [kN I m2]: SN 4. SN 8 
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Pusetat e ujrave le smut duhel te jene ne forme rrethore me thellesi jo me pak se 60 an. 0ermasat jane 40 x 
40, mbuluar me kapak zgare hekuri ose gize. Te carat me kapakun prej zgare jane nga 25 deri 35 mm per te 
ndaluar plehrat si dhe per te mundesuar kullimin e ujrave. 

Per grumbullimin e ujrave le shiut do te perdoren puseta te tipit mbledhese me konstruksion te parafabrikuar 
polietileni te papershkueshem nga uji dhe me kapak gize. Alo per nga forma e ndertimit mund te jene katrore, 
drejtkendeshe ose rrethore ndersa nga menyra e organizimit te tyre mund te jene me nje dhome me dy ose me 
shume dhoma. 

9.4.1 Pusetal e ujrave te shiut 

Nje pike e rendesishme gjate projektimit te nje ndertimi eshte edhe kullimi i ujrave le shiut, qe grumbullohen 
nga catite ose tarracat. 
Ujrat e shiut do te kene rije kana!izim te ri perreth ndertese dhe me pas duhet te kullojne rie kanalizimin e 
pergjithshem te shkofles e me rej ne ate ekzistues te zones . 
Cative, ballkoneve, taracave dhe elementeve te tjera te ndertimil, duhel tu hiqet uji me rue sistern te perbere 
prej pjerresish drejt puseve dhe me tej mblidhen neper tuba brenda nderteses. 

9.4 Kullimi i ujrave te smut 

Gjithashtu edhe dimensionet e kolektoreve qe shkarkojne ujrat e zeza dhe ato te shiut jane kalkuluar dhe 
dimensionuar ne funksion te prurjeve dhe materiali i tyre eshte perzgjedhur PE i rudhosur ne siperfaqen e 
jashteme dhe i lemuar ne ate te brendshme me dimensione qe variojne nga 200 - 250 mm. 

Dimensionet e pusetave kalkulohen ne funksion le prurjeve jane percaktuar nga projektuesi ne vizatimet 
perkatese. 

• Ngarkesen e mbajtjes, te jashtme; 
• Presiornn e aneut; 
• P resiontr: e ujit. 

Materiali nga ; cit\ ~ ~~ s; ~ ashtu edhe kapaku duhet te jene prej ~· 
Pusetat duhet te plotesojne kerkesat e meposhtme teknike: 

Te gjitha tipet e pusetave te larteoermendura mund te jene me mure te !ilia me elemente te oarafabrikuara 
beloni, ose me beton te aeranur ne vena 

9.3.5 Pusetat 

Piletat e shkarkimit iidhen me kotlonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e piietave me kotionat e 
shkarkimit mund te be'len ""\¬  tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60° Tu.bi i ~ Whet te jete PVC 
me le njejtal karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 30 cm. 
Diametri i tyre d.o te Je1e 11e funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne raster e ndrysrurnit te dimaterit 
te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese. 

Piletat e shkarkimit duhet le vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te mblidhen ujrat. Zakonisht 
ato nuk vendosen ne afersi te bashkimil le dyshemese me muret, por sa me afer mesit te dyshemese. 
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we tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogiik dhe antikapatet. fiksohen ne dysheme 
cse ne rnur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshfen me pllaka te murit. Para fiksimit te 
tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj 

9.5.1 WC dhe kaseta e shkarkimit 
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato jane me material 
porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dtle duhet te percaktohen ne projekt nga 
projextuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla frenga. Ne sht(otta rel<omandohen te tipit oriental WC, ku 
vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llac c;;imento sipas ~meve te dhena nga supervizori. 
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9.5 Pajisjet Hidrosanitare 

Kapaku grile, materiali Gize en - GJS-500-7 (GGG). 
0erdorimi per dranazhimin e fushave te sportit, gjeresi 13.5 CIT, tartes 15 5 cm, klasa e ngrakeses nga klasa 
A15 per F900 sipas UNI EN 1433. 

Sistemi , ~ut!TmTt te ujrave te shiut pereth fushave te sportit de re bel'!e'l ~ ki..l!'l't!'ta te parafabrikuar prej betony 
polimer referuar norms UNI EN 1433 me anti-zhurma, shasi integruar 8 mm. 

9.4.2 Kunetat e drenazhimit 

Karakteristilrat pazitive te pusetave PE, jane si me poshte 
• Objektet prodhuar pa perdorirnin e presionit jane gjithmon te persosura: 
• Nuk ka saldime; 
• Eshte e mundur edhe te prodhohen objekte te rnadhesise te madha; 
• Aftesia per te prodhuar objekte te cdo forrne. 

Pusetat e hyrjes material PE - polietileni, menyra e prodhimit me metoden e derdhur me rotacion. 
lnspektimi i pusetave PE tregtohet nga ITC-ja, duhet te jene prodhuar ne perputbje me standarde evropiane 
Pren 13.598 c1l1 perfshin sistemet e tubacioneve plasnke per kunnmt dhe kanatrzurut. Baza e mire eshte 
ndertuar ne perputhje me DIN V 4.034-1. 
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Nje model i WC qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e origjines, r;:ertifikaten e 
testimit dhe te garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. 
Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i 
prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime 
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike re tyre. 

Te gjitha punet e lidhura me mstafirnin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas kerkesave telmike te 
supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i "NC-ve me tubat e shkarkimit duhet te behet me mastik te 
pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. 

WC-ja lidhet me sistemin e fumizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila mund te instalohet direkt 
mbi WC ose ne mur e ndare rrga 'v\lC-ja. Kju varet nga rtoji i k:etyre pajisjeve. Kaseta e shkarkimit veJ Kluse!: ne 
lartesine rreth 1,5 m tart nga dyshemej.a (rasf kur esh1e e ndare). Ajo mund te jete porcelaru rnetailke ose 
plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te 
forta xingato, me vida dhe tapa me fileto ne cdo 50 cm. 

WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me tubat e 
shkarkimit duhet te jete PVC me M ~ kaf'Mtiel8.a ~:i9k-e te tubave te shkarkimit te ujrave. ~ ; ~ 
dote jete ne funksion te daljeve te WC (zakonisht ato jane 100-110 mm). 

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese 
ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta 
riparimi. 

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbiedhese eshte nje vrime me diameter minimal 90 mm. Pjesa e 
siperme e WC-se eshte ne forMe ~ ese rret'1ofe ne varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe nlOdeJi.t tie 
tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. 
Distanca horizontale e vendosjes se tyre f19a pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te j.e1e te 
pakten 30 cm. 

ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne 
lartesine 19 cm nga dyshemeja. 
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Ne figuren e meposhtme paraqitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar ne mur. 

Nje model i lavamanrt qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, c;:ertifikaten e origjines, certifikaten 
e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. 
Supervised muoc! le :ieje testime plotesuese pe:- ~ dhenat fizike-mekanike te tyre. 

Te gjitha punet e udhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen seas kerkesave teknike te 
supervizorit dhe re pro,etcm. Bashkimet e lavamanit me tubat e shkarkimit duhet te oenen me rubat perkates 
dhe me rnastik te pe1sl 1tatsl rem per tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. 

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe 
diameter 1/2 " te cilet be}ne lidhjen e rubinetit me tuba! e furnizimit me uje te ngro.h.!e dhe ujit te zakonshem. 
Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere 
lejimin e rrjedhjes se ujrave. 

Lavamanet fidher. :ne t:..-bat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne for:ne sifoni prej rnateriali PVC-je. 
Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes 
duhet te jete PVC mete njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave 
eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. 

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa 
nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh 
te kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tuba! e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te 
ujrave. Njekones1sm ravarnaru duhet te pajiset edhe me pileten e tij rnetahke. ~11eia dunet te vendoset ne 
pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e piletes. 
Lavamani ka nje grope mbiedhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te ffojit cthe modetit te zgjedhur. 
Permasat e ia¥aman+t jane ne varesi t€ Hojit dhe modelit te tyre l.avamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm 
sipas kerkeses se projektit one Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera 
hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm 

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje 
izoluese nda] u}rave, el~minim te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj korrozicnit che agjenteve kimike, 
lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi. 

9.5.2 Lavamanet 
Ne ambtentet e tarjes ape dhorl1at e tualetit, gjithmone duhet te paras.hikohen pajisje.t hidrasanitare perkatese 
(lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene 
metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes 
te tyre duhet le oercaktohet ne projekt nga projektuesi. 
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Nje model i rubinetes se duhur qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise, certifikaten e origjines, 
certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset 
ne objekt Te dhenat mbi diametrin e jashtem te rubinetit motte+r. e lij presion.in, emrin e prodhuesit, standartit 
qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervizori mund 
te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe preslonin qe d:urojne pas instalimit (Testi i presionit behet 
me 1.5 here te presionit te punes). 

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve kimike, pamje sa 
mete mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe qendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat 
duhet te perballojne nje presion 1,5 here me leper se vete tubal e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion 
minimal prej 10 atm. 
Te gjttha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e ;Jbioe~cwe ne pajisjet hidrosanitare te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. 

N.e vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubal lidhes duhet te vendosen gominat 
perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit. 

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej pjeseve te meposhtme: 
o Trupi pre] gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. Ngjyra, forma dhe tipi jane 

te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga lnvestitori. 
c Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ftohte ose te ngrohte duke 

bere edhe rregullimin e sasise qe def nga rubineta. Alo jane me material celiku ose bronxi dhe duhet te 
jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, etj 
Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe rec»izon ~ ose ~"!en e diskut. 

o Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit nga lende te ndryshme 
minerale apo kriprat qe shoqerojne ujin e pijshem 

o Tubal fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubal e furnizimit me uje. Tubal 
fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te rubinetes dhe te tubave 

9.5.3 Rubinetat 
Rubinetat jane pajisje te vecanta qe perdoren oer kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato vendosen ne 
pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe mund te jene te thjeshta (perdoren vetem 
per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet e UJft te ftome dhe te ngrohte). Per rubinetat e 
thjeshta mund ti referoheni zerit 95 (Saracineskat). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e 
prurjes qe del ne pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit qe perdoret. 
Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize OM tie ~eiucn'a. Ato jane te tipit me sfere ose porte. 

~ .. 
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